
 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

RADIOLOGICKÉ ZBRAN� A MOŽNOSTI JEJICH ZNEUŽITÍ P�I 

TERORISTICKÉM ÚTOKU V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

 

 

 

                                        Bakalá�ská práce 

 

 

 

 

 
 
 
 

Vedoucí práce: prof. MUDr. Leoš Navrátil CSc. 

Vypracoval: Miroslav Šarvaic 

2007 



 

Abstrakt 

 
Radiology weapons and the possibilities their misuse in terorist attack of �eské 

Bud�jovice 

 
This Work deals with the Czech Republic rescue system. It discribes the Integrated 

Rescue System of the Czech Republic, its components and its practicible proceeding in 

the place of the emergency event. In this Work there are summarized  and described the 

practicible proceeding  of the Integrated Rescue System during the concrete  emergency 

event, the terrorist attack by using the radiological weapon. Next the Work deals with 

the possibilities of completion this sort of the terrorist attack in the advanced states , in 

the Czech Republic, next the possibilities of using the radioactive material to construct 

the radiological weapon and  succesive using  of this weapon by the terrorist section in 

the urban surroundings. This Work also compares the rescue systems of the advanced 

states with the systems of the Czech Republic  and the protection and the defence of 

these states against the possible terrorist attack. The Work describes the protection and 

the defence of the chosen states and the integration of their  rescue forces into the pro-

ceeding during the accured emergency or other events. Next the work compares these 

states‘ protective means equipment intended for civilian population and if the suffici-

ency of this equipment is available. The aim of this Work is , based on these findings, to 

prove the fact that the Czech Republic rescue system is comparable with the systems of 

the advanced states and that this system is able to manage the protection of its populati-

on in the professional way. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 
 

Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracoval samostatn� pouze s použitím 

pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob�,  zdravotn� sociální fakul-

tou elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho-

�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

V �eských Bud�jovicích dne 16.5.2007 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 
 
 
 
 
D�kuji vedoucímu mé bakalá�ské práce, prof. MUDr. Leoši Navrátilovi CSc., za cenné 

rady, p�ipomínky a metodické vedení. 

 

 
 



 5 

Obsah 

 
Úvod……………………………………………………………………………………. 8  

1 Sou�asný stav…...…………………………………………………………………… 9 

1.1 Radiologické zbran�...…….…………………………………………………………9  

1.1.1 Co je to terorismus – pojem..………………………………...…………………...10 

1.1.2 Ultraterorismus….....……………………………………………………………..11  

1.1.3 Terorismus – jaderný a radiologický…..………………………………………....17 

1.1.4 Ultraterorismus – možná ochrana.………………………………………………. 20 

1.1.5 Mezinárodní aspekty boje proti organizovanému zlo�inu a terorismu….………. 22 

1.1.6 Globální systém boje proti organizovanému zlo�inu a terorismu….………….... 23  

1.2 Celková ochrana obyvatelstva…..………………………………………………. 25 

1.2.1 Ochrana obyvatelstva v NATO…..……………………………………………... 25 

1.2.2 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii…….……………………………………. 26 

1.2.3 Vybrané systémy ochrany obyvatelstva v n�kterých evropských státech.……… 28 

1.2.4 N�mecko.………………………………………………………………………... 28 

1.2.5 Švédsko....……………………………………………………………………….. 31 

1.2.6 Švýcarsko.……………………………………………………………………….. 33 

1.2.7 Ma�arsko.……………………………………………………………………….. 33 

1.2.8 Polsko..……………………………………………………………………….......34 

1.2.9 �esko.…………………………………………………………………………… 35 

1.3 Krizový plán……..……………………………………………………………….. 38 

1.3.1 Krizový plán kraje………………………..………………………………………39 

1.3.2 Krizový štáb………………………………….…………………………………...39 

2 Cíle práce a hypotézy……….…...………………………………………………….40 

2.1 Cíle práce………………………………………………………………………….. 40 

2.1.1 Hypotéza………………………………………………………………………….40 

3 Metodika – popis. ………………………………………………………………….. 40 

3.1 Integrovaný záchranný systém......…………………………………………………40 

3.1.1 Armáda �eské republiky……..…………………………………………………..41 



 6 

3.1.2 Vybavení A�R prost�edky dozimetrické kontroly a ochrannými prost�edky.…...42 

3.1.3 Využití schopností a p�ístrojová výbava mobilní monitorovací skupiny….……..44 

3.1.4 Využití schopností dekontamina�ního od�adu…………………………...………44 

3.2 Policie �eské republiky….………………………………………………………..45 

3.2.1 Úkoly Policie �R – prost�edky.…………………………………………………..46 

3.2.2 �innost na míst� zásahu….…………………………………………...………….46 

3.2.3 Další �innosti Policie �R……….………………………………………………...47 

3.2.4 Dopravní uzáv�ry bezpe�nostní zóny a prostor� pro dekontaminaci….…………49 

3.2.5 Vybavenost p�íslušník� P�R p�ístroji a pom�ckami pot�ebnými pro zásah….….49 

3.3 Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky….………………………...……….. 50 

3.3.1 Úkoly a prost�edky HZS….………………………………………………………50 

3.3.2 Kdo se podílí na úkolech….……………………………………………………...53 

3.3.3 Vybavení mobilních skupin….………………………………………………….. 55 

3.3.4 Úkoly dozimetrické kontroly a dekontaminace evakuovaných osob….…………56 

3.3.5 SDO 1………………….…………………………………………………………57 

3.3.6 SDO 2……………….……………………………………………………………58 

3.3.7 Úkoly dozimetrické kontroly a dekontaminace techniky…….…………………..58 

3.4 Zdravotnická záchranná služba….………………………………………………59 

3.4.1 Úkoly a �innost ZZS o osoby ozá�ené p�i radia�ních nehodách….…………….. 59 

3.5 Opera�ní st�ediska P�R, HZS, ZZS……………..…………………...………… 61 

3.5.1 Úkoly opera�ních st�edisek……...…………………………………...………..…61 

3.5.2 Úkoly a �innost OPIS ÚO……………….……………………………………….62 

3.5.3 Úkoly a �innost KOPIS….……………………………………………………….62 

3.5.4 Úkoly a �innost OS P�R….……………………………………………………...63 

3.5.5 Úkoly a �innost OS ZZS…………….……………………………………………64 

3.5.6 Úkoly a �innost SM SÚJB…….………………………………………………….64 

3.5.7 Úkoly a �innost OPIS G�……….………………………………………………..65 

3.5.8 SOC MO…….……………………………………………………………………65 

3.6 Státní ú�ad pro jadernou bezpe�nost…………..……………………...…………66 

3.6.1 Úkoly a �innost sil a prost�edk� SÚJB…...…..…………………………………..66 



 7 

3.6.2 Úkoly a �innost sil a prost�edk� SÚJB p�i zásahu radiologické zbran�…….……67 

3.6.3 Jednotlivé úkoly plní…………….……………………………………...………. 67 

4 Výsledky…….…………………………………………………………………….....68 

4.1 Ochranná infrastruktura…………………………………………………………… 68 

4.1.1 Ochrana ukrytím..…………………………………………………….……...…...68 

4.1.2 Ochranné masky…….……………………………………………..…………......70 

4.1.3 Odvozy obyvatelstva z postižených míst.….……………………….………...…..71 

4.1.4 Zabezpe�ení sociálních a zdravotnických za�ízení….…………………………... 72 

4.1.5 Srovnání jaderné a radiologické zbran�…………………………………………. 73 

4.2 Radiologické zbran�…..…………………………………………………………. 77 

4.2.1 Charakteristika…………………………………………………………………... 78 

4.2.2 Symptomy.………………………………………………………………………. 78 

4.2.3 Lé�ení.……………………………………………………………………............79 

4.2.4 Polovrstvy materiál�…..………………………………………………………….79 

4.2.5 P�ípustné dávky…………………………………………………………………..80 

4.2.6 Radioaktivní zamo�ení terénu a ovzduší...…………………………………...…..81 

4.2.7 �innost na míst� odpálené radiologické zbran�………………………………….83 

4.2.8 �innost IZS na míst� odpálené radiologické zbran�……………………………..83 

5 Diskuze……….………………………………………………………………………90 

6 Záv�r….…..………………………………………………………………………….99 

7 Seznam použité literatury 

8 Klí�ová slova 

9 P�ílohy 

 

 

 

 

 

 



 8 

ÚVOD 

 

Informovanost populace v �eské republice o zneužití radiologických zbraní 

formou terorismu a o možných následcích, které by tyto radiologické zbran� vyvolaly 

v naší moderní spole�nosti jsou �asto mizivé a nedosta�ující. V dnešní dob�, kdy se celý 

sv�t zmenšil, díky technické vysp�losti  jsou hrozby terorismu více než aktuální. Málo-

který �lov�k si p�ipouští, že m�že být ohrožen t�mito zbran�mi a nebo dokonce m�že 

být jejich ob�tí. Tato hrozba použití radiologických zbraní visí nejenom v zemích tak-

zvan� vysp�lých, ale také i v zemích rozvojových a v zemích t�etího sv�ta. Proto by 

široká spole�nost m�la o t�chto hrozbách v�d�t a mít aspo� n�jaké v�domosti, jak by se 

p�i použití t�chto zbraní m�la chovat.  

 

Lidstvo samoz�ejm� ví, že existují ur�ité extrémistické skupiny, které mohou 

ohrozit státy, jejich infrastrukturu a také ohrozit zdraví a život jedince nebo skupin oby-

vatelstva. Tyto extrémistické, ultralevicové a jiné skupiny mohou sestrojit radiologickou 

zbra� aniž by vyvinuli velké úsilí. Tyto skupiny se spoléhají na liknavost a nemén� i 

lenost n�kterých stát�, nedobré zacházení s radioaktivními prvky, jejich uložení a  

ochrany p�ed odcizením.  Proto jsem si vybral toto téma pro bakalá�skou práci a chci 

v této práci popsat ochranu obyvatelstva v n�kterých státech a srovnat s ochranou oby-

vatelstva v �eské republice. Dále bych cht�l uvést a popsat nejvhodn�jší postup inte-

grovaného záchranného systému  p�i ohrožení radiologickou zbraní v našich podmín-

kách a možného teroristického útoku v �eských Bud�jovicích. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

1  Sou�asný stav 
 
 

1. 1 Radiologické zbran� 

 

Radiologické zbran�, tj. zám�rné rozptylování radioaktivního materiálu 

v ozbrojených konfliktech, nejsou kryty žádnou mezinárodní úmluvou. P�i jednáních na 

konferenci o odzbrojení v Ženev� byl tento problém v roce 1984 stažen z programu, 

nebo	 skupina nezávislých a neangažovaných zemí cht�la nesmysln� tento problém 

spojit s jaderným odzbrojením. Kone�n� ani z vojenského hlediska nebyly takové zbra-

n� považovány za aktuální z hlediska ú�innosti, nebo	 hromadné použití nep�ináší ani 

rychlý efekt (jako chemické zbran�), ani vysoký zpožd�ný efekt (jako bakteriologické 

zbran�). Má se za to, že takové zbran� proto ani ve vojenských arzenálech neexistují, i 

když tým inspektor� OSN po válce v Perském zálivu zjistil, že Irák se pokoušel tyto 

zbran� vyvíjet (8). 

 

Vedle �ady mnohostranných smluv, zakazujících zkoušky jaderných zbraní 

v r�zném prost�edí, a významné smlouvy o neší�ení jaderných zbraní (z roku 1968), 

která navazuje na systém kontrol mírových jaderných za�ízení pod dozorem Meziná-

rodní agentury pro jadernou energii (IAEA), je jádrem regulace jaderného zbrojení a 

díl�ího odzbrojení systém bilaterálních dohod USA s SSSR resp. Ruskou federací. Do-

sud došlo k díl�ímu jadernému odzbrojení na základ� dohody o likvidaci raket st�edního 

a kratšího doletu, tj. s doletem 500-5500 km (z roku 1987), která je prvým dokumentem 

o jaderném odzbrojení dvoustranného charakteru, vy�azujícím v uvedených dvou stá-

tech konkrétní t�ídu nebezpe�né výzbroje, která snižovala práh jaderného napadení. Je 

zna�ným pokrokem, že z celkem asi 60 000 jaderných hlavic v 80. letech klesl jejich 

po�et na mén� než polovinu, avšak po�et držitel� se p�es existenci Smlouvy o neší�ení 

jaderných zbraní dále rozrostl o Indii, Pákistán, Izrael a pravd�podobn� n�které další 

zem� (KLDR, Írán a Irák).(9) 

 



 10

1.1.1 Co je to terorismus – pojem 

K prevenci terorismu a ú�innému boji proti n�mu je p�edevším nezbytné tero-

rismus správn� definovat. P�i vymezování základního pojmu se definice budou lišit 

podle slovníku politik�, právník�, policist�, armádních specialist�, sociolog�, filozof�, 

psycholog� i psychiatr�, stejn� jako jejich p�ístupy k prevenci tohoto protispole�enské-

ho jevu, boje proti n�mu a odstra�ování následk� konkrétních teroristických akcí. Tero-

ristické metody se vyzna�ují vysokou spole�enskou nebezpe�ností, brutalitou a bezo-

hledností. Jejich výb�r a použití jsou podmín�ny snahou o vyvolání maximálního psy-

chologického efektu. Násilí používané teroristy není d�sledkem okolností, ale je p�edem 

vypo�teno tak, aby vyvolalo pocit strachu a ohrožení u co nejširšího okruhu lidí (8).  

Na pozadí následného spole�enského nap�tí, frustrace a deprivace lze snadn�ji 

uskute�nit psychologické operace a manipulace k dosažení vyt�ených cíl�.Terorismus 

je považován také za mimo�ádn� ostrou formu psychologického boje, jehož následky se 

v moderní informa�ní spole�nosti zesilují tlakem médií. Ta pak necht�n� napomáhají 

psychologickým tlak�m terorist�. Zvláštního charakteru nabývá terorismus beroucí ru-

kojmí, aby vyvolal politické, ekonomické �i jiné tlaky a vydírání. Sou�ástí teroristic-

kých aktivit jsou i zlo�iny, jež vytrženy z kontextu mohou být za�azeny do sféry b�žné 

kriminality nebo organizovaného zlo�inu. Proto se jen obtížn� vymezuje hranice mezi 

b�žnou kriminalitou a terorismem.   

Pro termín terorismus bylo navrženo kolem 120 r�zných pojm�, ale dosud neby-

la p�ijata univerzální definice. Pro p�íklad je možné uvést dv� definice, definici 

z hlediska spole�enské v�dy a definici minimálního právního pohledu.  Podle spole�en-

skov�dní definice p�edstavuje terorismus metodu (opakované) násilné akce vyvolávající 

silný pocit strachu, provedené skrytým jednotlivcem, skupinou nebo státem podporova-

nými aktéry, jako projev úchylného jedince, ze zlo�inných pohnutek �i z politických 

d�vod�, p�i�emž - na rozdíl od úkladné vraždy - cíle aktu násilí nejsou hlavními cíli. 

Bezprost�ední lidské ob�ti násilí jsou zpravidla vybírány náhodn� (p�íležitostné cíle) 



 11

nebo selektivn� (reprezentativní nebo symbolické cíle) z populace,                                                    

která je cílem teroristického aktu, a slouží jako zdroj poselství (8).  

Komunika�ní procesy, založené na hrozb� a násilí, mezi teroristou (organizací), 

ohroženými ob�	mi a hlavními cíli, jsou zneužívány ke zmanipulování publika (hlavní-

ho cíle) tím, že je vtaženo do zám�ru teroru jako cíl� k vymáhání požadavk� nebo cíl� 

vzbuzujících pozornost. To závisí na tom, zda je primárn� vyhledáváno zastrašování, 

donucování nebo propaganda. Podle navrhované právnické definice by akty terorismu 

m�ly být považovány za ”mírový ekvivalent vále�ných zlo�in�” (tj. úmysln� vedené 

útoky na civilní obyvatele, braní rukojmích, zabíjení zajatc�) (8) .   

1.1.2 Ultraterorismus 

Podobn� jako u obecného pojmu ”terorismus” existují rozdílné názory na vyme-

zení pojmu ”jaderný, radiologický, chemický a biologický terorismus”. V zahrani�ní 

literatu�e se m�žeme setkat s r�znými pojmy, ozna�ujícími tento druh terorismu. P�e-

vládá ozna�ení ”WMD terrorism” (terorismus s použitím zbraní hromadného ni�ení) 

nebo ”ABC terrorism” (terorismus s použitím jaderných, chemických a biologických 

zbraní) (8).  

Zdánliv� jsou tyto pojmy stejné. Obecn� jsou zbran� hromadného ni�ení defino-

vány jako zbran� schopné vyvolat hromadné ztráty. Jednotlivé druhy t�chto zbraní (ja-

derné, radiologické, chemické a biologické zbran�) se ale ve zna�né mí�e odlišují 

v letálních vlastnostech, destruktivní síle, realizovatelnosti ochrany a obrany a jejich 

potenciálních úkolech. Z tohoto pohledu úst�ední místo ve skupin� zbraní hromadného 

ni�ení zaujímají jaderné zbran�, které se vyzna�ují enormní destruktivní silou. I když 

pro biologické zbran� není dosud prokázána ú�innost ve velkém m��ítku, mohou se tyto 

zbran� vyzna�ovat letalitou srovnatelnou s jednoduchou jadernou zbraní.   

Chemické zbran�, podobn� jako biologické, nemají destruktivní ú�inky, naproti 

tomu se vyzna�ují prostorovým ú�inkem, a jejich nejmodern�jší typy - supertoxické 

nervové jedy - zna�nou záke�ností. Ú�inkují totiž v nepatrných koncentracích a velmi 



 12

rychle. Navíc symptomy i lehké otravy mohou vyvolat hromadnou paniku. Vedle che-

mických, biologických, jaderných a radiologických zbraní, zám�rn� vyvinutých pro 

ú�ely ozbrojeného zápasu, ovšem existují teroristické metody a prost�edky, které mají 

uvedený charakter, a�koliv nevyužívají žádných zbraní a zbra�ových systém�, ale to-

xických a radiologických materiál� produkovaných pr�myslem, bakteriologických ma-

teriál� získaných v mírových laborato�ích nebo nebezpe�ných materiál�, které se ší�í 

cílenými údery na mírové infrastruktury.  

Proto  pojem ”WMD terrorism”, používaný ve sv�tové literatu�e, je zúžený pou-

ze na využití zbraní a zbra�ových systém� a vzhledem ke zdroj�m a formám ultratero-

rismu je vhodn�jší používat pojem ”ABC terrorism”.  

Proto se zahrnuje pod pojem ultraterorismus jaderný, radiologický, chemický a 

biologický terorismus ve všech jeho formách. Pro úplné vymezení obsahu pojmu ultra-

terorismus je nezbytné analyzovat p�edevším možné zdroje tohoto typu terorismu a mo-

tivace teroristických skupin, které se na tento typ terorismu orientují. Pojetí obsahu ul-

traterorismu ovlivní i další faktory, nap�. rozvoj informa�ních systém�, v�decký a tech-

nologický pokrok a další. Je pot�ebné p�esn� rozlišit mezi terorismem s použitím che-

mických a biologických materiál� na jedné stran� a terorismem používajícím chemické 

a biologické zbran� na druhé stran�. Terorismus s chemickými a biologickými materiály 

využívá jakýchkoliv toxických nebo patogenních látek. 

Terorismus s použitím chemických nebo biologických zbraní se vztahuje na po-

užití armádních bojových látek, vyvinutých a vyráb�ných pro vále�né cíle. P�i vymezení 

obsahu pojmu ultraterorismus m�žeme vycházet v zásad� ze t�í zdroj�. Prvním zdrojem 

(na n�jž bývá uvedený pojem �asto nesprávn� zužován) je zneužití existujících vojen-

ských arzenál� zbraní hromadného ni�ení, tj. konkrétních chemických, bakteriologic-

kých (biologických), toxinových a jaderných zbraní resp. jejich komponent, které mo-

hou teroristické skupiny získat krádeží nebo loupeží z armádních základen, sklad�, vý-

robních za�ízení, transport� apod., analogicky, jako jsou získávány jednotlivci nebo 

skupinami výbušniny a konven�ní výzbroj r�zného druhu.    



 13

V této souvislosti se dnes za nejpravd�podobn�jší uvažuje možný p�ístup k dnes 

již vy�azeným chemickým, bakteriologickým (biologickým), toxinovým a jaderným 

zbraním, ur�eným k likvidaci podle p�íslušných mezinárodních úmluv a dohod. U zemí, 

které jsou smluvními státy Úmluvy o zákazu vývoje, výroby, hromad�ní zásob a použití 

chemických zbraní a jejich zni�ení (z roku 1993, vstoupivší v platnost v roce 1997), 

mají nejv�tší chemické arzenály ke zni�ení Ruská federace a USA a jejich vlastnictví 

p�iznala Indie a Jižní Korea. Krom� uvedených zemí hrozí potenciální zneužití chemic-

kých zbraní u n�kolika stát�, které dosud tuto úmluvu neratifikovaly nebo dokonce ješt� 

z r�zných d�vod� ani nepodepsaly a p�edpokládá se, že tyto zbran� vlastní (8).   

          

Pokud jde o bakteriologické (biologické) a toxinové zbran�, je situace v tomto 

ohledu daleko mén� p�ehledná. Na jedné stran� totiž existuje Úmluva o zákazu vývoje, 

výroby a hromad�ní zásob bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o 

jejich zni�ení (z roku 1972, vstoupivší v platnost v roce 1975), která však neobsahuje 

žádné objektivní verifika�ní mechanismy, takže v rámci jejího pln�ní ú�astnické zem� 

pouze deklarovaly zni�ení t�chto zbraní a p�evedení výzkumných kapacit na mírové 

ú�ely. Vzhledem k rozvoji biotechnologií v dob� po jejím podpisu však existují potvr-

zené p�edpoklady, že n�které zem� ve vývoji nových zbraní tohoto druhu dále pokra�o-

valy. Nutno poznamenat, že jejich použití ve válce zakazuje ženevský protokol (z roku 

1925, vstoupivší v platnost v roce 1928 a trvale platný) a pokud jde o toxiny, jejich vý-

voj, výroba, hromad�ní a použití je navíc zakázáno citovanou chemickou úmluvou, za-

vazující k jejich kontrolovanému zni�ení. Dlouho poci	ovaný nedostatek verifikace 

zni�ení �lenskými zem�mi je �ešen probíhajícím velmi komplikovaným jednáním o ze-

sílení režimu Úmluvy o zákazu biologických a toxinových zbraní z roku 1972, která 

bude dopln�na verifika�ním protokolem o implementaci, aby se dostala ve verifika�ních 

mechanismech na úrove� chemické úmluvy. Jde o to, aby bylo možno objektivn� a pod 

mezinárodní kontrolou prokázat, že biologické zbran� byly ve smyslu uvedené úmluvy 

skute�n� zlikvidovány a neprobíhá vývoj nových.     



 14

Druhý zdroj spo�ívá ve vlastní výrob� komponent zbraní hromadného ni�ení, 

zejména chemických zbraní, tj. bojových chemických látek, s d�razem na supertoxické 

letální nervové jedy, a ve zneužití b�žn� pr�myslov� vyráb�ných toxických chemických 

látek, odcizených radionuklid�, pop�ípad� vysoce infek�ních materiál�. Lze oprávn�n� 

p�edpokládat, že tento zdroj m�že být s p�ihlédnutím k možnostem a podmínkám tero-

ristických skupin i omezenosti jejich cíl� (ve srovnání s vojskovým použitím zbraní 

hromadného ni�ení v ozbrojených konfliktech) relativn� snadno dostupný, jak kone�n� 

ukázal i dále uvedený pou�ný p�ípad z Japonska.        

O t�etím zdroji se p�i r�zných hodnoceních možností terorismu zatím v�bec ne-

mluví, a�koliv bezpochyby náleží ke zcela reálným a z hlediska n�kterých cíl� teroris-

mu dokonce k nejú�inn�jším, i když v n�kterých p�ípadech mén� cíleným. Jde o násilné 

vyvolání sekundárních ú�ink� havarijních d�j�, analogicky jako p�i vále�ných událos-

tech údery konven�ní výzbrojí na infrastruktury civilizované spole�nosti, tj. na chemic-

ká, petrochemická, jaderná a jiná za�ízení.  

Tyto jevy se sice zna�n� podobají mírovým haváriím, ale vzhledem ke spoušt�-

címu mechanismu se od nich liší rozsahem a rychlostí nástupu ni�ivých faktor�. Do této 

skupiny lze fakticky za�adit i hr�zný scéná� z 11. zá�í 2001(9). Zám�rná havárie t�í 

Boeing� 757 se sebevražedným navedením na dvojici v�ží Sv�tového obchodního cent-

ra v New Yorku a budovu Pentagonu ve Washingtonu m�la charakter koncového nave-

dení �ízených st�el s obrovskou destruk�ní silou vzhledem ke kombinaci kinetické ener-

gie letících t�les a tepelné energie ho�ícího leteckého paliva. Motivace teroristických 

skupin p�edur�uje prost�edky ozbrojeného násilí. Odmyslíme-li si nevypo�itatelné akce 

psychopatických jednotlivc�, hnaných patologickým nutkáním znásil�ovat a vraždit, 

m�žeme motivy teroristických skupin hledat v rasové, národnostní, etnické, nábožen-

ské, politické, sociáln�ekonomické a dokonce i v sexuální i jiné výlu�nosti plodící ne-

návist.  

Existují však i další motivy vzhledem k tomu, že mezinárodní organizovaný zlo-

�in pror�stá s globálním obchodem s drogami a s ním z�ásti propojeným obchodem se 



 15

zbran�mi a lidmi i s korupcí. Tyto motivy souvisejí se zastrašováním, organizovaným 

bojem proti státní moci p�i ”ochran�” ilegálních �inností, s ozbrojenými loupežemi 

k fyzickému získání finan�ních, dopravních prost�edk�, zbraní a podobn�.  

Nejnebezpe�n�jší jsou teroristé, jejichž motivace vychází z náboženského nebo 

rasistického fanatismu, protože (na rozdíl od politicky motivovaných skupin) tito tero-

risté se nikomu nezodpovídají za své akce a metody a nezáleží jim na ve�ejném mín�ní. 

Od poloviny 80. let se snížilo množství levicových a národn� separatistických skupin a 

vzrostl po�et pravicových radikál�, etnických extrémist� a náboženských fundamenta-

list�. Nejvyšším cílem nových terorist� je samotné ni�ení, ni�ení pro ni�ení.  

Sou�asní teroristé jsou principiáln� ochotní použít k upoutání pozornosti jakýko-

liv druh násilí, jsou stále bezohledn�jší, sofistikovan�jší a kvalifikovan�jší. Cílem jejich 

útok� jsou p�evážn� m�stské �ásti s velkou koncentrací obyvatelstva, komunika�ní cent-

ra, ú�ady státní správy, dopravní uzly, obchodní domy a jiné uzav�ené systémy. I když 

v sou�asné dob� je nejviditeln�jším a nejdiskutovan�jším druhem terorismu pouze ná-

boženský terorismus, bude v blízké budoucnosti nutné �elit i dalším formám terorismu: 

ekoterorismu (útoky ekologických radikál� nap�. na ropné plošiny, podniky chemického 

a farmaceutického pr�myslu, transporty vyho�elého jaderného paliva), informa�nímu 

terorismu (útoky proti po�íta�ovým sítím, a	 už vojenským nebo civilním, které �ídí 

dodávky vody nebo elekt�iny do m�st nebo kontrolním v�žím na letišti), �i zájmovému 

terorismu (nap�. útoky katolických radikál� proti klinikám, kde se provád�jí potraty). 

V této souvislosti byla sv�tová ve�ejnost siln� šokována po zá�ijovém útoku 

v USA. Na tomto teroristickém útoku se podíleli inteligentní a vzd�laní lidé, dostate�n� 

finan�n� zajišt�ní, aby mohli vést pohodlný st�edostavovský život. Ani léta strávená ve 

spole�nosti hojnosti nezlomila jejich odhodlání zem�ít mladí ve snaze zasáhnout na nej-

zraniteln�jším míst� ”Velkého satana”, tj. Spojené státy.     

Chudoba milion� obyvatel Blízkého východu sice mohla být jedním z prvk� je-

jich motivace, ale je t�eba ješt� p�ipo�íst nepochopení st�etu islámu s k�es	anstvím, hlu-

boce zako�en�nou tradici krevní msty a nenávist k Západu. Všichni atentátníci byli sala-



 16

fisté. Tato puristická a radikální interpretace islámu považuje za ideál tu podobu islámu, 

kterou uctívali p�ed více než tisícem rok� jejich p�edkové, d�v��uje výhradn� koránu a 

hledá �istou formu víry. Salafisté jsou v�tšinou ultrakonzervativci, ale existuje mezi 

nimi také ozbrojené k�ídlo, k n�muž pat�í bin Ládin a jeho spolubojovníci. I když indi-

viduální sebevražedný terorismus existuje již delší dobu, terorismus zakon�ený hro-

madným ob�továním život� je relativn� novým jevem se zna�n� nebezpe�nými d�sled-

ky, nebo	 m�že být spojen s nejbrutáln�jšími teroristickými akcemi.    

Dalším významným faktorem je skute�nost, že v d�sledku v�deckotechnického 

pokroku a zp�ístupn�ní informací o technologiích výroby zbraní hromadného ni�ení 

širokému okruhu možných uživatel�, se zvyšuje technologická úrove� teroristických 

skupin. Roste význam vým�ny informací, zejména prost�ednictvím globálních po�íta-

�ových sítí, které umož�ují terorist�m získávat rychle a bez rizika pot�ebné informace. 

Tyto sít� rovn�ž umož�ují rychlou, skrytou a obtížn� kontrolovatelnou komunikaci 

prakticky po celém sv�t�. Teroristické cíle a ideologie jsou propagovány i na ve�ejných 

sítích.  

Na základ� výše uvedeného rozboru lze potom ultraterorismus chápat jako ”po-

užití jaderných výbušných zbraní, radiologických zbraní, chemických zbraní a biologic-

kých zbraní, bojových chemických látek, pr�myslov� vyráb�ných toxických chemic-

kých látek, radionuklid� nebo vysoce infek�ních materiál�, jakož i jakékoliv teroristické 

akce proti jaderným, chemickým, petrochemickým a biologickým za�ízením jednotlivci, 

nestátními skupinami nebo státem podporovanými aktéry proti konkrétní sociální sku-

pin� k vyvolání strachu nebo teroru”.     

Databáze incident� zahrnující chemické, biologické, radiologické nebo jaderné 

materiály od roku 1900 do sou�asnosti (Database of Incidents Involving Chemical, Bio-

logical, Radiological or Nuclear Materials, 1900 - Present), udržovaná Centrem pro stu-

die neší�ení v montereyeském institutu mezinárodních studií (Center for Nonproliferati-

on Studies at the Monterey Institute of International Studies) obsahuje 329 p�ípad� (do 



 17

prosince 1999). V�tšina z nich se týká biologických nebo chemických materiál� se 

z�ejmou teroristickou motivací (8). 

1.1.3 Terorismus - jaderný a radiologický   

Principiáln� existují pro jaderné teroristy t�i cesty: použití ukradených jaderných 

bojových hlavic, zkonstruování improvizovaného jaderného prost�edku využitím št�p-

ného materiálu (plutonium nebo obohacený uran), nebo tzv. radiologický terorismus, tj. 

použití radioaktivního materiálu pro kontaminaci rozsáhlého území.  

Nebezpe�í zneužití jaderných zbraní je �asto zveli�ováno, a�koliv je myslitelné. 

Je však nutno p�ipomenout, že z d�vodu zabrán�ní neautorizovanému použití má jader-

ná výzbroj �adu nezávislých pojistek, takže nap�. i nejjednodušší prost�edek, tj. jaderné 

pumy (kde došlo k �ad� ztrát a nucených odhoz�), mají krom� n�kolika pádových pojis-

tek n�kolik dálkových, ovládaných nejen z letounu, ale vedle toho p�edevším 

z velitelství strategických jaderných sil a krom� toho navíc i z hlavního centra, které 

ovládá nap�. v USA a Ruské federaci osobn� hlava státu.  

Jaderná výzbroj všeobecn� náleží k nejlépe st�eženým strategickým státním zá-

jm�m. P�es složitou ekonomickou situaci v Rusku je pravd�podobnost ztráty jaderných 

zbraní malá. V této oblasti stále existuje vysoká úrove� zabezpe�ení a d�sledná kontro-

la.      

Zkonstruování jednoduchého jaderného prost�edku není v sou�asné dob� zcela 

nereálné. Principy konstrukce jaderných zbraní jsou dnes b�žn� známy a dostupné 

v otev�ené v�decké literatu�e. Experti soudí, že malá skupina specialist� (fyzik�, kon-

struktér�, chemik� a specialist� na výbušniny) by byla schopna zkonstruovat jednodu-

chý prost�edek s výbušnou silou od zlomku kilotuny do n�kolika kilotun tritolového 

ekvivalentu mininuke).  

Pro porovnání, nejsiln�jší konven�ní demoli�ní puma, která byla dosud použita, 

bomba vyvolávající zem�t�esení (earthquake bomb, také známá jako ”Grand Slam”), 



 18

byla ekvivalentní 10 tunám trinitrotoluenu. Takové primitivní jaderné zbran� by vzhle-

dem k velikosti a hmotnosti bylo možné umístit v nákladních automobilech nebo lodích 

a následn� odpálit v hust� obydlených oblastech.   

Problémem takového projektu je získání št�pného materiálu dostate�né kvality 

(zbra�ové �istoty - weapon grade), nejmén� 20 kg plutonia nebo 50 kg vysoce obohace-

ného uranu. V p�ípad�, že jako obalový materiál této jednoduché jaderné nálože je vyu-

žit materiál s vysokou hustotou (nap�. p�írodní uran), je dosta�ující množství 3 až 4 kg 

plutonia zbra�ové �istoty a 8 až 12 kg vysoce obohaceného uranu. Nedávno odtajn�né 

americké dokumenty odhalují, že významné explozivní síly m�že být dosaženo i 

s použitím plutonia reaktorové �istoty (reactor grade) v jaderné výbušnin�. Nebezpe�í 

zneužití jaderných materiál� je v sou�asné dob� reálné. Nelegální obchod s jadernými 

materiály se dramaticky zvýšil po rozpadu Sov�tského svazu. P�edpokládá se, že Ruská 

federace a státy bývalého SSSR vlastní asi 1350 tun zbra�ov� vhodných št�pných mate-

riál�, z kterých asi 700 tun je laborováno v jaderných zbraních a 650 tun v r�zných ji-

ných formách. �ást t�chto materiál� není adekvátním zp�sobem zabezpe�ena proti zne-

užití (8).          

Existuje tak reálná hrozba, že materiály pro konstrukci jaderných zbraní by moh-

ly být ukradeny nebo prodány terorist�m nebo stát�m nevlastnících jaderné zbran�. 

V roce 1990 byly známy �ty�i p�ípady nelegálního obchodu s jadernými materiály, 158 

p�ípad� v roce 1992, 241 v roce 1993 a n�kolik set p�ípad� v roce 1994. V�tšinou se 

jednalo o materiály z ruského jaderného pr�myslu, jaderných výzkumných ústav� a 

zdravotnických za�ízení. Znepokojující je trend zvyšujícího se množství zadrženého 

radioaktivního materiálu, vhodného pro konstrukci jaderných zbraní. V roce 1992 se 

jednalo o mikrogramová množství plutonia ze zdroj� ionizujícího zá�ení, v roce 1994 

5,6 g plutonia v n�meckém Tengenu, potom 560 g sm�si plutonium/uran v Mnichov�, 

obsahující více než 400 g plutonia, a kone�n� 2,722 kg vysoce obohaceného uranu (do 

87,7 %) ve form� uranu dioxidu v roce 1994 v Praze. V prosinci 1998 ruská bezpe�-

nostní služba zachytila pokus odvést 18,5 kg radioaktivních materiál�, které by mohly 

být použity pro výrobu jaderných zbraní. Ruští oficiální �initelé tento pokus potvrdili 



 19

v listopadu 1999. I když ruská vláda neuvolnila informace o typu tohoto materiálu, lze 

z n�kterých náznak� p�edpokládat, že se jednalo bu� o plutonium, nebo vysoce oboha-

cený uran.           

Radiologický terorismus je v  provedení mnohem snazší, a tedy pravd�podob-

n�jší. Radioaktivní odpad nebo jiné radioaktivní látky jako plutonium, kobalt, cesium, 

jsou-li smíchány s konven�ní výbušninou, se mohou snadno rozptýlit a vyvolat tak ne-

bezpe�né a dlouhodobé zamo�ení zvlášt� v m�stském prost�edí. Po ni�ivých zá�ijových 

teroristických útocích jsou rovn�ž zvažovány r�zné katastrofické scéná�e, které analyzu-

jí i možnosti pádu dopravního letadla na jadernou elektrárnu nebo sklad jaderného od-

padu (8). Jaderné elektrárny a sklady radioaktivních odpad� chrání silné nádrže 

z nejkvalitn�jšího betonu, vypln�né nemén� kvalitní ocelí. Podle expert� by však ze 438 

energetických reaktor�, které jsou dnes ve sv�t� v provozu, pravd�podobn� žádný neo-

dolal nasm�rovanému úderu t�žkého dopravního letadla, p�es ochranu silnou bezpe�-

nostní obálkou (containment).         

V�tší problém p�edstavují sklady jaderného materiálu, které nejsou opat�eny 

tímto typem ochrany. Nap�. v severozápadní Francii (La Hague) se nachází 55 tun plu-

tonia, 1484 tuny jaderného paliva a 11 650 m3 radioaktivního odpadu. V p�ípad� kata-

strofy by odtud vzešla zkáza nesrovnateln� v�tší, než byla �ernobylská. Do dnešního 

dne není k dispozici jediná zpráva o jakékoliv skute�n� významné jaderné teroristické 

hrozb� a úvahy o možných scéná�ích jaderného terorismu se mohou zdát vysoce speku-

lativní. Obecn� pro tento typ terorismu platí, že je p�íkladem vysokého nebezpe�í, ale 

dosud nejspíše nízké pravd�podobnosti.       

P�esto však v únoru 1998 výbor Spojených národ� zahájil dvoutýdenní sch�zku 

k vymezení nové úmluvy Spojených národ�, která by byla zam��ena na �ešení otázek 

jaderného terorismu. Ve svém prohlášení z 12. listopadu 2001 o nebezpe�í jaderného 

terorismu upozor�uje pugwashská rada zejména na nebezpe�í plynoucí v prvé �ad� ni-

koliv ze zbra�ového plutonia, ale zejména z vysoce obohaceného uranu (HEU - highly 

enriched uranium), jehož je jednak obrovské množství (jen v Rusku posta�ující na vý-



 20

robu 20 000 jaderných náloží),(9) ale zejména je všeobecn� h��e kontrolován. Tento ma-

teriál se již mohl, nebo v krátké dob� by se mohl dostat do rukou vlivných teroristic-

kých skupin. Uvedený orgán jedné z nejprestižn�jších sv�tových nevládních organizací 

zd�raz�uje nutnost urychleného p�ijetí mezinárodní úmluvy proti jadernému terorismu a 

zejména navrhuje urychlené smísení HEU s p�írodním uranem k jeho využití v mírové 

jaderné energetice. 

1.1.4 Ultraterorismus – možná ochrana  

Nyní, když se hrozba ultraterorismu stává den ode dne reáln�jší, je t�eba vážn� 

uvažovat, jaká protiopat�ení je t�eba p�ijmout. Žádné �ešení nem�že úpln� eliminovat 

hrozbu použití zbraní hromadného ni�ení teroristy, ale m�že významn� redukovat do-

pad t�chto teroristických útok�(9). Nejd�ležit�jší je vždy prevence, která za�íná od 

shromaž�ování a zpracování pot�ebných informací, pokra�uje koordinací �innosti zú-

�astn�ných organizací a jednotek a kon�í p�ípravou a výcvikem, nejen speciálních jed-

notek, ale i obyvatelstva, na p�ípady teroristického použití zbraní hromadného ni�ení. 

Tato opat�ení je nutno budovat na národní úrovni, avšak vzhledem k tomu, že teroris-

mus je globálním jevem, je t�eba rozvinuté mezinárodní spolupráce a aktivit význam-

ných mezinárodních organizací v�etn� nejvýznamn�jší - OSN. Sm�ry prevence a likvi-

dace následk� teroristických akcí mohou být následující: 

1. Sb�r informací a pozorování teroristických organizací. 

Toto je úkolem p�edevším bezpe�nostních složek. Jedná se o nep�etržité aktuali-

zování údaj� o místních teroristických skupinách a jejich p�ípadné spolupráci se zahra-

ni�ními skupinami, shromaž�ování informací od ú�ad�, organizací i obyvatelstva, za-

vedení a udržování operativní databáze pro plánování, analýzu a prognostiku. 

2. Koordinace �innosti organizací, jejichž �innost se dotýká této problematiky. 

D�sledná koordinace �innosti bezpe�nostní služby, vybraných ú�ad� státní sprá-

vy, speciálních jednotek, civilní obrany, policie, hasi�� a záchraná�� je nezbytným 



 21

p�edpokladem úsp�chu v boji proti terorismu. Nap�. v USA se p�edpokládá koordinace 

�innosti 40 vládních ú�ad� a institucí - od Pentagonu až po st�ediska pro prevenci in-

fek�ních chorob - které mohou p�ijít do styku s ú�inky nekonven�ních zbraní. Do roku 

2000 m�l být vypracován plán ochrany amerických po�íta�ových sítí, spojujících ban-

ky, telekomunikace apod. Je urychlována p�íprava p�ecentralizovaného ve�ejného zdra-

votnictví na možnost náhlých otrav potravinami, které mohou propuknout v jediném 

m�st� �i státu. 

3. D�sledná kontrola jaderných materiál�, prekurzor� bojových chemických látek, ma-

teriál� a technologií, využitelných pro výrobu zbraní hromadného ni�ení.Ve snaze mi-

nimalizovat rizika ší�ení zbraní hromadného ni�ení jak na státní úrovni, tak z hlediska 

ochrany p�ed terorismem, p�ijalo mezinárodní spole�enství mnohostranné úmluvy, za-

bra�ující ší�ení a používání t�chto zbraní a prosazující jejich úplnou likvidaci, které 

byly zmín�ny v p�edchozí �ásti. 

4. P�íprava a výcvik speciálních jednotek. 

Rozhodující je zdokonalení p�ipravenosti speciálních jednotek na teroristické 

útoky s použitím zbraní hromadného ni�ení. Tyto jednotky, které jsou p�edur�eny pro 

�ešení mimo�ádných situací (policie, hasi�i, záchraná�i, zdravotnická za�ízení) musí být 

adekvátn� materiáln� vybaveny a vycvi�eny pro p�ípady teroristických útok� za použití 

t�chto zbraní, zvlášt� útok� velkého rozsahu. Ú�elné je vytvo�ení týmu, speciáln� vy-

cvi�eného pro p�ípady teroristických útok�, jehož �leny jsou odborníci v oblasti zbraní 

hromadného ni�ení. Tým by byl vybaven odpovídajícími ochrannými prost�edky a pro-

st�edky pro detekci a dekontaminaci osob, techniky a terénu, schopný v co nejkratší 

dob� zasáhnout v míst� útoku. V našich podmínkách tento úkol musí být zohledn�n p�i 

budování integrovaného záchranného systému jako souboru prost�edk�, metod a inte-

rinstitucionálních vazeb zapojených složek, které mezi mimo�ádné události musí zahr-

novat teroristické akce všeho druhu.    

 



 22

5.Zdokonalení technických prost�edk�.  

Je nezbytné dále zdokonalovat technické prost�edky pro ochranu p�ed ú�inky 

zbraní hromadného ni�ení (v�etn� jednoduchých prost�edk� pro p�ípad evakuace osob 

z kontaminovaného prost�edí), prost�edky pro detekci a prost�edky pro dekontaminaci 

p�edevším chemických a biologických látek. Pro prevenci teroristické �innosti má vývoj 

kvalitních detektor� prvo�adou d�ležitost. 

6. P�íprava obyvatelstva 

Ve�ejnost musí být lépe informována o možnostech ultrateroristických útok� a 

p�ipravována na možnou reakci v p�ípad� t�chto útok�. Nár�st v uv�domování by prav-

d�podobn� významn� p�isp�l ke snížení ztrát p�i použití t�chto zbraní teroristy. P�ípravu 

obyvatelstva je t�eba zam��it na otázky jaké reálné hrozby t�chto teroristických útok� 

existují, jak identifikovat p�íznaky útok� s použitím zbraní hromadného ni�ení a jak se 

odpovídajícím zp�sobem chránit. Toto je aktuální p�edevším pro personál objekt�, které 

mohou být pravd�podobnými cíli teroristických útok�. Pro ochranu obyvatelstva je to 

dále �ada dalších opat�ení, jako jsou dostate�né zásoby ochranných masek, vybavení 

prost�edky pro dekontaminaci, p�ipravený program pro hromadnou vakcinaci, širší a 

d�kladn�jší plánování postup� p�i vzniku mimo�ádné situace, informace o pohotovost-

ních úkrytech a další (9). 

1.1.5 Mezinárodní aspekty boje proti organizovanému zlo�inu a terorismu                

Již v roce 1937 p�ijala Spole�nost národ� úmluvu, týkající se prevence a potla-

�ování terorismu, která však nikdy nenabyla ú�innosti. Dosud nejúsp�šn�jší mezinárod-

ní právní normy jsou smlouvy o vydávání únosc� letadel (Haagská úmluva z roku 1970 

a Montrealská úmluva z roku 1971). V roce 1973 byla v New Yorku podepsána Úmluva 

o prevenci a potrestání zlo�in� proti mezinárodn� chrán�ným osobám v�etn� diploma-

tického personálu a ve stejném roce Úmluva proti braní rukojmí. Ú�inek t�chto doku-

ment� však nevedl k výraznému poklesu uvedených zlo�in�. V roce 1972 zasedl na 

p�d� OSN výbor pro studium problematiky terorismu a jedenáct let poté p�ijalo v roce 



 23

1983 Valné shromážd�ní OSN rezoluci o opat�eních k prevenci mezinárodního teroris-

mu, kterou do svých legislativních systém� vt�lila v�tšina demokratických zemí v�etn� 

�eskoslovenska. Nedávná rezoluce Rady bezpe�nosti OSN vytvá�í politické východisko 

a legální rámec k tvrdému postihu terorismu v�etn� použití rozsáhlých vojenských opat-

�ení.  

1.1.6 Globální systém boje proti organizovanému zlo�inu a terorismu                  

Ko�eny sou�asného systému boje proti organizovanému zlo�inu a terorismu, kte-

rý je systematicky budován v rámci OSN, sahají až do roku 1909, kdy byla v Šanghaji 

z�ízena opiová komise, což sou�asn� nazna�uje propojení terorismu s nejvýznamn�jším 

finan�ním zdrojem - obchodem s drogami. K n�mu v posledních desetiletích p�ibyly 

další formy organizovaného zlo�inu, prorostlé s obchodem se zbran�mi, lidskými by-

tostmi a korupcí.  

K nejd�ležit�jším milník�m pro vybudování sou�asného systému náleží Komise 

OSN pro narkotika a divize pro narkotika (1946), první kongres OSN o prevenci zlo�i-

nu (1955), na jehož základ� byl ustaven Mezinárodní výbor pro kontrolu narkotik 

(1968), který p�ijal Úmluvu proti ilegálnímu obchodu s narkotiky a psychotropními 

látkami (1988). Významným aktem bylo ustavení Mezinárodního programu OSN pro 

narkotika, UNDCP (1991) a kone�n� Ú�adu OSN pro drogy a prevenci zlo�inu 

(ODCCP) se sídlem ve Vídni (1997). V jeho rámci bylo ve stejném roce z�ízeno Cent-

rum OSN pro prevenci mezinárodního zlo�inu (CICP). Naposled byl jako sou�ást uve-

deného centra založen odbor prevence terorismu (Terrorism Prevention Branch) (8).  

Sou�asné období globalizace s sebou p�ineslo i nové formy mezinárodního zlo-

�inu. Organizované kriminální skupiny se rozr�stají alarmující rychlostí, p�inášejíce 

s sebou násilí, zastrašování a korupci ve�ejné správy. Proto bylo v rámci Ú�adu OSN 

pro drogy a prevenci zlo�inu (ODCCP - UN Office for Drug Control and Crime Preven-

tion) z�ízeno specializované centrum pro prevenci mezinárodního zlo�inu (CICP - Cen-

tre for International Crime Prevention), které vedle speciálních protiteroristických akti-

vit vyvíjí �innost v t�chto sm�rech. a) Právní nástroje (podpora stát� p�i vypracování 



 24

nové Úmluvy proti organizovanému zlo�inu). b) Globální studie o organizovaném zlo-

�inu (mapování aktuálního stavu a nových hrozeb). c) Globální antikorup�ní program 

(podpora protikorup�ních opat�ení a zvyšování transparentnosti ve�ejného sektoru 

zejména u zemí s tranzitní ekonomikou). d)  Globální program proti obchodu s lidmi 

(pašování migrant� a obchod s lidmi pro otrocké práce a prostituci je nejrychleji nar�s-

tající oblast mezinárodního zlo�inu. Program je zam��en jak na zem� p�vodu, tak na 

zem� p�íjmu) (8).                                                                                                         

Poznámka. ( Sídlo ODCCP je ve Vídni, jeho pobo�ka v Libanonu. Tato instituce 

má 22 ú�adoven po celém sv�t� s kontaktními kancelá�emi v New Yorku a Bruselu). 

V roce 1999 z�ízený odbor prevence terorismu (Terrorism Prevention Branch) 

pat�í k nejnov�jším sm�r�m �innosti Centra OSN pro prevenci mezinárodního zlo�inu9. 

Toto t�leso má za úkol posílit mezinárodní spolupráci a reakci vlád a stát� na teroris-

mus. I když tento odbor pracuje pom�rn� krátkou dobu, je nejrychleji se rozvíjející 

strukturou centra, která si vytvo�ila dobré kooperativní vztahy s vládními i nevládními 

organizacemi a samoz�ejm� celou sítí agentur OSN (jako je FAO, IAEA, ILO, 

UNAIDS, UNICEF, UNCTAD, UNDP, UNESCO, UNEP, UNHC, UNIDO, UNICJR, 

UNV, WFP a WHO) (9).  

Velmi d�ležité jsou vazby v rámci posílení zákonnosti a právních opat�ení, jakož 

i konkrétních opat�ení proti organizovanému zlo�inu. Ve zve�ejn�ném p�ehledu dosa-

vadních vazeb odboru prevence proti terorismu lze nalézt adresy mezinárodních i ná-

rodních protiteroristických centrál, výzkumných institucí politického, právního a 

zejména policejního charakteru.  

Význam tohoto mezinárodního informa�ního a koordina�ního centra bude nepo-

chybn� dále nar�stat, nebo	 jedin� spole�ným koordinovaným úsilím lze úsp�šn� bojo-

vat proti rozvinutým mezinárodním sítím organizovaného zlo�inu a jeho nejnebezpe�-

n�jší form� – terorismu (9). 

 



 25

1.2 Celková ochrana obyvatelstva 

1.2.1 Ochrana obyvatelstva v NATO                                                                                           

Od vzniku NATO se projevovaly mezi n�kterými zem�mi tendence o spolupráci 

a vzájemnou pomoc v civilní oblasti. Tyto aktivity byly zpo�átku zam��eny p�edevším 

na podporu vojenské �innosti, pozd�ji také na pomoc p�i obnov� jejich spole�nosti po 

p�edpokládaném jaderném konfliktu. Tak byly postupn� vytvá�eny výbory NATO pro 

jednotlivé zájmové sféry nevojenské oblasti jako je výbor pro námo�ní lo�stvo a výbor 

pro pr�myslové komodity. Za�átkem devadesátých let v d�sledku bezpe�nostní a poli-

tické situace v Evrop� a v jiných zemích došlo k zásadním zm�nám ve strategické kon-

cepci NATO. Pravd�podobnost vzniku vále�ného konfliktu globálního charakteru se 

podstatn� snížila (6).            

Ukázalo se ale, že bezpe�nostní zájmy NATO mohou být ohroženy jinými rizi-

ky, mezi které pat�í zejména ší�ení zbraní hromadného ni�ení, narušení zásobování 

z životn� d�ležitých zdroj�, teroristické akce a taktéž sabotáže velkého rozsahu. �ešení 

t�chto úkol� vyžaduje mimo jiné v�tší pružnost a mobilitu alian�ních sil v�etn� zajišt�ní 

všech zdroj� k jejich �innosti. V tomto procesu dostával i systém civilního  nouzového 

plánování novou podobu a význam   zabezpe�ení  civilních zdroj� pro �ešení krizových 

situací se výrazn� zm�nil.           

Do pop�edí vystoupily otázky plánování opat�ení pro p�ípady r�zných ohrožení a 

s tím spojený rozvoj ochrany obyvatelstva. V návaznosti na to došlo k revizi základních 

princip� ochrany obyvatelstva.          

Ve složité organizaci NATO je pojmu ochrana obyvatelstva nad�azen pojem ci-

vilní nouzové plánování, a to i z hlediska �ídicích struktur. Jedním z úkol� civilního 

nouzového plánování v souladu s ministerskou sm�rnicí NATO je podpora ve�ejných 

ú�ad�, p�i ochran� obyvatelstva proti následk�m zbraní hromadného ni�ení. K tomu 

existují v rámci NATO zavedené struktury, které se problematikou ochrany obyvatel-

stva zabývají a mají s ní zkušenosti. Spolupráce v oblasti ochrany obyvatelstva mezi 



 26

NATO a Evropskou unií až do teroristického útoku na Spojené státy americké v zá�í 

2001 prakticky neexistovala.         

Protože se výrazn� nezlepšila ani po tomto datu, byly v �ervnu 2002 p�edloženy 

k diskuzi navržené postupy ke zlepšení spolupráce mezi NATO a Evropskou unií. Jedná 

se zejména o: 

- pravidelné pracovní kontakty mezi zam�stnanci obou organizací s �etností podle aktu-

álního stavu ohrožení obyvatelstva, 

- pravidelné sch�zky Výboru pro civilní nouzové plánování NATO a Výboru krizového 

�ízení pro civilní ochranu Evropské unie, 

- vzájemnou ú�ast na seminá�ích, nácvicích a cvi�eních, 

- vým�na informací. 

 

Další spolupráce se p�edpokládá v konkrétních oblastech, souvisejících 

s ochranou obyvatelstva týkajících se slad�ní norem a postup� ke zlepšení obrany, tak-

též varování a detekce p�i odhalování útok� zbran�mi hromadného ni�ení, vým�ny in-

formací o výzkumu a technologickém vývoji v oblasti kritické infrastruktury a organi-

zace spole�ných cvi�ení a ú�asti na nich. Mezi nejd�ležit�jší oblasti spolupráce mezi 

t�mito institucemi v ochran� obyvatelstva je vzd�lávání p�íslušník� profesionálních 

jednotek a jejich velitel� a také obyvatelstva(6). 

 

1.2.2 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii 

 

I když je ochrana  obyvatelstva vymezena p�edevším legislativními p�edpisy 

jednotlivých �lenských stát�, ukazuje se zejména v sou�asné dob� na evropské úrovni 

rostoucí pot�eba co nejv�tší standardizace. Jak p�írodní a jiné technologické katastrofy a 

s nimi související narušování životního prost�edí, tak i r�zné ozbrojené konflikty nebý-

vají omezeny na území jednoho státu, ale p�sobí i mimo hranice. Tento vývoj ješt� zesí-

lil po teroristickém útoku na USA v zá�í 2001 (6).       

 



 27

Po�átek evropské spolupráce v této oblasti se datuje rokem 1985, kdy byla p�ed-

ložena Zelená kniha Evropské komise s názvem : Pé�e o naše životní prost�edí – akce 

pro evropské životní prost�edí. Hlavním cílem politiky Unie v oblasti ochrany obyvatel-

stva je podpora a pomoc p�i odpovídajících aktivitách �lenských stát�.  

 

Základními úkoly p�i této �innosti jsou: 

-   pomoc p�i vzd�lávání p�íslušného p�edur�eného personálu, 

- vypracování trvale platných podklad� pro neodkladnou a ú�innou spolupráci �len-

ských stát� v p�ípad� možných katastrof. 

 

Návrhy obsažené v Zelené knize, byly r�zných usneseních Rady Evropské unie 

v letech 1987 -1994 konkretizovány a týkají se opat�ení v t�chto oblastech ochrany 

obyvatelstva. Jedná se p�edevším o: 

- nástroje spolupráce, 

- elektronické prost�edky komunikace a vým�ny informací, 

- vým�na expert�, vzd�lávání a simula�ní cvi�ení, 

- terminologie, 

- jednotné evropské nouzové telefonní �íslo, 

- informace a komunikace s ve�ejností, 

- prevence a p�ipravenost, 

- zvláštní rizika. 

 

Zásadními dokumenty ochrany obyvatelstva Spole�enství v sou�asné dob� jsou 

dokument „Ak�ní program Spole�enství pro ochranu p�ed katastrofami“ a dokument 

„Postup Spole�enství na podporu spolupráce p�i nasazení k ochran� p�ed katastrofami“. 

Ak�ní program, má sloužit k podpo�e a dopl�ování opat�ení �lenských stát� p�i p�írod-

ních a technologických katastrofách s cílem ochrany osob, životního prost�edí a majet-

ku. Postup Spole�enství byl komisí navržen v zá�í 2000 a v platnost vstoupil v lednu 

2002. každý �lenský stát m�že tento materiál využít, pokud chce získat p�ístup ke zdro-

j�m, které má Unie k dispozici. P�itom nemusí jít nutn� jen o stav katastrof, ale m�že jít 



 28

jenom o stav hrozícího nebezpe�í. Tento obsahuje prvky týkající se uvedení do stavu 

pohotovosti, a to: 

- zásahových jednotek v�etn� další podpory nasazení v p�ípad� katastrofy, 

- expert� pro vyhodnocovací a koordina�ní týmy, 

- centra pro p�edávání informací mezi komisí a �lenskými státy Unie, 

- zdravotnických zdroj�. 

 

Tento Postup Spole�enství m�že být aktivován i p�i vzniku katastrofy mimo 

Unii. V takovém p�ípad� jsou p�íslušná opat�ení provád�na bu� jako samostatný zásah 

za koordinace státu, p�edsedajícího v té dob� Unii, nebo jako p�ísp�vek k zásahu, který 

je �ízen jinou mezinárodní organizací. Rozhodnutí �lenského státu Unie o nasazení 

vlastních zdroj� v takovém p�ípad� je výlu�n� v jeho kompetenci(6)
. 

 

1.2.3 Vybrané systémy ochrany obyvatelstva v n�kterých evropských státech 

 

Systémový p�ístup k ochran� obyvatelstva se liší v západoevropských zemích od 

p�ístupu v zemích tzv. východního bloku. V západních zemích, zejména v t�ch, které  

mají spolkové uspo�ádání jako je N�mecko, Rakousko, Švýcarsko, nebo ve skandináv-

ských státech není ochrana obyvatelstva v míru organizována centralisticky, ale rozho-

dujícím stupn�m je obec a nejd�ležit�jšími záchrannými subjekty jsou r�zné humanitár-

ní, privátní a jiné nestátní organizace. Ve východoevropských zemích, z nichž n�které 

jsou dnes �leny NATO a UNIE, p�evládá centralistické pojetí a mezi záchrannými sub-

jekty jednozna�n� dominují státní organizace p�edevším – hasi�i (6). 

 

1.2.4 N�mecko 

 

Tento stát bezvýhradn� podporuje rozši�ování Unie a další rozvoj evropské bez-

pe�nostní a obranné politiky. Udržování transatlantického spojení a p�stování n�mecko-

amerických vztah� stojí v pop�edí i vzhledem k možnému teroristickému napadení jeho 

svrchovaného území. Další priorita spo�ívá ve stále se prohlubující spolupráci 



 29

s východními státy, zejména s Ruskem a s Ukrajinou. Ochrana obyvatelstva ( Bevolke-

rungsschutz) p�edstavuje systém pro záchranu a ochranu a také pomoc p�i každodenních 

událostech, katastrofách a možných teroristických útocích a v p�ípad� války. Z hlediska 

opat�ení je ho možné rozd�lit na t�i sou�ásti: 

- zábrana škod a zvládání každodenních událostí, 

- ochrana proti katastrofám, ochrana obyvatelstva p�ed katastrofami a nouzovými situa-

cemi, 

- civilní ochrana – ochrana obyvatelstva v p�ípad� války ( ochrana proti katastrofám). 

 

Hlavní d�raz je kladen na zvláštních p�írodních a antropogenních katastrof a 

každodenních negativních událostí. Civilní ochrana: ( Zivilschutz )  jako ochrana oby-

vatelstva  je sou�ástí celkové obrany státu. Celková obrana je chápána a v praxi realizo-

vána ve dvou rovinách, a to na úrovni koali�ní obrany v rámci NATO a dále na úrovni 

národní obrany. Koali�ní obrana v rámci NATO je tvo�ena  vojenskou obranou v rámci 

NATO a civilní obranou v rámci NATO. Národní obrana je tvo�ena vojenskou obranou 

státu a civilní obranou.         

 

Úkolem civilní ochrany je realizace nevojenských opat�ení na ochranu obyvatel-

stva, jejich domov�, d�ležitých výrobních subjekt�, ú�ad�, institucí a kulturních pamá-

tek p�ed teroristickými akcemi, p�ed vále�nými ú�inky a zmírn�ní nebo odstran�ní t�ch-

to následk�. Tyto opat�ení jsou dopl�ována svépomocí obyvatelstva. Mezi tyto dopl�ky 

p�edevším pat�í - sebeochrana, varování obyvatelstva, ochrana proti katastrofám, ochra-

na ukrytím, zásady pobytu, ochrana zdraví, ochrana kulturních hodnot.    

         

 

Civilní obrana: ( Zivilverteidigung ) je v kompetenci spolkového státu a zahrnuje 

tyto oblasti �innosti -  zachování státní a vládní moci, civilní ochranu, zabezpe�ení su-

rovinami, službami, výkony a komoditami všeho druhu, podporu bojujících sil. Civilní 

obrana zhruba odpovídá svým obsahem pojmu civilní nouzové plánování v rámci 

NATO.  �ídící pevnou strukturou ochrany obyvatelstva na spolkové úrovni je nov� z�í-



 30

zený Spolkový ú�ad pro ochranu obyvatelstva a pomoc p�i katastrofách ve Spolkovém 

ministerstvu vnitra(6). 

 

Tabulka 1: Schéma n�mecké ochrany obyvatelstva. 

 

 

Druh události 

 

 

 
      Každodenní    
          události 
 

 
Katastrofy a nouzové    
             situace 
 

 
   Ozbrojený    
     konflikt 
 

 

  Oblasti       

  �innosti 

 

 

 

 
 
      Zábrana škod 
 
 

 
 
      Ochrana proti       
         katastrofám  
 
     (p�írod-
ní,pr�myslové,     
      dopravní) 
 
 

 
 
      Civilní    
      ochrana 
 
    (ochrana       

   obyvatelstva   

    v p�ípad�    

     války) 

 

Kompetence 

 

 
           Obce 

 
       Spolkové zem� 

 
          Stát 

 

Záchranné 

subjekty 

 

 

 
 
   Požárníci  
    
   Pomocné služby  
 
 
 

 

Záchranné 

subjekty 

 

 Technická pomocná služba 

 Spolková ochrana hranic 

 Armáda 

  

 



 31

1.2.5 Švédsko 

 

Tento stát jako neutrální p�ísn� dodržuje doktrínu neutrality, která se vnit�n� 

projevuje v realizaci opat�ení zachovat si obrannou samostatnost a nezávislost na vojen-

ských uskupeních. Vzhledem ke své geografické poloze vnímá z hlediska ochrany oby-

vatelstva p�edevším situaci a vývoj v pobaltských státech a Rusku, který by mohl 

v p�ípad� n�jaké krize ohrozit území Švédska.  

 

Podle švédské ústavy je reakce na ozbrojené útoky záležitostí totální obrany, 

která zahrnuje veškeré �innosti, pot�ebné k p�íprav� spole�nosti na vn�jší ohrožení a 

k reorganizaci na vále�né podmínky. Totální obrana zahrnuje vojenskou obranu a ob-

�anskou obranu ( v sou�asnosti civilní obrana a záchraná�ství ).  

 

Ob�anská obrana v tomto slova smyslu p�edstavuje širší rozsah opat�ení, než ob-

sahuje definice civilní obrany z hlediska mezinárodního humanitárního práva.  Civilní 

obrana je souhrnem všech nevojenských opat�ení a �inností v rámci totální obrany 

s d�razem na ochranu obyvatelstva proti ú�ink�m vále�ných akcí a taktéž i terorismu. 

V rámci tohoto pojetí zahrnuje civilní obrana Švédska prakticky všechny sektory spo-

le�nosti. Do pop�edí vystupuje princip odpov�dnosti, který je základním principem ci-

vilního sektoru totální obrany a znamená, že tento orgán má odpov�dnost v míru a také 

v období vyskytlé mimo�ádné události �i situace.     

 

Ochrana obyvatelstva ve Švédsku je systém k ochran� civilního obyvatelstva a 

jeho základních životních podmínek v období míru �i války. Nazývá se civilní obrana a 

je postavena na záchranných službách obcí. Záchranné služby jsou ve všech situacích 

nasazeny pro záchranu, ochranu a pomoc obyvatelstvu(6). R�zné státní ú�ady jsou kom-

petentní k tomu, aby pro švédské obyvatelstvo poskytovaly ve�ejné za�ízení a infra-

strukturu. Jednotlivé stupn� státní správy a samosprávy mají p�esn� vymezené kompe-

tence.            



 32

Kompetentními ú�ady pro koordinaci úkol� civilní obrany a záchranných služeb 

ve Švédsku se d�lí p�edevším na státní a komunální úrove�. Regionální úrove� je po-

družná. Státní úrove� usm�r�uje zásady a koordinaci aktivit civilní obrany. K tomu je 

kompetentních asi 18 úst�edních ú�ad�. Nejd�ležit�jším z nich je Ú�ad krizového �ízení 

( Krisbederskampfsmyndigheten – KMB ), tento p�sobí jako vedoucí a nad�ízené koor-

dina�ní místo v��i všem t�mto ú�ad�m. Dalších 17 státních ú�ad� je kompetentních pro 

r�zné oblasti infrastruktury. 

 

Tabulka  2 : Schéma švédské ochrany obyvatelstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druh udá-

losti 

 

  Každodenní   

     události 

 

 

 
   Katastrofy a 
nouzové situace 
 

 
      Ozbrojený    
        konflikt 
 

 

Oblasti �in-

nosti 

 

          Záchraná�ství a civilní obrana 

( Ochrana obyvatelstva a jeho základních ži-

votních podmínek v období míru a války ) 

 

 

 

Kompetence 

 

        Obce: nasazení záchranných služeb 

        Kraje: jaderné nehody 

        Stát: koordinace 

 

Záchranné 

subjekty 

 

        Záchranné služby  

        Zdravotnické služby  

        Policie  

 

  Armáda  



 33

1.2.6 Švýcarsko  

 

Tento neutrální stát je charakteristický tím, že se ve svých záležitostech rozho-

duje samostatn�, svobodn� a že chrání své obyvatelstvo a jeho životní podmínky vlast-

ními silami.            

 

Jeho geografická poloha a sou�asná politická situace v Evrop� odráží jeho poli-

tické a bezpe�nostní cíle tak, že preferuje ochranu obyvatelstva p�ed negativními udá-

lostmi p�írodního a technického charakteru na úkor vojenského ohrožení nebo teroris-

tických útok�. Nová koncepce ochrany obyvatelstva ve Švýcarsku, která je platná od 

roku 2004, jednozna�n� staví do pop�edí ochranu p�ed nevojenskými druhy ohrožení a 

charakterizuje jí jako komplexní ochranu obyvatelstva, která spo�ívá na šesti základních 

principech. 

 

- Ochrana obyvatelstva jako sdružený systém, 

- udržování ochranné infrastruktury v trvalé použitelnosti, 

- dodržování mili�ního principu a služební povinnosti, 

- zachování civilní ochrany jako partnerské organizace, 

- pln�ní úkol� na federalistickém celošvýcarském základ�, 

- diferencovaná modulární p�ipravenost. 

 

1.2.7 Ma�arsko  

 

Tato zem� svojí polohou tvo�í východní a jihovýchodní hranici NATO a EU 

s nestabilním prostorem bývalé Jugoslávie ( Srbsko, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina 

aj. ), který je stále ješt� zdrojem ur�itého ob�anského nap�tí a �ady možných nevojen-

ských i vojenských rizik, které p�edstavitelé Ma�arska vnímají v souvislosti s ochranou 

obyvatelstva stejn� jako jiné západní i severní zem�.     

 



 34

V p�ípad�, kdy výkonné složky profesních organizací p�edur�ených k zábran� 

škod nesta�í k eliminaci vzniklých katastrof, je možné v rámci tohoto systému aktivovat 

jednotky civilní ochrany na posílení složek záchranného systému(6). Ma�arsko má ze 

zemí bývalého východního bloku pom�rn� moderní legislativu pro ochranu jejího oby-

vatelstva, jak v nebezpe�í p�írodních katastrof,  tak i v období války �i jiných ohrožení. 

 

Tabulka  3 : Schéma ma�arské ochrany obyvatelstva. 

 

 

1.2.8 Polsko 

 

Vzhledem ke svojí geografické poloze tvo�í Polsko �ást východní hranice 

NATO a EU. Z hlediska ochrany obyvatelstva up�ednost�uje Polsko opat�ení v��i p�í-

rodním a technologickým ohrožením v dob� míru p�ed vn�jším vojenským ohrožením. 

K r�zným druh�m nevojenského ohrožení p�ispívá také politická nestabilita u jeho sou-

sed� B�loruska a Ukrajiny, které jsou zdrojem �ady rizikových faktor� jako nap�. ( zci-

zení a pašování nebezpe�ných materiál� ). Polsko do sou�asné doby nemá vy�ešeny 

zásadní legislativní vymezení ochrany obyvatelstva a její struktury. A taktéž nemají 

do�ešenou otázku civilní obrany a ochrany obyvatelstva p�i vále�ném konfliktu. Veške-

Druh udá-

losti 

 

Každodenní událos-

ti 

 

      Katastrofy 

 

Ozbrojený konflikt 

Oblast �in-

nosti 

 

    Zábrana škod 

 

      Ochrana p�ed     

      katastrofami 

 

Civilní ochrana 

Kompetence           Obce            Župy           Stát 

Záchranné 

subjekty 

Požárníci 

Zdravotnictví 

Civilní ochrana 

Armáda 



 35

rou ochranu obyvatelstva proto p�ebírá Státní záchranný a požární systém, jehož hlav-

ním jádrem je Státní požární ochrana. Odpov�dnost za ochranu obyvatelstva v míru má 

Ministerstvo vnitra, která tyto složky �ídí.  

 

1.2.9 �eská republika  

 

Výchozím dokumentem pro rozvíjení ochrany obyvatelstva v našich podmín-

kách v návaznosti na novou legislativu z roku 2000 je koncepce ochrany obyvatelstva 

do roku 2015, která je schválená usnesením vlády �eské republiky �. 417 ze dne 22. 

dubna 2002. Ochrana obyvatelstva je v Koncepci charakterizována jako soubor �inností 

a postup�, v�cn� p�íslušných orgán�, dalších subjekt� i jednotlivých ob�an�, sm��ují-

cích k minimalizaci dopad� mimo�ádných událostí na životy a zdraví obyvatelstva, ma-

jetek a životní prost�edí.         

 

D�raz zákonem stanovenou odpov�dnost a úkoly ministerstev a jiných úst�ed-

ních správních ú�ad�, orgán� územních samosprávných celk� v�etn� obcí, právnických 

osob a podnikajících fyzických osob. Tyto �innosti a postupy jsou pojímány komplexn� 

jako sou�ást havarijního, krizového a obranného plánování.  

 

Koncepce navrhuje �ešit p�edevším tyto problémy: 

 

- vazby a úkoly jednotlivých úrovní ve�ejné správy, podnikové sféry i ob�an�, 

- vybavení složek integrovaného záchranného systému materiálem a technikou 

k odstran�ní následk� mimo�ádných událostí vyplývající z nových hrozeb, 

- vytvo�ení centrálních sil integrovaného záchranného systému v rezortu ministerstva 

vnitra, 

- dobudování systému opera�ních a informa�ních st�edisek IZS a jejich zlepšení komu-

nika�ního spojení a informa�ního a komunika�ního systému krizového �ízení, 

- zvýšení úrovn� p�ipravenosti pracovník� ve�ejné správy, zejména obcí, právnických 

osob a podnikajících fyzických osob,  ob�an� a školní mládeže, 



 36

- stanovení základních organiza�ních a technických opat�ení ochrany obyvatelstva, 

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzového p�ežití, 

- stanovení postupu nakládání s materiálem civilní obrany.  

 

P�estože tato koncepce byla schválená jako celek, dochází p�i její realizaci 

k n�kterým zm�nám, které reagují na m�nící se reálnou situaci, jak v �eské republice, 

tak i ve sv�t�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37

Tabulka 4: Schéma �eské ochrany obyvatelstva. 

 

 

Druh události 

 
   Každodenní   
      události 
 

 
   Katastrofy a 
nouzové situace 
 

 
  Ozbrojený konflikt 
 

 

 

Oblasti �innosti 

 

 

 
 
 
Zábrana škod 
 
 
 
 

 
Ochrana proti ka-
tastrofám – p�í-
rodní katastrofy a 
pr�myslové havá-
rie 
 
 
 
 

 
 
  Civilní ochrana – 
ochrana obyvatelstva 
v p�ípad� války 
 
 
 
 

 

Kompetence 

 

 
Samospráva, nižší úrove� státní správy 
 

 
            Stát 
 

 

 

   Záchranné      

     subjekty 

 

 

Požárníci 
 
Zdravotnické záchraná�ství 
 
Pomocné služby 
 
Policie 
 

 

 

 

 Celostátní síly 
 
Armáda 
 
 

 

 

 

 

 

 



 38

1.3. Krizový plán 

 

Podle na�ízení vlády �. 462/2000 Sb., ve smyslu pozd�jších úprav se krizový 

plán skládá ze základní a p�ílohové �ásti. Základní �ást krizového plánu obsahuje: 

- vymezení p�sobnosti, odpov�dnosti a úkol� správních ú�ad� a jiných státních orgán� a 

orgán� samosprávy, jimž zákon ukládá povinnost zpracovat krizový plán s ohledem na 

charakteristiku území, 

- charakteristika organizace krizového �ízení, 

- vý�et a hodnocení možných krizových rizik, jejich dopad na území a �innost orgán� a 

organiza�ních složek státu, jejich organiza�ních celk�, právnických nebo podnikajících 

fyzických osob podílejících se na zajiš	ování krizových opat�ení v rámci krizového plá-

nování, 

- další podklady a zásady pot�ebné pro používání p�ílohové �ásti krizového plánu. 

P�ílohovou �ást krizového plánu tvo�í dokumenty nezbytné ke zvládnutí krizové situace 

a to zejména: 

- p�ehled sil a prost�edk� v�etn� jejich po�tu a využitelnosti, 

- katalog krizových opat�ení, obsahující zásady a postup realizace krizových opat�ení, 

- typové plány, kterými úst�ední správní ú�ad podle  své p�sobnosti stanoví pro jednot-

livé druhy krizových situací doporu�ené typové postupy, zásady a opat�ení pro jejich 

�ešení, 

- povod�ové a havarijní plány zpracované podle zvláštních právních p�edpis� a další 

opera�ní plány, které pro konkrétní druh krizové situace na daném území stanoví postu-

py, zásady, opat�ení, síly a prost�edky pro její �ešení, plány jejich nasazení a zabezpe�e-

ní, 

- plán nezbytných dodávek zpracovaný podle zvláštního právního p�edpisu, 

- plán hospodá�ské mobilizace zpracovaný podle zvláštního právního p�edpisu, 

- plán akceschopnosti zpracovatele krizového plánu, který stanoví postupy a termíny 

zabezpe�ení p�ipravenosti k pln�ní úkol� p�i krizových situacích a opat�ení k zajišt�ní 

vlastní ochrany p�ed následky krizových situací, 



 39

- plány spojení, materiáln� technického a zdravotnického zabezpe�ení a topografické 

mapy s vyzna�enými riziky a �ešením ohrožení. 

 

1.3.1 Krizový plán kraje 

 

Krizový plán kraje  je ur�ený pro �innost krizového štábu kraje �ízeného hejtma-

nem a má dominantní postavení. Tento plán zpracovávají orgány krizového �ízení HZS 

kraj�, které mají oprávn�ní za ú�elem p�ípravy na krizové situace vyžadovat, shro-

ma6�ovat a evidovat údaje nezbytné pro zpracování krizových plán�. V souvislosti 

s povinností zpracovat plán m�že HZS kraje ukládat ur�eným obcím povinnost rozpra-

covat vybrané úkoly krizového plánu kraje, jenž zpracoval a které schválil hejtman a 

naopak obcím m�že poskytovat podklady nezbytné pro rozpracování úkol� krizového 

plánu obce. Obsah krizového plánu projednává bezpe�nostní rada kraje s ohledem na 

zam��ení a rozsah plánu kraje, koordinaci zpracování plánu kompetentními osobami, 

spolupráci s dalšími subjekty, konkretizaci úkol� na podmínky obcí, pravidla nakládání 

s plány s ohledem na zvláštní skute�nost a kontrolní �innost.  

 

1.3.2 Krizový štáb 

 

V p�ípad� vzniku velkých mimo�ádných událostí, u nichž hrozí, že p�erostou do 

krizových situací, nebo p�i vyhlášení n�kterého typu krizové situace se ustanoví na 

ohroženém území krizové štáby. Tento krizový štáb je tým složený z politických zá-

stupc� území, odborník� a specialist� z r�zných obor� pracujících ve prosp�ch Integro-

vaného záchranného systému nebo podnikatelských subjekt� na území, p�íslušník� 

správních ú�ad� a personálu zabezpe�ujícího službami plynulý b�h �innosti krizového 

štábu. V �eské republice existují pro �ešení mimo�ádných událostí n�kolik základních 

typ� krizových štáb�, a to na úrovni vlády, státní správy a územní samosprávy. Na cent-

rálním stupni je na úrovni vlády Úst�ední krizový štáb, který zasedá v rámci �eské re-

publiky. Na území �trnácti kraj�, vznikají krizové štáby kraj�, na nižším stupni 

v krajích jsou krizové štáby obcí s rozší�enou p�sobností. Podle konkrétní situace a 



 40

možností obcí s pov��enými ú�ady a ostatních obcí na jejich území pak mohou vznikat 

krizové štáby obcí v podstat� volným zp�sobem na základ� rozhodnutí starost�. Úst�ed-

ní krizový štáb, krizové štáby kraj� a také krizové štáby obcí s rozší�enou p�sobností se 

stávají orgánem krizového �ízení svého z�izovatele. 

 

2. Cíle práce a hypotézy 

 
2.1 Cíle práce 
 

Kvalitativní zhodnocení ochrany  obyvatelstva ve vybraných státech a srovnání 
se situací v �eské republice, p�ed použitím radiologických zbraní. 
 
 
2.1.1 Hypotéza 
 

Obrana �eské republiky a ochrana obyvatelstva p�ed teroristickým útokem za 
použití radiologických zbraní je srovnatelná s vybranými vysp�lými státy. 
 
 

3. Metodika – popis 

 

3.1 Integrovaný záchranný systém 

 

Integrovaný záchranný systém �R – její složky a postup p�i možném ohrožení 

nebo napadení radiologickou zbraní: Tyto složky se �ídí základním právním p�edpisem 

pro Integrovaný záchranný systém a to zákonem �. 239/2000 Sb., o IZS a o zm�n� n�-

kterých zákon�, ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb. Tento zákon vychází z usnesení vlády 

�. 246 z roku 1993, které stanovilo zásady IZS a jeho poslední zn�ní reaguje na ukon�e-

ní �innosti okresních ú�ad� a rozd�lení p�sobnosti v oblasti Integrovaného záchranného 

systému mezi orgány kraje, Hasi�ského záchranného sboru a orgány obcí s rozší�enou 

p�sobností.           

 

Tyto záchranné sbory vykonávají na místech zasažených radiologickou zbraní 

první pomoc obyvatelstvu  a taktéž se snaží zdolat veškeré následné symptomy této 



 41

zbran� v nezasažených oblastech poblíž místa této krizové situace. Zde jsem se pokusil 

vypsat tyto záchranné sbory, �innost t�chto záchranných sbor� na míst� zasažené radio-

aktivitou z odpálené radiologické zbran�.   

 

3.1.1 Armáda �eské republiky se �ídí zákonem o IZS �. 239/2000 sb., a poskytuje po-

moc na vyžádání dle § 4 o IZS – její úkoly 

- Pozemní a letecký pr�zkum.  

- M��ení stupn� kontaminace osob a techniky. 

- Dekontaminace osob, techniky a terénu. 

- Zdravotnická pomoc. 

- Letecká p�eprava zran�ných. 

- Pln�ní po�ádkové služby a kontrola kontaminace techniky a osob na tzv. uzáv�rách.  

- Monitorování ší�ení kontaminace v pozdním období radia�ní události. 

Tyto úkoly plní - jedna mobilní monitorovací skupina o dvou družstvech od 31. 

bcho Liberec vybavená vozidly Land Rover CH, detek�ními p�ístroji DP-98 a Field 

Spec (do 6 hodin od obdržení požadavku). Jedno družstvo dekontaminace osob vybave-

né linkou dekontaminace osob a ran�ných osob SDO-1 (do 24 hodin od obdržení poža-

davku).           

Dekontamina�ní od�ady šesti vojenských záchranných útvar� Armády �R vyba-

vené dekontamina�ními vozidly ACHR-90 nebo ARS-12M, za�ízením Linka-82 a 

MSO. (pohotovost k výjezdu do 4 hodin od obdržení požadavku) Mobilní monitorovací 

družstva šesti vojenských záchranných útvar� Armády �R vybavené vozidly UAZ-469 

CH a p�ístrojem DC-3E-98 (pohotovost k výjezdu do 4 hodin od obdržení požadavku). 

Armádní radia�ní monitorovací sí	 (stálá a pohotovostní místa m��ení v�etn� 1 letecké 



 42

monitorovací skupiny  s  jedním vrtulníkem Mi-17 od základny vrtulníkového letectva a 

obsluhou p�ístroje leteckého radia�ního pr�zkumu IRIS od  314. CVZHN, pohotovost 

vrtulníku Mi-17 k vzletu k p�esunu do 314.CVZHN-  do 6 hodin od obdržení požadav-

ku). Jedno družstvo dekontaminace techniky a terénu, s možností rozvinutí 2 dekonta-

mina�ních linek (do 24 hodin od obdržení požadavku).  

Síly a prost�edky A�R vy�len�né ve prosp�ch Policie �R na základ� konkrétní-

ho na�ízení vlády �R.   Speciální skupina-chemická laborato� od 31. bcho (do 6 hodin 

od obdržení požadavku). Jeden mobilní zdravotnický tým s dobou pohotovosti �+24 

hodin k  zásahu v terénu. Zásahové skupiny regionálních Posádkových ošet�oven po 

vy�erpání kapacit územní zdravotnické záchranné služby �R. Spádová Posádková ošet-

�ovna - poskytuje disponibilní kapacitu l�žek pro do�asnou hospitalizaci nemocných a 

lehce ran�ných z evakuovaných oblastí (nevystavených ú�inku radiologické zbran� ne-

bo dekontaminovaných). 

Poznámka. Vy�len�né síly a prost�edky A�R, jako ostatní složka IZS, budou 

v p�ípad� použití „radiologické zbran�“ povolány a nasazeny v souladu se zn�ním plat-

ných meziresortních dohod a ÚPP IZS, zejména v p�ípad� vzniku rozsáhlé kontaminace 

území �R nebo v p�ípad� pot�eby nasazení  velkého množství osob, techniky a materiá-

lu. 

3.1.2 Vybavení uvedených sil prost�edky dozimetrické kontroly a ochrannými pro-

st�edky 

Všichni vojáci nasazení k zásahu na radiologickou zbra� budou vybaveni stan-

dardními osobními prost�edky dozimetrické kontroly a ochrannými prost�edky využíva-

nými Armádou �R. Jednotlivé jednotky se dostaví k zásahu s prost�edky vhodnými pro 

pln�ní o�ekávaných úkol� a budou vycvi�eni a pou�eni v používání t�chto prost�edk�. 

Jedná se o:  

Prost�edky radia�ního pr�zkumu a dozimetrické kontroly - osobní dozimetry: 



 43

- diagnostické RPL dozimetry DD-80,  

- p�ístroje EDOS-1, 

- osobní dozimetr RAD 60S (Rados) byl zaveden pro speciální jednotky. 

Prost�edky individuální ochrany osob - prost�edky ochrany dýchacích orgán� fil-

tra�ního typu, vševojskové: 

- ochranná maska M-10M,  

- ochranná maska OM-90.  

Prost�edky ochrany dýchacích orgán� filtra�ního typu, pro specialisty: 

- ochranná maska CM-4, CM-5.  

Prost�edky ochrany dýchacích orgán� izola�ního typu: 

- izola�ní dýchací p�ístroj PSS 500 (p�i použití s rovnotlakou plicní automatikou je pln� 

kompatibilní s OM-90). 

Prost�edky ochrany k�že izola�ního typu nehermetické, vševojskové, jednorázo-

vé: 

- jednorázová plášt�nka JP-75A ze soupravy M-10, 

- plášt�nka JP-90 ze soupravy OM-90,  

- dekontamina�ní od�v TRF4. 

Prost�edky ochrany k�že filtra�ního typu, vševojskové, pro dlouhodobé použití: 

- ochranný p�evlek FOP-96  (kompatibilní s ochranou maskou M-10M, M-90). 



 44

Prost�edky ochrany k�že izola�ního typu hermetické, pro specialisty, dlouhodo-

bého a opakovaného použití: 

- protichemický od�v OPCH-70 – neventilovaný, 

- protichemický od�v OPCH-90 PO– neventilovaný, izola�ní, pro použití spole�n� 

s dýchacím p�ístrojem. 

Prost�edky pro dekontaminaci osob: 

- vševojskový balí�ek IPB-80 (pro �áste�nou dekontaminaci jednotlivce). 

3.1.3 Využití schopností a p�ístrojová výbava mobilní monitorovací skupiny 

Pr�zkum a monitorování prostoru, který je  kontaminován radioaktivními látka-

mi (dozimetrické p�ístroje DP – 98  a DC-3-E), 

- vyhledávání radionuklidových zdroj� ionizujícího zá�ení (RDS-200, Field Spec), 

- zjiš	ování a sledování meteorologické situace, 

- odb�r a transport vzork� radioaktivních látek. 

3.1.4 Využití schopností dekontamina�ního od�adu 

Provád�ní úplné dekontaminace a provád�ní hygienické o�isty osob - možnosti: 

144 osob za hodinu, nebo 77 chodících a 20 ran�ných za hodinu. 

Technika: ACHR – 90  1 spr ,   SDO  2 spr. 

Provád�ní úplné dekontaminace výzbroje, bojové a jiné techniky a materiálu - možnos-

ti: 50 vozidel za hodinu pr�jezdní linkou, nebo 24 vozidel kartá�ovým zp�sobem. 

Technika: ACHR – 90  6 spr, LINKA-82  2 spr. 



 45

Provád�ní dekontaminace terénu - možnosti: dezaktivace úseku komunikace 1,5 

km dlouhého 5,5 m širokého, nebo plochy o rozloze 0,8 ha. 

Technika:  ACHR – 90  4 ks. 

Odb�r vzork� : 10 vzork� dle AEP-10 bez dopln�ní soupravy. 

Technika:  SOV-99 a STV 99. 

Provád�ní radia�ního pr�zkumu: Technika:  2 x LR-ch. 

Provád�ní detekce a analýzy otravných látek - do 5 vzork�  kontaminovaných 

radioaktivními látkami za 1 hodinu, p�íprava certifikovaných vzork� pro srovnávací a 

verifika�ní analýzy do stacionárních laborato�í. 

Technika: pojízdná laborato� SONDA ch. 

Poznámka: ACHR-90 – automobil ACHR-90 je základní prost�edek pro p�ípra-

vu a transport dekontamina�ních sm�sí založený na podvozku T-815 6x6. 

SDO – souprava pro dekontaminaci osob - SDO je mobilní prost�edek pro hro-

madnou dekontaminaci osob, jeho základ tvo�í t�i nafukovací stany a dále technika a 

materiál pro dekontaminaci resp. hygienickou o�istu osob.     

3.2 Policie �eské republiky 

Úkoly, organizace a oprávn�ní P�R jsou �ešeny zákonem �. 283/1991 Sb., o Po-

licii �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Je centráln� �ízená organizace 

v rezortu ministerstva vnitra a její rámcové �ídící a organiza�ní struktury tvo�í Policejní 

prezidium �R, správy kraj� a hlavního m�sta Prahy a okresních �editelství. 

 

 

 



 46

3.2.1 Úkoly Policie �R – prost�edky 

 

Policisté, kte�í se podílejí na vyžádání velitele zásahu na zajiš	ování záchran-

ných pracích v míst� zásahu, nejsou nasazováni do míst, ve kterých úrove� radiace p�e-

kra�uje b�žné hygienické p�edpisy (10 Bq/cm2).  Pokud, s povolením velitele zásahu, 

vstupují do míst s vyšší úrovní radiace, kde vykonávají pot�ebné úkony orgán� �inných 

v trestním �ízení a tyto úkony vyžadují speciální situa�ní ochranné prost�edky, které 

nemají k dispozici (samoode�ítací osobní dozimetry se zvukovou signalizací p�ekro�ení 

zadaných hodnot, ochranné masky, ochranné od�vy, atd.), budou na p�íkaz velitele zá-

sahu t�mito prost�edky vybaveny v�etn� provedení p�edepsaného proškolení týkajícího 

se bezpe�ného používání t�chto prost�edk�, pokud to používání tohoto prost�edku vyža-

duje.          

 

Policisté ú�astnící se na zásahu musí být o nebezpe�í spojeném se zásahem pro-

kazateln� informováni a musí se �innosti v prostoru zásahu ú�astnit dobrovoln� s vý-

jimkou havarijního ozá�ení fyzických osob v d�sledku provedení prvotních úkon� na 

míst� zásahu v dob� do potvrzení p�ekro�ení stanovených limit� ozá�ení. 

 

3.2.2 �innost na míst� zásahu 

 

- prohlídka místa výbuchu se zjišt�ním, zda se na míst� nenachází další výbušnina, její 

p�ípadné zneškodn�ní, 

- uzáv�ra p�edb�žné ochranné zóny a vn�jší zóny a zabezpe�ení stanoveného režimu 

pohybu osob a vozidel do a z vn�jší zóny, 

- regulace dopravy v okolí vn�jší zóny, uzav�ení prostor� pro dekontaminaci v�etn� 

uzav�ení komunikací, které je spojují s místem zásahu, 

- chrání bezpe�nost osob a majetku, 

- spolup�sobí p�i zajiš	ování ve�ejného po�ádku, a byl-li porušen, �iní opat�ení k jeho 

obnovení, 

- dohlíží na bezpe�nost a plynulost silni�ního provozu a spolup�sobí p�i jeho �ízení, 



 47

- hlídky poskytují nezbytné informace pro obyvatelstvo o mimo�ádné události,  

- po vyty�ení vn�jší zóny ji uzavírá obsazením ur�ených pevných stanoviš	 hlídkami, 

- reguluje vjezd vozidel a vstup osob do vn�jší zóny, 

- reguluje pohyb vozidel a osob, na shromaždištích evakuovaných osob, p�íjezdových 

koridorech a v dalších místech (mimo bezpe�nostní zónu), která stanoví velitel zásahu, 

- provádí kontrolu propustek do vn�jší zóny po skon�ení zásahu (pokud z�stane uzav�e-

na) a provádí hlídkovou �innost na hranicích vn�jší zóny, 

- monitoruje situaci v oblasti dopravy a pohybu osob v rámci výkonu služby. 

P�íslušníci Policie �R a strážníci p�íslušné obecní nebo m�stské policie, kte�í p�i 

pln�ní svých úkol� spolupracují s Policií �R zejména v t�chto oblastech:  

- zabezpe�ují místní záležitosti ve�ejného po�ádku v rámci p�sobnosti obce, 

- p�ispívají k ochran� a bezpe�nosti osob a majetku, 

- zajiš	ují ve�ejný po�ádek na eviden�ních místech evakuovaných osob a místech jejich 

nouzového ubytování. 

 

3.2.3 Další �innosti Policie �R   

 

a) Prohlídka místa výbuchu se zjišt�ním, zda se na míst� nenachází další výbuš-

nina, její p�ípadné zneškodn�ní. 

 

P�i �innosti po výbuchu velí silám a prost�edk�m Policie �R velitel služebního 

zákroku, který využívá pyrotechnika, vykonávajícího pyrotechnickou �innost u Policie 

�R, p�ípadn� pyrotechnickou výjezdovou skupinu Policie �R. Jejich �innost probíhá 

podle závazného pokynu policejního prezidenta �. 53/2003, kterým se upravuje postup 

p�íslušník� Police �R p�i oznámení o uložení nástražného výbušného systému a nálezu 

podez�elého p�edm�tu a nástražného výbušného systému nebo výbuchu. Po p�íjezdu na 

místo výbuchu : 

- pokud nebyl dosud nam��en nep�ípustn� zvýšený dávkový p�íkon, stává se velitel slu-

žebního zákroku velitelem  zásahu složek IZS podle typové �innosti zpracované pro 

nástražné výbušné systémy a výbuchy a spole�né sm�rnice G� HZS �R a Policie �R, 



 48

- pokud v dob� �innosti podle pokynu �. 53/2003 byl nam��en nep�ípustný dávkový 

p�íkon jednotkou HZS kraje p�edá okamžit� velení veliteli jednotky HZS (novému veli-

teli zásahu IZS) a dokon�ení své �innosti organizuje podle jeho p�íkaz�; p�itom je nutné 

zajistit neprodlenou ochranu dýchacích cest zasahujících p�íslušník�,  

- pokud byl p�ed p�íjezdem pyrotechnika nebo pyrotechnické výjezdové skupiny zm�-

�en nep�ípustný dávkový p�íkon, hlásí se tito veliteli zásahu složek IZS a další �innost 

vykonávají podle jeho p�íkaz� v�etn� vybavení ochrannými prost�edky. 

 

Vybavenost p�ístroji a pom�ckami využitelnými pro zásah: 

 

- osobní akustické hlási�e (dozimetry) TESTIMA-R1, 

- t�žký pyrotechnický oblek EOD-8 dopln�ný dýchacím p�ístrojem. 

 

b) Uzáv�ra vn�jší zóny a regulace pohybu osob do a ze zóny: 

 

Uzáv�ru provádí obvykle n�kolik hlídek složených s p�íslušník� Policie �R. 

Spolup�sobení strážník� místní obecní (m�stské) policie p�i uzáv��e vn�jší zóny je 

možné zásadn� jen pod velením p�íslušníka Policie �R. Hlídky musí zejména: 

 

- zaujmout ur�ená stanovišt� za hranicí vn�jší (výjime�n� p�edb�žné ochranné zóny) 

zóny podle p�íkaz� velitele zásahu, 

- používat velitelem zásahu stanovené ochranné pom�cky,  

- zabezpe�ovat velitelem zásahu stanovená režimová opat�ení na vstupech a výstupech 

do vn�jší zóny, zejména 

- umožnit vjezd vozidl�m a vstup osobám jedoucím ve služebních vozidlech 

ozna�ených znakem Policie �R, HZS �R a ZZS na základ� p�íkaz� velitele zásahu, 

- umožnit vjezd ostatních složek IZS a jiným vozidl�m na vozidlech ozna�ených 

smluvním znakem (nap�. složky radia�ní monitorovací sít�) na základ� p�íkaz� velitele 

zásahu, 

- znemožnit vstup a vjezd do uzav�eného prostoru nepovolaným osobám p�es �ízené 



 49

uzáv�ry, 

- poskytovat nezbytné informace o mimo�ádné události složkám IZS vjížd�jícím do 

uzav�eného prostoru;  hlídkám Policie �R je poskytuje p�ímo velitel zásahu nebo 

KOPIS HZS kraje cestou opera�ního st�ediska Policie �R, 

- informovat obyvatelstvo o p�ijatých opat�eních a postupu �ešení mimo�ádné události; 

základní informací je leták dodaný HZS kraje, 

- po provedené dekontaminaci zjiš	ovat na žádost oprávn�ných osob totožnost obyvatel, 

kte�í ji odmítnou uvést v pr�b�hu ochranných opat�ení, zejména p�i evakuaci, 

- uvedená opat�ení plnit ve stanoveném rozsahu do odvolání. 

 

3.2.4 Dopravní uzáv�ry bezpe�nostní zóny a prostor� pro dekontaminaci v�etn� ko-

munikací, které je spojují s místem zásahu a regulace dopravy 

 

Regulaci dopravy provádí obvykle n�kolik hlídek p�íslušník� Policie �R. Nepo-

hybují se v prostorách zásahu a p�íkazy velitele zásahu plní (a oznamují mu) prost�ed-

nictvím opera�ního st�ediska policie a zástupce Policie �R ve štábu velitele zásahu. Své 

úkoly provádí: 

 

- zabezpe�ením regulace pohybu vozidel mimo vn�jší zónu, 

- odklon�ním dopravy na vhodných k�ižovatkách, 

- oznamováním zm�n v �ízení dopravy na Centrum dopravních informací (rozhlasové 

vysílání), 

- zabezpe�ením p�íjezdu vozidel na místo zásahu a pohybu zasahujících vozidel mezi 

místem zásahu a místy dekontaminace uzav�ením dopravních tras (volných koridor�).  

 

3.2.5 Vybavenost p�íslušník� Policie �R p�ístroji a pom�ckami pot�ebnými  pro zásah 

 

P�íslušníci Policie �R nejsou obvykle vybaveni žádnými ochrannými pom�c-

kami využitelnými p�i událostech spojených s radiací. Pokud jsou p�íslušníci  Policie 

�R p�ítomni na míst� zásahu (nap�. vyšet�ování dopravních nehod), p�eruší ihned svou 



 50

�innost, odstaví své vozidlo na vhodném míst� ve vn�jší zón� (vn� bezpe�nostní zóny) a 

odeberou se na místo, kde se provádí dozimetrická kontrola a podrobí se p�ípadné de-

kontaminaci. Ur�ité množství ochranných prost�edk� je pro pot�eby Policie �R uloženo 

u HZS kraj�, které zabezpe�ují zásah složek IZS podle vn�jších havarijních plán� ja-

derných elektráren. Není ale do�ešeno ozna�ení t�chto prost�edk� znakem nebo nápisem 

Policie �R a s tím spojeným využíváním pravomocí p�íslušníka Policie �R (nap�. za-

stavování vozidel) ani vybavenost Policie �R v jiných krajích. 

3.3 Hasi�ský záchranný sbor �eské republiky 

Hasi�ský záchranný sbor byl z�ízen na základ� zákona 238/2000 Sb., o HZS a 

jeho základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek p�ed požáry a 

poskytovat ú�innou pomoc p�i mimo�ádných událostech. HZS plní úkoly v rozsahu 

s právními p�edpisy, zejména zákonem o IZS, zákonem  �. 240/2000 Sb., o krizovém 

�ízení a zákonem �. 133/1985 Sb., o požární ochran�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

3.3.1 Úkoly a prost�edky Hasi�ského záchranného sboru 

- zahájit pr�zkum a na základ� jeho výsledk� se vybavit ochrannými prost�edky,  

- dokon�it bezprost�edn� nutné záchranné práce (uhasit požáry, vyprostit osoby apod.), 

- zabezpe�it ochranu zasahujících osob složek IZS p�ed ú�inky radiace a vést �asovou 

evidenci pohybu p�íslušník� HZS kraje v kontaminovaném prostoru,  

- p�erušit na pokyn velitele zásahu �innosti, které bezprost�edn� nesouvisejí s ochranou 

lidských život� a zdraví, pokud jsou p�ekro�eny p�ípustné limity dávkového p�íkonu a 

expozice, p�i�emž jsou p�íslušníci, kte�í dosáhli stanovené expozi�ní limity neprodlen� 

st�ídáni, 

- provád�t nep�etržité m��ení v rámci pr�zkumu a vyty�it postupn�. 

 

P�edb�žnou ochrannou zónu (50 m od výbuchu nebo p�edpokládaného místa 

zdroje nejv�tší kontaminace), ve které s výjimkou bezprost�edn� nutných záchranných 

prací, provád�ných s využitím ochranných prost�edk�, neprobíhá žádná �innost.  

 



 51

Poznámka. Vzdálenost 50 m je zvolena proto, že je posta�ující pro p�evážnou 

v�tšinu p�ípadn� použitých radioaktivních materiál�.  

 

Vn�jší zónu, což je prostor vn� p�edb�žné ochranné zóny, který umož�uje roz-

�len�ní místa zásahu podle vyhlášky �. 328/2001 Sb., tedy vytvo�it prostory pro ošet�ení 

ran�ných, nástupní prostor, týlový prostor apod. a p�itom je ho možné racionáln� uzav�ít 

hlídkami Policie �R (nap�. celá ulice od k�ižovatky ke k�ižovatce),  

 

- nebezpe�nou zónu (dávkový p�íkon 1 mGy/h-odpovídá 1 mSv/h ), 

- bezpe�nostní zónu (dávkový p�íkon v úrovni 10 µSv/h  nebo plošná kontaminace 10 

Bq/cm2). 

 

Poznámka: celá bezpe�nostní zóna musí být uvnit� (je menší) než vn�jší zóna; 

pokud by se p�i m��ení zjistilo, že byl neo�ekávan� použit takový zvláš	 ú�inný radio-

aktivní materiál (nap�. práškové cesium), že hranice bezpe�nostní zóny protíná hranice 

vn�jší zóny, je nutné neprodlen� zv�tšit vn�jší zónu a p�esunout všechny dosud z�ízené 

pracovišt�, stanovišt� a prostory za hranici bezpe�nostní zóny! (tj. neprodlužovat dobu 

expozice).  

 

- z�ídit malý evakua�ní cyklus, který ústí na t�ídícím stanovišti zran�ných a provést 

možnou (léka�em stanovenou) dekontaminaci zran�ných p�ed jejich p�evozem do zdra-

votnických za�ízení (nap�. ot�ení nebo omytí roztoky, odstran�ní od�vu, zabalení), 

- roz�lenit místo zásahu tak, aby týlový prostor, nástupní prostor a další prostory sou-

st�ed�ní osob byly na hranici bezpe�nostní zóny a byly mimo sm�r p�epokládaného ší-

�ení kontaminace  tj. aby byly na náv�trné stran� ( roz�lenit místo zásahu v souladu se 

zásadami taktiky zásahu na radioaktivní látky- B�-ML �.4)), 

-stanovit bezpe�nostní uzáv�ry na hranici vn�jší zóny, ur�it vstupy a výstupy osob do 

bezpe�nostní zóny a zajistit evidenci vstup� a výstup� do bezpe�nostní zóny tj. zavést 

režimová opat�ení pro pohyb v zónách, 

- z�ídit v nástupním prostoru výdejnu ochranných prost�edk� pro zasahující osoby, 



 52

- zajistit tisk a dovoz informa�ních leták� pro evakuované obyvatelstvo a eviden�ních 

arch� evakuovaného obyvatelstva, 

- stanovit shromaždišt� osob, které se vyskytovaly v nebezpe�né i bezpe�nostní zón� a 

kde bude na stejném míst� nebo poblíž prostor pro jejich dozimetrickou kontrolu a p�í-

padnou dekontaminaci, 

- evakuovat obyvatelstvo z nebezpe�né zóny do shromaždišt� osob pokud to SÚJB do-

poru�í,  

- spolupracovat s Policií �R p�i protiradia�ní ochran� orgán� �inných v trestním �ízení, 

kte�í nezávisle na zásahu provádí nutné úkony na míst� pro orgány �inné v trestním �í-

zení,  

- organizovat s Policií �R a postiženou obcí následn� podle situace (po�ty a dávkový 

p�íkon) evakuaci obyvatelstva z bezpe�nostní zóny (informa�ní letáky, evidence, dozi-

metrická kontrola, výjime�n� i dekontaminace), 

- stanovit prostor pro dekontaminaci zasahující techniky nebo vozidel, které je nutné 

odstranit z nebezpe�né zóny, 

- provád�t dozimetrickou kontrolu, p�ípadn� i dekontaminaci zasahujících vozidel, které 

odjížd�jí mimo prostory zásahu, zejména sanitek; do rozvinutí dekontamina�ních kapa-

cit prostým oplachem vozidel nad kanalizací, 

- provád�t v prostoru zásahu, p�ípadn� i dekontaminaci zasahujících osob ze složek IZS 

a p�íslušník� Policie �R, které na míst� provád�jí vyšet�ování, jímat kontaminovanou 

vodu, 

- zahájit dozimetrickou kontrolu, p�ípadn� dekontaminaci všech osob, které se pohybo-

valy v nebezpe�né zón� (po vy�ešení odvozu vody použité pro dekontaminaci),  

- zahájit dozimetrickou kontrolu a dekontaminaci osob evakuovaných z bezpe�nostní 

zóny (nemusí být v prostoru zásahu), umož�uje-li to kapacita nádrží na kontaminova-

nou vodu a po�et zasahujících osob, jímat kontaminovanou vodu, 

- dekontaminovat zasahující vozidla a prost�edky, které byly umíst�ny v nebezpe�né 

nebo bezpe�nostní zón�, po vy�ešení odvozu vody použité pro dekontaminaci,  



 53

- umístit v bezpe�nostní zón� kontejnery pro odkládání kontaminovaného materiálu a na 

hranici bezpe�nostní zóny kontejnery pro odkládání jednorázov� používaných ochran-

ných pom�cek,  

- kontrolovat, zda se v evakuovaných prostorách nezdržují žádní obyvatelé, 

- po�ídit seznamy parkujících civilních vozidel v nebezpe�né a bezpe�nostní zón�, 

- p�edat místo zásahu odpov�dným orgán�m k dalšímu �ešení a  

- ukon�it zásah. 

 

Poznámka. Po ukon�ení zásahu jsou obvykle na svých stanovištích zanechány 

rozvinuté dekontamina�ní kapacity, p�ípadn� podle požadavk� SÚJB i mobilní labora-

to� pro m��ení radiace. Síly Policie �R (podle rozhodnutí kompetentních orgán�) nadále 

i po ukon�ení zásahu zajiš	ují samostatn� plnou uzáv�ru na hranicích bezpe�nostní zó-

ny. 

 

3.3.2 Kdo se podílí na úkolech 

 

3-6 družstev (nebo družstev o zmenšeném po�etním stavu) jednotek požární 

ochrany s CAS (TA) a vyproš	ovací technikou nebo s CAS pro dekontaminaci 

z nejbližších místn� p�íslušných územních odbor� HZS kraj� podle plošného pokrytí 

území kraje jednotkami požární ochrany stanoveného na�ízením územn� p�íslušného 

kraje k využití:  

 

- pro záchranné práce, zejména zdolávání požár� a vyproš	ování osob, 

- pro technickou pomoc, zejména materiální zabezpe�ení štábu velitele zásahu v oblasti 

spojení a dalších týlových �inností, 

- pro provizorní dekontaminaci s oplachem proudem vody, 

- pro provád�ní evakuace obyvatelstva, 

- p�íslušníci HZS kraj� jsou rovn�ž využíváni pro pomoc p�i p�enosu ran�ných 

z p�edb�žné ochranné (pozd�ji nebezpe�né a bezpe�nostní zóny) na t�ídící místo ran�-

ných. Možnost nasazení do 10 až 20 minut od vyhlášení poplachu. 



 54

 

Výzbroj a výstroj: obvykle cisternová automobilní st�íka�ka CAS a CAS pro de-

kontaminaci; p�ípadn� dále podle požadavk� technický automobil TA, rychlý zásahový 

automobil RZA, vyproš	ovací automobil VYA, automobilová plošina, resp. žeb�ík AP, 

resp. AZ,  standardní osobní ochranné pom�cky podle �l. 3 pokynu generálního �editele 

HZS �R �. 22/2002.  

 

Další ochranné prost�edky: 

 

- jako ochrana p�ed povrchovou a vnit�ní kontaminací osob se používají izola�ní 

dýchací p�ístroje a protichemické od�vy, které chrání proti kontaminaci, neposkytují 

však ochranu proti zá�ení gama, 

- chirurgické rukavice, 

- dozimetry pro m��ení dávkového p�íkonu a povrchové kontaminace, osobní dozimet-

ry. 

 

Bezpe�nostní p�edpisy: metodické listy „O“ a „N“ a „R“  Bojového �ádu jedno-

tek požární ochrany vydaného pokynem generálního �editele HZS �R �. 40/2001 ve 

zn�ní 38/2002.  

 

- protiplynové automobily PPLA s osádkou 1+2 s techniky chemicko-technické služby 

HZS kraje, jednotky sbor� dobrovolných hasi�� obcí (SDH obcí) z nejbližších (místu 

nasazení) obcí podle plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany stano-

veného na�ízením územn� p�íslušného kraje, které mohou být využívány výhradn� pro 

pomocné �innosti mimo kontaminované prostory (nap�. dekontaminace osob a techniky, 

dovoz ochranných prost�edk� ze sklad�). 

Úkoly pr�zkumu, dozimetrické kontroly a dezaktivace jednotlivc� plní - mobilní 

skupina (družstvo 1+1). Poznámka. V rámci celostátní Radia�ní monitorovací sít� �R 

p�sobí u HZS �R 5 mobilních skupin vytvo�ených u CHL HZS �R (chemické laborato-

�e dislokované V T�emošné, Kamenici, Tišnov�, Frenštát� a v Lázních Bohdane�). 



 55

3.3.3 Vybavení mobilních skupin 

 

a) Základní p�ístrojové vybavení: 

 

- souprava monitorovací skupiny, která obsahuje notebook ACER 223Xh 

s p�íslušenstvím, p�epravní a úložní kufr CITIBAG s p�íslušenstvím, p�enosný spektro-

metr zá�ení gama GR 135B s p�íslušenstvím a geografický pozi�ní systém GPS III plus 

s p�íslušenstvím,  

- radiometr DC–3E-98 s p�íslušenstvím, 

- p�enosný monitor kontaminace Contamat FHT 111 M, 

- univerzální operativní m��i� RDS-120, 

- elektronický operativní osobní dozimetr pro každou osobu mobilních skupiny, 

- digitální spektrometr InSpector 1000, 

- ru�ní laserový dálkom�r Leica DISTO. 

 

b) Ochranné prost�edky a pom�cky:  

 

- ochranné rukavice chirurgické jednorázové, 

- ochranné p�ez�vky, 

- jednorázové ochranné návleky na boty a p�ístroje, 

- respirátor pro každou osobu mobilních skupiny, 

- ochranná maska s filtrem pro každou osobu mobilních skupiny, 

- jednorázový ochranný od�v TYVEC pro každou osobu mobilních skupiny + jedna spr. 

náhradní. 

 

Ochrana zasahujících: 

- izola�ní vzduchové dýchací p�ístroje v�etn� napln�ných náhradních tlakových lahví, 

- protichemické ochranné od�vy, 

- radiometr DC-3E-98. 

 



 56

V�cné prost�edky pro dekontaminaci hasi��:  

 

- dekontamina�ní sprchy, 

- záchytné vany, 

- rohože do dekontamina�ní sprchy, resp. záchytné vany, 

- vyty�ovací pásky, 

- igelitové pytle, 

- p�epravní plastové kontejnery nebo sudy s uzáv�ry na kontaminované látky a v�cné 

prost�edky, 

- smetá�ek, 

- �erpadlo pro p�e�erpání odpadní kontaminované kapaliny ze záchytných van, 

- perforovaná dekontaminovatelná nosítka pro dekontaminaci nepohyblivých a ran�-

ných, 

- fólie cca 3x3 m pro odkládání v�cných prost�edk� a p�evlékání (po dekontaminaci), 

- sorp�ní rohože pod vany, p�íp. pod nohy, 

- dekontamina�ní roztoky (v p�ípad� RaL detergent pro snížení povrchového nap�tí – 

saponát pro domácnost nap�. Jar), 

- sb�rné nádrže pro p�e�erpání použitého dekontamina�ního roztoku. 

 

3.3.4 Úkoly dozimetrické kontroly a dekontaminace evakuovaných osob plní 

 

Družstvo (1+5) obsluhující Stanovišt� dekontaminace osob SDO 1, nebo SDO 2 

+ 3 družstva (o stejné síle) na st�ídání. Poznámka. HZS �R disponuje následujícími 

stanovišti SDO-1 (spr. SDO-1 tvo�í 3 nafukovací stany z pogumované tkaniny a další 

p�ídavná za�ízení) a SDO-2 (spr. SDO-2 tvo�í dva dekontamina�ní vozíky): 

- 1 spr. SDO-1 v Praze, 

- 1 spr. SDO-2 v Hradci Králové, 

- 1 spr. SDO-2 v Kladn�, 

- 0,5 spr. SDO-2 v �eských Bud�jovicích, 

- 0,5 spr. SDO-2 v Brn�, 



 57

- 1 spr. SDO-2 v Jihlav�,  

- 1 spr. SDO-2 v Ostrav�,  

 

Takže je nutné p�i jejich nasazení brát v úvahu dobu dojezdu + dobu   zpohoto-

v�ní, kapacita je min. 100 osob za hodinu. 

 

3.3.5 SDO 1 (Stanovišt� dekontaminace osob) 

 

Vlastní sestava stanovišt� umož�uje provést všechny �innosti související 

s dekontaminací osob uvnit� stan�. Stanovišt� dekontaminace osob sestává: 

- ze t�ech stan� pro dekontaminaci osob sestavených v linii, 

- dekontamina�ního pracovišt� obsluhy, 

- technologického zabezpe�ení. 

 

Technologické vybavení tvo�í: 

 

- vodní soustava s pr�tokovým oh�íva�em pro oplachování teplou vodou,  

- soustava pro od�erpávání odpadní kontaminované vody do rámových nádrží, 

- vytáp�cí agregát s rozvodem teplého vzduchu, 

- elektrocentrála s rozvody el. proudu pro osv�tlení, 

- zdroj tlakové vody. 

 

Stanovišt� dekontaminace osob SDO 1 je schopno uvést do pohotovosti družstvo 

o síle 1+5 do 40 minut. Kapacitní propustnost je odhadována na 200 osob za hodinu, 

tzn. 100 osob v každé polovin� SDO 1. Z d�vodu mobility je celé stanovišt�  uloženo na 

�ty�kolový p�ív�s. 



 58

 

3.3.6 SDO 2 (Stanovišt� dekontaminace osob) 

 

           Stanovišt� pro dekontaminaci osob SDO 2 se od p�edchozího SDO 1 liší zejména 

ve zkrácení doby uvedení stanovišt� do pohotovostního stavu. Toho je dosaženo tím, že 

SDO není tvo�eno nafukovacími prvky a veškerá technologie pro �innost dekontamina-

ce je trvale pevn� uložena a nevyžaduje další manipulaci. To umož�uje družstvu o po-

�etním stavu 1+5 uvést stanovišt� do pohotovosti do 10 minut. Stanovišt� je tvo�eno 

dvounápravovým p�ív�sem s výklopnými bo�ními vraty. Pod každými vraty je uložen 

stanový dílec, který se po otev�ení vrat rozvine a vytvo�í tak pracovní prostor pro �in-

nost dekontaminace. V p�ední �ásti p�ív�su je vytvo�en technologický prostor pro ob-

sluhu a v zadní �ásti pr�chozí za�ízení pro dekontaminaci obsluhy. Uprost�ed p�ív�su je 

prostor pro celý mokrý proces dekontaminace. Sou�ástí stanovišt� je záchytná jímka na 

odpadní kontaminovanou vodu. 

Kapacitní propustnost dekontaminace osob je stejná jako u SDO 1. 

 

3.3.7 Úkoly dozimetrické kontroly a dekontaminace techniky plní 

 

Družstvo 1+5 obsluhující Stanovišt� dekontaminace techniky SDT + 2 družstva 

o stejné síle na st�ídání. SDT se skládá z t�chto základních �ástí:  

 

- z rámu pro nanášení dekontamina�ního roztoku a rámu pro oplach,  

- t�ech záchytných van o rozm�ru 6 x 10 m,  

- vodního hospodá�ství, 

- ovládací technologie, 

- pracovišt� dekontaminace obsluhy. 

 



 59

Uvedení SDT do pohotovostního stavu zvládne družstvo o po�etním stavu 1+5. 

Ke stavb� není nutná žádná další technika, což je jeho nespornou výhodou. Všechny 

díly jsou konstruovány tak, aby s nimi obsluha dokázala manipulovat sama. Celé praco-

višt� tvo�í samostatný, krom� zdroje vody, nezávislý celek. Doba nutná pro uvedení do 

pohotovosti je cca 50 min. Kapacitní propustnost závisí na rozm�rech dekontaminované 

techniky. 

 

3.4 Zdravotnická záchranná služba 

 

Zdravotnická záchranná služba vychází p�edevším ze zákona �. 20/1966 Sb., o pé�i a 

zdraví lidu ve smyslu pozd�jších p�edpis� a vyhlášky Ministerstva zdravotnictví �. 34/1992 

Sb., o zdravotnické záchranné služb� ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

3.4.1 Úkoly a �innosti sil zdravotnické záchranné služby kraje v�etn� letecké záchranné 

služby, spádových zdravotnických za�ízení a st�edisek speciální zdravotní pé�e  o osoby 

ozá�ené p�i  radia�ních nehodách 

 

1) Úkoly a �innosti sil a prost�edk� zdravotnické záchranné služby kraje (ZZS) 

v�etn�  letecké   záchranné služby (LZS). 

 

- Posouzení vhodnosti shromaždišt� zran�ných. 

- Poskytnutí neodkladné p�ed nemocni�ní pé�e zran�ným v prostoru shromaždišt�. 

- Rozhodnutí, zda povolat pomoc z kraj�, p�ípadn� ze zahrani�í. 

- Rozd�lení zran�ných dle charakteru a závažnosti poran�ní. 

- Zajišt�ní transportu zran�ných do spádových zdravotnických za�ízení. 

 

Ochranné prost�edky: posádky mají k dispozici roušky jako ochranu dýchacích  

cest a ochranné rukavice.  

 

2) Úkoly a �innosti spádových zdravotnických za�ízení. 



 60

 

- Provede ošet�ení a stabilizaci zdravotního stavu zran�ného. 

- Zajistí transport do st�edisek speciální zdravotní pé�e  o osoby ozá�ené p�i  radia�ních ne-

hodách. Ochranné prost�edky: personál má  k dispozici roušky jako ochranu dýchacích cest a 

jednorázové ochranné prost�edky k�že.  

 

3) Úkoly a �innosti st�edisek speciální zdravotní pé�e  o osoby ozá�ené p�i  radi-

a�ních nehodách  (SSZP). 

 

a) SSZP ve Všeobecné fakultní nemocnici Praha - kompletní vyšet�ení ozá�e-

ných osob p�i podez�ení na celot�lové ozá�ení dávkou nep�evyšující 1 Gy, s cílem zjiš-

t�ní možných postradia�ních ú�ink� ionizujícího zá�ení- kapacita 20 l�žek. 

b) SSZP ve Fakultní nemocnici Hradec Králové - kompletní vyšet�ení ozá�ených 

osob p�i podez�ení na celot�lové ozá�ení dávkou p�evyšující 1 Gy - kapacita 20 l�žek. 

c) SSZP ve Fakultní Thomayerov� nemocnici Praha - provádí a vyhodnocuje 

cytogenická vyšet�ení periférní krve a ur�uje ekvivalent celot�lové dávky  ionizujícího 

zá�ení u ozá�ených osob - kapacita 30 l�žek. 

d) SSZP ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady Praha - provádí lé�bu kož-

ních projev�  vyvolaných ionizujícím zá�ení u postižených osob    - kapacita 15 l�žek. 

Ochranné prost�edky: SSZP nejsou doposud kompletn� dovybavena ochrannými 

prost�edky pro ošet�ení kontaminovaných pacient�, je nutné p�ivážet dekontaminované 

pacienty.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61

3.5 Opera�ní  st�ediska P�R, HZS, ZZS 
 

3.5.1 Úkoly opera�ních st�edisek 

 

P�i zásahu složek IZS p�i použití radiologické zbran� je zabezpe�ována zna�ná 

�ást rozhodujících prvotních úkol� procesy opera�ního �ízení, které jsou nezbytné pro 

úsp�šné zvládnutí dalšího vývoje mimo�ádné události a musí zajistit: 

 

- maximální podporu a servis veliteli zásahu a složkám IZS na míst� zásahu, 

- �ízení �innosti složek IZS a spolupracujících orgán� mimo prostor zásahu do doby, 

než budou svolány �ídící štáby, krizové štáby a další struktury v�cn� p�íslušných odpo-

v�dných orgán�, 

- shromážd�ní veškerých dostupných informací pot�ebných pro �innost v�cn� p�ísluš-

ných orgán�. 

 

Na pln�ní úkol� opera�ního �ízení záchranných a likvida�ních prací p�i zásahu 

na radiologickou zbra� se podílí zejména: 

 

- opera�ní a informa�ní st�edisko p�íslušného HZS kraje (KOPIS), 

- opera�ní a informa�ní st�edisko p�íslušného územního odboru HZS kraje (OPIS ÚO), 

- opera�ní st�edisko územn� p�íslušné P�R Správy kraje (OS P�R Sk), 

- opera�ní st�edisko územn� p�íslušného okresního �editelství policie  �R (OS P�R), 

- územní st�edisko zdravotní záchranné služby (ÚSZS), 

- opera�ní st�edisko územn� p�íslušné zdravotnické záchranné služby (OS ZZS), 

- sty�né místo SÚJB (SM SÚJB), 

- opera�ní a informa�ní st�edisko generálního �editelství HZS �R (OPIS G�), 

- spole�né opera�ní centrum Ministerstva obrany (SOC MO). 

 

 

 

 



 62

3.5.2 Úkoly a �innost OPIS ÚO 

 

- Uv�domí KOPIS o použití radiologické zbran�, 

- uv�domí KOPIS o výsledcích m��ení, 

- informuje  OS P�R, že byla nam��ena radiace a p�íslušníci, kte�í jsou v bezprost�ední 

blízkosti výbuchu jsou pravd�podobn� kontaminováni, 

- uv�domí OS P�R o pot�eb� sil a prost�edk� pro provedení uzáv�r a evidence obyvatel, 

- informuje  OS ZZS, že byla nam��ena radiace a sanitky, které již odjely se zran�nými 

od místa výbuchu, jsou pravd�podobn�  kontaminované,  v�etn�  posádky  a  p�eváže-

ných  zran�ných   osob, 

- informuje místn� p�íslušnou obec s rozší�enou p�sobností a vyžádá neprodlené vyslání 

jejich zástupc� do štábu velitele zásahu, 

- informuje velitele zásahu  o spln�ní jednotlivých výše uvedených krok�, 

- plní požadavky velitele zásahu na pot�ebné síly a prost�edky. 

 

3.5.3 Úkoly a �innost KOPIS 

 

V rámci opera�ního �ízení KOPIS samostatn� bez pokyn� velitele zásahu:  

 

- informuje Krajského �ídícího d�stojníka a vedení HZS o zásahu typu „špinavá bom-

ba“, 

- vyšle mobilní skupinu na pomoc veliteli zásahu, 

- informuje OPIS G� HZS �R o zásahu typu „špinavá bomba“a požádá o n�které spe-

ciální síly a prost�edky Úst�edního poplachového plánu IZS, 

- uv�domí územn� p�íslušné regionální centrum SÚJB, 

- informuje  ÚSZS, že byla nam��ena radiace a sanitky, které již odjely se zran�nými 

od místa výbuchu, jsou pravd�podobn� kontaminované, v�etn� posádky a p�evážených 

zran�ných osob, 

- informuje hejtmana kraje (primátora hl.m. Prahy), 



 63

- zabezpe�í transport dostate�ného po�tu informací (leták�) pro obyvatelstvo a eviden�-

ních arch� obyvatelstva na místo zásahu, 

- iniciuje  transport ochranných prost�edk� pro zasahující složky IZS a obyvatelstvo na 

místo zásahu, 

- iniciuje transport od�v� na p�evle�ení pro dekontaminované osoby na místo zásahu 

nebo na místo, kde je dekontaminace provád�na, 

- iniciuje výjezd specialist� na ochranu obyvatelstva na místo zásahu, 

- iniciuje uvedení do pohotovosti dekontamina�ních od�ad�, 

- koordinuje dojezd od�ad� sil a prost�edk� jiných kraj�, p�íp. zahrani�ních od�ad� do 

místa soust�ed�ní složek IZS,  

- požádá OPIS G� HZS �R o vyhlášení úst�ední koordinace záchranných a likvida�ních 

prací po potvrzení výsledk� m��ení, jestliže se jedná mimo�ádnou událost velkého roz-

sahu a síly a prost�edky, kterými disponuje poplachový plán IZS kraje z�ejm� nesta�í, 

- plní požadavky OPIS ÚO na pot�ebné síly a prost�edky, 

- poskytuje informa�ní podporu nasazeným silám a prost�edk�m, 

- zabezpe�uje opat�ení ve prosp�ch záchranných a likvida�ních prací z úrovn� krajských 

správních ú�ad�. 

 

3.5.4. Úkoly a �innost OS P�R 

 

- Zabezpe�uje povolání a nasazení sil a prost�edk� Policie �R podle požadavk� velitele 

zásahu (prost�ednictvím zástupce Policie �R ve štábu velitele zásahu), 

- organizuje dopravní uzáv�ry podle požadavk� velitele zásahu, 

- povolá do štábu velitele zásahu policistu s územn� p�íslušné správy P�R vyškoleného 

pro šet�ení událostí s radioaktivním materiálem (�l. 5 ZPPR 1/2004), 

-  informuje cestou OS P�R Sk opera�ní st�edisko Policejního prezidia �R, 

- koordinuje spolupráci sil Policie �R, které vykonávají úkoly orgán� �inných 

v trestním �ízení se silami Policie �R, které plní úkoly v rámci záchranných a likvida�-

ních prací podle p�íkaz� velitele zásahu, 



 64

- informuje expozitury specializovaných útvar� Policie �R, které se p�edm�tnou pro-

blematikou zabývají (obchod se zbran�mi, organizovaný zlo�in, pyrotechnická oblast), 

- prov��í, zda jsou informovány kompetentní orgány (SÚJB, SÚRO). 

 

Poznámka: další �innosti zabezpe�uje nezávisle OS Policejního prezídia �R.  

 

3.5.5 Úkoly a �innost OS ZZS 

 

- OS ZZS uv�domí ÚSZS v krajském m�st� (pokud jím není samo), 

- uv�domí p�íjmové nemocnice na možnost kontaminace již p�ivezených zran�ných 

osob od výbuchu, osádek sanitek a sanitky samotných, 

- zabezpe�í náhradu za léka�e, který z�stává na míst� zásahu jako vedoucí léka� zásahu, 

- p�esm�ruje, je-li to reálné (vzdálenosti a povaha zran�ní), odjížd�jící sanitky do „St�e-

disek speciální zdravotní pé�e pro ozá�ené p�i radia�ních nehodách (SSZP), 

- provede vyrozum�ní SSZP, 

- provede vyrozum�ní vrtulník� letecké záchranné služby, které již byly nebo budou 

vyslány na místo zásahu, aby v žádném p�ípad� nep�elétaly nad místem zásahu (zví�ení 

prachu) a p�istávaly jen na míst� vyzna�eném velitelem zásahu (náv�trná strana). 

 

3.5.6 Úkoly a �innost SM SÚJB 

 

-  Aktivuje Krizový štáb SÚJB, který postupuje podle Krizového plánu SÚJB a jeho 

hlavním úkolem je získání podklad� pro rozhodování o opat�eních ke snížení nebo od-

vrácení ozá�ení v p�ípad� radia�ní havárie,  

- uvede do havarijního režimu stálé i pohotovostní složky Radia�ní monitorovací sít�  

�R,  

- vysílá mobilní skupiny na místo zásahu a zástupce SÚJB do štábu velitele zásahu, 

- uvede do pohotovosti centrální laboratorní skupinu a další laboratorní skupiny, 

- pr�b�žn� vyhodnocuje údaje ze Sít� v�asného zjišt�ní, 



 65

- udržuje trvalé spojení s OPIS G� a p�edává mu doporu�ení ke snížení nebo odvrácení  

ozá�ení obyvatel a zasahujících složek IZS, 

- informuje o události Mezinárodní agenturu pro atomovou energii o události podle zá-

vazk� �R. 

 

3.5.7 Úkoly a �innost OPIS G� 

 

-  Informuje SM SÚJB a požádá jej o vyslání odpov�dného zástupce do štábu velitele    

zásahu, 

- udržuje trvalé spojení s KOPIS a se SM SÚJB, 

- p�edává doporu�ení SÚJB veliteli zásahu a informuje o nich další orgány, 

- informuje SITCEN MV, SOC MO, OS Policejního prezídia �R a �HMÚ, 

- aktivuje po ov��ení situace a na základ� rozhodnutí �ídícího d�stojníka štáb G� HZS   

�R a zahájí úst�ední koordinaci záchranných a likvida�ních prací; v jejím rámci  povo-

lává a nasazuje podle pot�eb velitele zásahu síly a prost�edky uvedené v úst�edním po-

plachovém plánu, 

- poskytuje informa�ní podporu nasazeným silám a prost�edk�m, 

- zabezpe�uje opat�ení ve prosp�ch záchranných a likvida�ních prací z úrovn� Minister-

stva vnitra a ostatních správních ú�ad�. 

 

3.5.8 Úkoly a �innost SOC MO 

 

- Povolává a nasazuje síly a prost�edky Armády �R za�azené do systému IZS podle 

požadavk� OPIS G�. 

- Povolává a nasazuje další síly a prost�edky Armády �R podle na�ízení vlády �R 

v p�ípad�, že se z mimo�ádné události vyvine krizová situace velkého rozsahu. 

 

 

 

 



 66

3.6 Státní ú�ad pro jadernou bezpe�nost 

 

3.6.1 Úkoly a �innosti sil a prost�edk� Státního ú�adu pro jadernou bezpe�nost 

(SÚJB) 

 

Informace o struktu�e sil a prost�edk� SÚJB využitelných p�i zásahu složek IZS 

a jejich �ízení: Síly a prost�edky SÚJB jsou centráln� �ízeny. Podpora SÚJB na míst� 

zásahu je vyžádána cestou Sty�ného místa SÚJB a je p�ímo �ízena Krizovým štábem 

SÚJB. Sty�né místo SÚJB i Krizový štáb SÚJB jsou v sídle SÚJB, 110 Praha 1 Seno-

vážné nám�stí 9. SÚJB má osm detašovaných Regionálních center SÚJB, které jsou 

dislokovány v Praze, P�íbrami-Kamenné, �eských Bud�jovicích, Plzni, Ústí nad La-

bem, Hradci Králové, Brn� a v Ostrav�.  

 

Mobilní síly SÚJB s p�íslušným vybavením (MS) spolupracující v rámci IZS 

jsou lokalizovány po dvou MS v každém Regionálním centru SÚJB. Další dv� MS jsou 

dislokovány ve Státním ústavu radia�ní ochrany (SÚRO) Praha, který je odborným pra-

covišt�m pod�ízeným SÚJB (má dv� pobo�ky v Hradci Králové a Ostrav�). I tyto dv� 

MS jsou nasazovány prost�ednictvím Krizového štábu SÚJB. Dalšími využitelnými 

silami a prost�edky SÚJB pro zásah v p�ípad� použití radiologické zbran� jsou �ty�i 

stacionární laboratorní skupiny - Centrální laboratorní skupina je lokalizována v SÚRO 

Praha, další dv� laboratorní skupiny v pobo�kách SÚRO v Hradci Králové a Ostrav�, 

jedna je sou�ástí Regionálních centrech SÚJB v �eských Bud�jovicích a v Brn�. Podle 

dané situace lze využít i dalších informací poskytovaných Radia�ní monitorovací sítí 

�R, �ízenou SÚJB - sít� TLD, m��ících míst kontaminace ovzduší, vod a sít� v�asného 

zjišt�ní. 

 

 

 

 

 



 67

3.6.2. Úkoly a �innosti sil a prost�edk� SÚJB p�i zásahu na radiologickou zbra� 

 

1) Odborná pomoc veliteli zásahu ve v�cech režimových opat�ení pro ochranu obyvatel 

a zasahujících jednotek p�ed ú�inky ionizujícího zá�ení, p�edávání pot�ebných informací 

a doporu�ení, koordinace �innosti nasazených složek resortu SÚJB. 

2)  P�edávání informací poskytovaných Radia�ní monitorovací sítí �R.  

3) Koordinace monitorování radia�ní situace v míst� zásahu a up�esn�ní hranic bezpe�-

nostní a nebezpe�né zóny. 

4) Radia�ní monitoring místa zásahu po ukon�ení záchranných a likvida�ních prací. 

5) Stanovení obsahu radionuklid� ve složkách životního prost�edí v zasažené oblasti. 

6) Stanovení kontaminace osob. 

7) Hodnocení ozá�ení zasažených osob. 

 

3.6.3 Jednotlivé úkoly plní  

 

Úkoly �. 1 a 2 plní p�íslušná sm�na Krizového štábu SÚJB ve spolupráci s od-

bornými pracovišti SÚJB; p�edávání informací zajiš	uje Sty�né místo SÚJB, které je 

v nep�etržité pohotovosti. Radia�ní monitorovací sí	 �R m��í a shromaž�uje požadova-

né informace v nep�etržitém cyklu.Úkoly �. 3 a 4 plní mobilní skupiny Regionálních 

center SÚJB a SÚRO, jejichž aktivaci zajiš	uje Sty�né místo SÚJB a �innost koordinuje 

Krizový štáb SÚJB.  

Mobilní skupiny resortu SÚJB jsou vybaveny p�enosnými dozimetrickými p�í-

stroji pro m��ení p�íkonu dávkového ekvivalentu,  p�íp. aktivity radionuklid�  (GR 

130/135,  DC-3E-98,  FH40G  a další),  plošné kontaminace  (FHT 111M),  ur�ování 

polohy (GPS),  soupravou  pro vyhledávání zdroj� ionizujícího zá�ení, osobními 

ochrannými prost�edky (nap�. oblek Tyvec, rukavice, respirátory), pom�ckami pro od-

b�r vzork�, osobními elektronickými a filmovými dozimetry, krizovým mobilním tele-

fonem. Mobilní skupiny rovn�ž zajiš	ují odb�ry vzork�, TLD pro laboratorní skupiny. 

Mobilní skupiny mají horní dobu pohotovosti 2 hodiny.     P�íjezd 



 68

prvních mobilních skupin na místo zásahu je limitováno touto dobou a dobou dojezdu 

na místo zásahu, z místa stálé dislokace jednotlivých skupin. Úkol �. 5 plní laboratorní 

skupiny vybavené stacionárními p�ístroji pro ur�ování druh� radionuklid� a jeho aktivi-

ty ve vzorcích ze životního prost�edí, potravin a jiných vzork� metodami spektrometrie 

alfa, beta a gama, p�ípadn� radiochemickou separací. Laboratorní skupiny jsou 

v pohotovosti do dvou hodin po oznámení žádosti k jejich nasazení. Úkol �. 6 plní Cent-

rální laboratorní skupina v SÚRO Praha, která m��í a hodnotí vnit�ní ozá�ení osob po-

mocí celot�lového po�íta�e a na základ� odb�ru biologických vzork�. Centrální labora-

torní skupina je v pohotovosti ke své �innosti do dvou hodin po oznámení. Úkol �. 7 je 

pln�n odbornými pracovišti SÚJB, SÚRO a je �ízen Krizovým štábem SÚJB.  

 

4 Výsledky 

 

4.1 Ochranná infrastruktura 

 

4.1.1 Ochranná infrastruktura – ochrana ukrytím 

 

Nezbytnou sou�ástí ochrany obyvatelstva je ochranná infrastruktura, která je 

tvo�ena úkryty pro civilní obyvatelstvo, chrán�nými za�ízeními (zdravotnická za�ízení, 

sklady) a ochrannými stavbami pro stanovišt� velitelství a dispe�erské stanovišt�. Bu-

dování ochranné infrastruktury je zdlouhavé a finan�n� náro�né a souvisí s koncepcí 

ochrany obyvatelstva jako celku. Ochrana obyvatelstva ukrytím sloužila tém�� výhradn� 

pro p�ípad ozbrojeného konfliktu. Pokud jsou úkryty v celkov� dobrém a technickém 

stavu, �iní obvyklá doba, nutná k jejich zpohotov�ní cca 24 hodin. Z t�chto d�vod� ne-

lze tyto úkryty použít ihned p�i nenadálém teroristickém útoku �i použití radiologické 

zbran�.  

 

Problematice budování ochranné infrastruktury byla dlouhodob� v�nována po-

zornost ve Švýcarsku a Švédsku. Tato ochranná infrastruktura byla v t�chto zemích bu-

dována po druhé sv�tové válce a pro tuto �innost byly vytvo�eny nezbytné legislativní 



 69

podmínky, jejichž základ v�tšinou tvo�ily samostatné zákony, vymezující budování 

úkryt� ve stanovených druzích staveb, jako nap�. Spolkový zákon o stavebních opat�e-

ních v civilní ochran� z roku 1963. Naproti v jiných evropských státech se ochranné 

infrastruktury po druhé sv�tové válce nebudovaly a tyto státy se spokojily s tím, že udr-

žují stávající úkryty vybudované  p�ed druhou sv�tovou válkou.  

 

Tabulka  5: Pokrytí vybudovaných úkryt� ve vybraných státech – srovnání. 

 

Švýcarsko                       100 %  pokrytí 

Švédsko                         80 %  pokrytí 

Rakousko                         30 %  pokrytí 

Polsko                         15 %  pokrytí 

Ma�arsko                         10 %  pokrytí 

�esko                           5 %  pokrytí 

N�mecko                      3 %  pokrytí      

. 

 

Všechny státy mají ovšem r�zná za�ízení, které slouží v p�ípad� ohrožení jako 

úkryty pro civilní obyvatelstvo, jedná se p�edevším o r�zné t�locvi�ny, kulturní a spole-

�enské domy, školy a další vyhovující stavby dle zákon� té dané zem�. V p�ípad� ne-

bezpe�í informují média civilní obyvatelstvo, aby se ihned p�emístili do takovýchto 

budov, nebo z�stali doma a ut�snili dve�e a okna a nevycházeli do venkovního prost�e-

dí, dokud nebezpe�í nepomine. O tomto civilní obyvatelstvo informují taktéž média a 

rozhlas.  

 

 

 

 



 70

4.1.2 Ochranné masky 

 

Dalším takovým bodem srovnání jsou ochranné masky proti radioaktivnímu pra-

chu, které by m�li být uložené na bezpe�ných místech a v p�ípad� ohrožení ihned být 

k dispozici. Všechny uvedené státy tyto ochranné masky mají k dispozici, civilní obyva-

telstvo, pokud má zájem, si je m�že zakoupit i s p�íslušným vybavením. Avšak v�tšina 

stát� má jen omezené po�ty t�chto ochranných masek, v�tšinou jsou tyto ochranné 

masky p�id�lené záchranným sbor�m a malá �ást je uložená ve skladech pro malý po�et 

civilního obyvatelstva.         

 

Takovou výjimkou je Švýcarsko, které nebuduje jen ochranné úkryty, ale má ja-

ko jediný stát dostatek t�chto ochranných masek pro své obyvatelstvo. Dalším takovým 

státem, který bere ochranu svých obyvatel velice vážn� je Švédsko. Tento stát má ve 

svých úkrytech, uložené ochranné masky s p�íslušným vybavením. Na jeden takový 

úkryt p�ipadá až 300 ochranných masek.  

 

Tabulka  6: Dostate�né stavy ochranných masek ve vybraných státech – srovnání. 

 

      Švýcarsko Ano  Dostate�ný po�et pro záchranné sbory i obyvatelstvo 

      Švédsko Ano Dostate�ný po�et pro záchranné sbory i obyvatelstvo 

      N�mecko Ne Dostate�ný po�et pro záchranné sbory- ne obyvatelstvo 

      Rakousko Ano   Dostate�ný po�et pro záchranné sbory i obyvatelstvo 

      Ma�arsko Ne   Dostate�ný po�et pro záchranné sbory- ne obyvatelstvo 

      Polsko Ne   Dostate�ný po�et pro záchranné sbory- ne obyvatelstvo 

      �esko Ne   Dostate�ný po�et pro záchranné sbory-ne obyvatelstvo 

 

 

 

 



 71

4.1.3 Odvozy obyvatelstva ze zasažených míst 

 

Dalším takovým srovnáním mohou být p�i vybuchnutí radiologickou zbraní 

v m�stské �ásti odvozy civilního obyvatelstva ze zasaženého místa radioaktivitou. 

V n�kterých státech mají nasmlouvané odvozce z t�chto postižených míst. Jedná se o 

smlouvy na úrovni kraj� a okres�, mezi pov��eným statutárním ú�adem a vlastníkem 

dopravních prost�edk�. Naopak n�které státy, mezi které se �adí i �eská republika, mají 

tyto v�ci z�ízené a zajišt�né tak, že na míst� vybuchlé radiologické zbran� nebo jiného 

radia�ního ohrožení operují záchranné složky a tyto zajiš	ují odvoz a p�epravu civilního 

obyvatelstva vlastními prost�edky ( tab. 7 ).         

 

Tabulka 7: Nasmlouvané odvozy obyvatelstva z místa použití radiologické zbran� – 

srovnání. 

 

Švýcarsko 

 

Ano 
 

Ze zákona – statutární ú�ad s p�epravcem 
 

N�mecko 

 

Ano 
 

Ze zákona – statutární ú�ad s p�epravcem 
 

Rakousko 

 

Ano 
 

Ze zákona – statutární ú�ad s p�epravcem 
 

Švédsko 

 

Ano 
 

Ze zákona – statutární ú�ad s p�epravcem 
 

Ma�arsko 

 

Ne 
 

Odvozy zajiš	ují záchranné složky 
 

Polsko Ne Odvozy zajiš	ují záchranné složky 

�esko 

 

Ne 
 

Odvozy zajiš	ují záchranné složky 
 

 

 



 72

 

V každém p�ípad� záleží, jestli tato radiologická zbra� vybuchne v m�stském 

prost�edí, nebo v prost�edí jiném. Veškerá �innost t�chto záchranných sbor� je podmí-

n�na úzkou spoluprací mezi záchrannými složkami a �ídícím centrem ( v našich pod-

mínkách krizovým štábem ), která vyhodnocuje, reaguje a �ídí tuto situaci dle možností 

toho daného regionu, kraje, okresu, m�sta.  

 

4.1.4 Ochrana sociálních a zdravotnických za�ízení 

 

Dalším takovým bodem pro srovnání je ochrana sociálních a zdravotnických za-

�ízení. Všechny srovnávané státy, mají chrán�né tyto uvedené za�ízení ochrannými 

složkami typu, státní policie, obecní policie, nebo jinými složkami zabezpe�ující klidný 

chod t�chto za�ízení..             

 

Pokud se stane, že n�který  teroristický útok za použití radiologické zbran� na-

stane na jakékoliv za�ízení tohoto typu, je jasné, že ho to ochromí a z�ásti zneschopní. 

Jakýkoliv stát na všech úrovních státní správy, je  schopen na toto reagovat a p�emístit 

z t�chto za�ízení zasažené civilní obyvatelstvo, ale také p�ístroje �i materiály sloužící 

k zachování funk�nosti toho daného za�ízení. Toto p�emíst�ní by organizoval v našich 

podmínkách krizový štáb, za pomoci Integrovaného záchranného sboru. Ve srovnáva-

ných státech by tyto  úkoly plnili taktéž záchranné sbory, pro tento daný úkol vy�len�ny 

státem a daným regionem.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 73

Tabulka 8: Zabezpe�ení sociálních a zdravotnických za�ízení – srovnání. 

 

N�mecko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

Švýcarsko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

Rakousko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

Polsko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

Ma�arsko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

Švédsko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

�esko 

 

Ano 
 

Policie, Ochranné služby 
 

 

4.1.5 Srovnání jaderné a radiologické zbran� 

Jaderná zbra� - je zbra� hromadného ni�ení. Ni�ivé p�sobení jaderné zbran� je 

dáno energií, která se uvol�uje p�i jaderném výbuchu, jehož základem je jaderná reakce. 

Z hlediska principu rozlišujeme dv� základní skupiny jaderných zbraní – št�pné jaderné 

zbran� a termonukleární jaderné zbran�.  

Kombinací t�chto základních skupin mohou být zkonstruovány jaderné zbran� 

se specifickými vlastnostmi. Št�pná jaderná zbra� - musí obsahovat nadkritické množ-

ství št�pných látek (obvykle uranu 235 nebo plutonia 239). Do okamžiku rozn�tu zbran� 



 74

musí být její nápl� podkritická. K dosažení nadkritického stavu jsou používána dv� zá-

kladní konstruk�n�-technická uspo�ádání - implozní a hlav�ové.  

V implozním uspo�ádání dochází výbuchem vysoce ú�inných klasických výbuš-

nin, obklopujících podkritickou št�pnou nápl� k jejímu prudkému rovnom�rnému stla-

�ení (implozi), �ímž tato p�ejde do nadkritického stavu.      

V hlav�ovém uspo�ádání rozn�tu jaderné zbran� jsou dva nebo více kus� podkri-

tického množství št�pného materiálu vst�eleny explozí klasické výbušniny v��i sob� 

uvnit� za�ízení, tvarem p�ipomínajícím uzav�enou d�lovou hlave�.   

Termonukleární jaderná zbra� - využívají k uvoln�ní energie principu jaderné 

syntézy. Jaderná syntéza je proces, p�i n�mž se atomová jádra lehkých prvk� (nap�. deu-

teria, tritia, lithia) spojují a tvo�í jádro t�žšího prvku. Pro iniciaci jaderné syntézy se 

využívá št�pné �et�zové reakce.         

Radiologická zbra� -  je zbra�, využívající škodlivé ú�inky ionizujícího zá�ení. 

K rozptýlení radionuklid� nebo radioaktivní látky se m�že použít nálož klasické trhavi-

ny, �ímž dochází k rozsáhlé radioaktivní kontaminaci území.     

Druhy jaderných zbraní, jejich ni�ivé ú�inky - pod pojmem jaderné zbran� ro-

zumíme r�zné typy a druhy jaderné munice a její dopravy na cíl. Jaderná munice se m�-

že používat - v hlavicích raket, v leteckých pumách, v d�lost�eleckých granátech, v ná-

mo�ních torpédech, v námo�ních a pozemních minách. 

Jaderné výbuchy mohou být: 

a) Pozemní - vznikající ohnivá koule se dotýká terénu (obr. 1 ).                                                                                                                 

b)    Vzdušné - ohnivá oblast se nedotýká terénu ( obr. 2 ).                                                             

Druh  jaderného výbuchu lze stanovit podle barvy a tvaru h�ibovitého mraku. 

Jaderné výbuchy  dále  mohou být podzemní, podvodní a na vodní hladin�.  



 75

Tlaková  vlna  vzniká v d�sledku prudkého  a  silného  zvýšení  tlaku vzduchu v 

prostrou jaderné reakce. To má za následek, že  se  oblast, obsahující  produkty vý-

buchu, rozpíná ohromnou rychlostí, p�i�emž  stla�uje  a uvádí do pohybu  okolní  vrstvy 

vzduchu. Tlaková  vlna  se zpo�átku pohybuje rychleji  než  zvuk. Postupn�  slábne  a 

stává se vlnou zvukovou. Za tlakovou vlnou se  pohybuje oblast  z�ed�ní,  která  má  

nemén�  zhoubný  ú�inek než tlaková vlna. Ú�inky  tlakové  vlny  na  p�ivrácených  

svazích  a  podélných  údolí  se zv�tšuje na odlehlých svazích a p�í�ných údolích sláb-

nou. 

Obrázek 1: Pozemní jaderný výbuch. 

 

 

 

 

 



 76

Obrázek 2: Vzdušný jaderný výbuch. 

 

 

Základem ochrany p�ed ú�inky tlakové vlny – je využití nerovností terénu a 

ochranných  staveb. Podle rychlosti ší�ení tlakové vlny ( 1km za 3 vte�iny ) lze vypo�í-

tat vzdálenost od výbuchu.          

Zdrojem sv�telného zá�ení - je ohnivá svítící oblast vznikající v prostoru jaderné 

reakce. Sv�telné zá�ení m�že zp�sobit zuhelnat�ní, roztavení nebo vznícení r�zného 

materiálu, popáleniny nekrytých �ástí t�la a do�asné osln�ní u nechrán�ných osob. Ni-

�ivé ú�inky sv�telného zá�ení závisí na -  na mohutnosti jaderného výbuchu - doba p�-

sobení sv�telného zá�ení je tím v�tší �ím v�tší je ráže jaderného výbuchu. Ú�inek sv�-

telného zá�ení je tím v�tší, �ím kratší je doba vyza�ování. Proto u výbuch� malé ráže je 

polom�r ú�ink� sv�telného zá�ení v�tší než polom�r ú�ink� tlakové vlny.    

Na druhu výbuchu - polom�r ú�inku sv�telného zá�ení u vzdušných jaderných 

výbuch� je v�tší než u pozemních výbuch� stejné ráže.     



 77

 Na vzdálenosti od místa výbuchu - �ím v�tší vzdálenost od místa výbuchu, tím 

více klesá ú�innost sv�telného zá�ení.         

Na výšce výbuchu - polom�r ni�ivého ú�inku sv�telného zá�ení je nejv�tší, je-li 

výška výbuchu stejná jako polom�r ohnivé koule.        

Na složení atmosféry - mlha, déš	 a sn�žení ú�inek sv�telného zá�ení zeslabují. 

Stavby, porosty a nerovnosti terénu ú�inek sv�telného zá�ení zeslabují, pop�ípad� i úpl-

n� potla�ují.            

P�ed ú�inky sv�telného zá�ení chrání umíst�ní osob a materiálu v hlubokých te-

rénních zá�ezech, v jednoduchých úkrytech a lesích, jakož i využití nerovností všeho 

druhu.             

Pronikavá radiace -  je proud neviditelného zá�ení gama a neutron� z prostoru ja-

derné reakce. Pronikavá radiace trvá 10 až 15 vte�in, podle ráže výbuchu. Vyzna�uje se 

velkou schopností pronikat silnými vrstvami materiálu všeho druhu. Jakékoliv prost�edí 

pronikavou radiaci zeslabuje. Gama zá�ení zeslabují t�žké hmoty ( olovo ), tok neutron� 

naopak lehké hmoty ( voda ). 

4.2 Radiologické zbran�  

Radiologické zbran� jsou zbran�, využívající škodlivé ú�inky ionizujícího zá�e-

ní. K rozptýlení radionuklid� nebo radioaktivní látky se m�že použít nálož klasické tr-

haviny, �ímž dochází k rozsáhlé radioaktivní kontaminaci území. Tyto zbran� lze se-

strojit velmi jednoduše. Do n�jakého pevného obalu, kterým m�že být n�jaký prvek 

jako železo, olovo aj. se vloží radioaktivní materiál ( cesium, kobalt, plutonium, uran ), 

k tomu se p�ipevní klasická trhavina a spoušt�cí mechanismus a v podstat� máme radio-

logickou zbra�.            

Tato zbra� je sice mén� nebezpe�ná, než jaderná zbra�, ale k ú�el�m teroristic-

kých skupin více než dostate�ná. Radiologická zbra� - je zbra� jejímž ú�elem není vše 



 78

zni�it, na rozdíl od jaderné bomby, ale radioaktivitou zamo�it ur�itou oblast. Radiolo-

gická zbra� využívá normálních výbušnin k rozprášení radioaktivních �ástic nad úze-

mím, �ímž rozší�í radiaci v m�stském prost�edí, �i v  krajin�.  

Radiace m�že trvat i n�kolik desítek let, n�kdy i déle,  pokud není aktivn� od-

stran�na z postižených míst. Tuto zbra� lze vyrobit relativn� lehce, a proto se považuje 

za mocnou teroristickou zbra�. V sou�asnosti je jaderný materiál lehce p�ístupný - na-

p�íklad v podob� paliva ze starých reaktor� v zemích bývalého Sov�tského svazu.  

4.2.1 Charakteristika  

V p�ípad� radiologických zbraní je ni�ivý ú�inek vyvolán p�sobením radioak-

tivního zá�ení. Radioaktivní zá�ení z pronikavé radiace i radioaktivního zamo�ení p�so-

bí ni�iv� na živé bu�ky a tak vyvolává nemoc z ozá�ení.     

P�i dlouhém styku radioaktivních látek s k�ží nebo se sliznicemi mohou vznik-

nout popáleniny a rány. P�i vdechnutí prachu obsahujícího radioaktivní látky se tyto 

látky dostávají do plic a odtud do krve. Velká �ást radioaktivních látek je v pr�b�hu 2 – 

3 dn� z organismu odstran�na, ale n�které radioizotopy se usazují v kostech, ledvinách 

a jiných orgánech, kde vyvolávají nádory. 

4.2.2 Symptomy 

Nemoc z ozá�ení se v závislosti na obdržené dávce zá�ení projeví po n�kolika 

dnech až týdnech. Projevuje celkovou slabostí, velkou únavou, nevolností, závratí, bo-

lestmi hlavy, nechutenstvím, do�asným vypadáváním vlas�, popraskáním rt�, krváce-

ním vnit�ních orgán� a podkožními krevními podlitinami. Nemoc z ozá�ení siln� potla-

�uje �innost krvetvorných orgán�, ni�í bu�ky kostní d�en� a tím klesá po�et bílých kr-

vinek a zmenšuje se pevnost cév, které se stávají k�ehkými a lámavými, snižuje se imu-

nita organismu. 

 



 79

4.2.3 Lé�ení 

 

Nemoc z ozá�ení se lé�í pravidelnými transfúzemi krve a dávkami antibiotik k 

zabrán�ní možných infekcí. 

 

4.2.4 Polovrstvy materiál� 

Tabulka 9: P�ehled polovrstev materiál�, které zeslabují zá�ení na polovinu. 

Polovrstva ( cm ) 
Název materiálu 

Specifická  váha  

       ( g/cm    3 ) Zá�ení gama Proud neutron� 

Olovo 11,3 2 8,7 

Pancí� 7,8 3 4,7 

Beton 2,4 10 12 

Zemina 1,8 14 12 

Voda 1,0 23 3 

            D�evo                  0,7             30            10 

 

Vrstva materiálu, která zeslabuje zá�ení na polovinu se nazývá polovrstva. 

Stupe� poškození lidského organismu vlivem pronikavého zá�ení závisí na ráži výbuchu 

a na vzdálenosti od místa výbuchu. P�i zasažení osob vyvolává pronikavá radiace tzv. 

nemoc z ozá�ení. Aby bylo možno posoudit stupe� poškození lidského organismu v 

d�sledku radioaktivního zá�ení, byl zaveden pojem dávka z ozá�ení, která se vyjad�uje v 

Sievertech ( Sv ), ( tab. 9). 

 



 80

4.2.5 P�ípustné dávky ozá�ení 

Jsou maximální dávky ozá�ení, kterým lidský organismus dokáže �elit. Pokud 

jsou p�ekro�eny dovolené dávky nastává u zasažených nemoc z ozá�ení prvního, druhé-

ho nebo t�etího stupn� ( tab. 10 ). 

Tabulka  10: P�ípustné dávky ozá�ení u lidského organismu. 

Podmínky ozá�ení       Dávka ozá�ení ( Sv ) 

P�i jednorázovém ozá�ení ( do 4 dn� )                Do  0,5 Sv 

P�i opakovaném ozá�ení ( do 10 dn� )                Do    1  Sv 

P�i opakovaném ozá�ení ( do 3 m�síc� )                Do    2  Sv 

P�i opakovaném ozá�ení ( od 3 m�síc� )                Do    5  Sv 

 

První stupe� - vzniká p�i celkové dávce 1 až 2 Sv v období kratším než stanovu-

je norma. Výrazn�jší p�íznaky onemocn�ní se projeví za 2 až 3 týdny po ozá�ení zvýše-

nou únavou, pocením, závrat�mi, žalude�ními potížemi a suchostí na rtech.   

Druhý stupe� - vzniká p�i celkové dávce 2 až 3 Sv za dobu kratší než stanovuje 

norma. První p�íznaky onemocn�ní se objevují za 1 až 2 hodiny a trvají až 2 dny. Poté 

následuje 10 až 14 dní skrytého pr�b�hu nemoc, kdy se zasažený cítí zdráv. Na konci 

této doby se op�t za�ne nemoc rozvíjet.        

T�etí stupe� - vzniká p�i dávce 3 až 5 Sv za dobu kratší než stanovuje norma. 

P�íznaky onemocn�ní se projevují zpravidla 1 až 2 hodiny, v n�kterých p�ípadech i d�í-

ve, po výbuchu. Skryté období nemoci nastává po 1 až 2 dnech a trvá podle dávky ozá-

�ení n�kolik hodin až dní. P�i dávce nad 5 Sv se p�íznaky dostavují ihned a v�tšina p�í-

pad� kon�í smrtí.           



 81

Základem ochrany osob p�ed pronikavou radiací je ukrytí osob v obrn�né tech-

nice, zákopech a úkrytech a v budovách, rozmístn�ním jednotek do hlubokých strží a 

údolí nebo do les�. Snížení dávky ukrytím osob se vyjad�uje koeficientem zeslabení, 

který uvádí kolikrát je p�vodní dávka zeslabena ( tab. 11 ). 

Tabulka  11: Koeficienty zeslabení radiace v r�zných úkrytech.                                                                  

 

 

4.2.6 Radioaktivní zamo�ení terénu a ovzduší 

Nastává po každém jaderném výbuchu. P�i vzdušném jaderném výbuchu nastává 

pouze nepatrné zamo�ení terénu v míst� výbuchu. P�i pozemním výbuchu se do radioak-

tivního mraku zvedne velké množství zeminy, která se stává také radioaktivní a postup-

         Zp�sob krytí osob              Koeficient zeslabení 

Budovy zd�né – p�ízemí                             10 

Budovy jednoposcho�ové                              20 

Budovy t�íposcho�ové                              40 

Budovy víceposcho�ové                              70 

Automobily                               2 

Tanky                              10 

Obrn�né transportéry                               4 

Zákopy dezaktivované                              20 

Zákopy nedezaktivované                               3 

Zákopy s nakrytím                              40 

Les                               2 



 82

n� spadává na terén, který se nazývá radioaktivní spád. Vypadáváním �ástic z mraku se 

tvo�í radioaktivní stopa.           

Tabulka  12: P�ípustné normy zamo�ení.  

Povrch      P�ípustná norma Sv/h 

Obaly potravin                      0,002 

Nádobí                      0,001 

Ulice, pr�chody, silnice, komunikace                        10 

Povrch celého lidského t�la, prádlo                       0,15 

Nekryté �ásti lidského t�la do 10 %                       0,045 

Ochranná maska a lícnice                       0,3 

Výstroj                       0, 15 

Pitná voda do doby 30 dn� - užívání                                           0,004 

Bojová technika – vnit�ní povrch 

                           -  vn�jší povrch   

                      0,9 

                      4,5 

 

 

Nejvyšší úrove� radiace ( dávková intenzita ) v radioaktivní stop� je na ose sto-

py - se vzr�stající vzdáleností od centra výbuchu a od osy stopy se snižuje. P�i �innosti 

v prostorech zamo�ených radioaktivními látkami m�že dojít k r�znému stupni zamo�ení 

osob, techniky a materiálu všeho druhu. Stupe� radioaktivního zamo�ení se ur�uje v 

Seevrtech za hodinu ( Sv/h ). Lidský organismus je schopen �elit ur�itému stupni zamo-

�ení bez následk� a proto jsou stanoveny p�ípustné normy zamo�ení ( tab.12 ).                                                                     

 

 

 

 

 



 83

4.2.7 �innost na míst� odpálené radiologické zbran� 

 

Tyto uvedené složky Integrovaného systému reagují na  použití radiologické 

zbran� a úzce spolupracují na tomto míst�. Po zjišt�ní, že se jedná o radiologickou 

zbra�, zm��í ur�ený specialista dávkový p�íkon a vyty�í se  za pomoci policie a armády 

ochranné zóny ( obr. 3 ).          

 

V t�chto zónách pracují záchranné složky a vyproš	ují, ošet�ují a odvážejí posti-

žené civilní obyvatelstvo k dalšímu ošet�ení do specializovaných nemocnic, bu� v tom 

daném regionu nebo do regionu jiného.       

 

Dále se utvo�í dekontamina�ní stanovišt� ( graf 1, graf 2 ), které dekontaminuje 

za pomoci vody a speciálních p�ípravk� zasažené civilní obyvatelstvo od radioaktivních 

�ástic, bu� mokrou nebo suchou cestou.  

 

4.2.8 �innost IZS na míst� odpálené radiologické zbran� 

 

P�i odpálení radiologické zbran� v m�stském �i jiném prost�edí se okamžit� vy-

rozumívají složky Integrovaného záchranného sboru ( ZZS, A�R, SÚJB, P�R, CS �R 

), specializované pracovišt� HZS �R – chemické laborato�e, SÚRO, SÚJB a jejich spe-

cializované složky – monitorovací st�ediska a hygienik kraje, zdravotnická za�ízení a 

jejich specializovaná klinická pracovišt� a další pomocné sbory Integrovaného sboru ( 

graf 3 ).             

 

Pokud tato zbra� vybuchne v m�stském prost�edí, je ihned vyrozum�na n�která 

ze složek Integrovaného záchranného sboru v daném m�st� – opera�ní d�stojník. Ten 

ihned tuto zprávu p�edá opera�ním nebo sty�ným osobám v jiných složkách Integrova-

ného záchranného sboru, kte�í okamžit� svolají a vyšlou na místo této mimo�ádné situa-

ce své záchranné sbory.          

 



 84

Tyto reagují pružn�,  rychle a systematicky postupují na míst� zásahu a snaží se 

zachránit a ošet�it, co nejv�tší po�et zasaženého obyvatelstva. Každá záchranná složka, 

má na míst� odpálené radiologické zbran� své priority, které se snaží na 100 % splnit. 

HZS se na míst� této mimo�ádné události snaží uhasit p�ípadný požár a zjistit, jak velké 

je nebezpe�í pro záchranné operace. Jejich speciální monitorovací a mobilní skupiny 

operují na míst� a zjiš	ují pomocí p�ístroj� stupe� zamo�ení radioaktivní látkou, ur�ují 

jaké složení m�la radiologická zbra� a jaké množství bylo výbuchem vyvrženo do vol-

ného prost�edí. Všechny zjišt�né informace p�edávají na specializované pracovišt� 

k vyhodnocení.            

 

P�R zajiš	uje na tomto míst� zátarasy, kontroluje ve�ejný po�ádek, informuje 

obyvatelstvo. Jejich specializované pracovišt� se snaží vyhodnotit získané informace a 

podle nich zjiš	uje, kdo mohl tuto zbra� použít a zda nehrozí další napadení touto zbra-

ní v jiných �ástech m�sta, �i republiky.         

 

ZZS na postiženém míst� ošet�ují zasažené obyvatelstvo a p�eváží je do nejbližší 

nemocnice. Pokud jsou na míst� osoby zasažené radioaktivní látkou, okamžit� jsou p�e-

váženi leteckou záchranou službou do ur�ených specializovaných nemocnic, kde se 

podrobují speciální lé�b�.           

 

A�R se dostaví na místo na vyžádání a plní úkoly k zajišt�ní po�ádku, monitoru-

je a m��í zasažené místo radioaktivitou, podílí se na dekontaminaci osob spole�n� 

s HZS. Vysílá na místo speciální techniku a podílí se na odstran�ní vzniklých škod. Po-

skytuje za�ízení k ochran� osob a spolupracuje se všemi záchrannými složkami na míst� 

vybuchlé radiologické zbran�.         

 

Po ohlášení na n�kterou sou�ást Integrovaného záchranného systému, ohledn� 

výbuchu radiologické zbran�, se dostaví, v co nejkratším �asovém úseku všechny slož-

ky záchranných sbor�. Zdravotnická záchranná služba má �asový dojezd k takové mi-

mo�ádné události do 15 minut. Hasi�ský záchranný sbor do 10 minut a Policie �eské 



 85

republiky se dostaví okamžit�, jak situace dovolí -  nemají žádný �asový horizont. 

Vzhledem k tomu, že tato mimo�ádná situace m�že nastat kdekoliv a kdykoliv, jsou 

�asové dojezdy pohyblivé. Záleží také na provozu v m�stské �ásti, kde byla odpálena 

tato zbra�. Proto nelze �íci s jistotou, jaký záchranný sbor p�ijede na místo mimo�ádné 

situace jako první.            

 

Dalším takovým otazníkem je, jak s ur�itostí �íci, že na tomto míst� byla odpále-

na zrovna radiologická zbra�. Je jasné, že po dojezdu na postižené místo specialista – 

chemik z �ad HZS zkontroluje m��ícím p�ístrojem, zda je toto místo kontaminováno. 

Jestli ano, odehrává se vše podle schválených norem t�chto institucí a vydávají se proti-

opat�ení k zabrán�ní dalšímu ohrožení a kontaminace radioaktivními �ásticemi civilního 

obyvatelstva.  Pokud však neznámý oznamovatel ohlásí n�jaký výbuch v centru m�sta a 

není podez�ení, že zde byla odpálena radiologická zbra�, dostaví se taktéž na místo zá-

chranné sbory Integrovaného záchranného systému a za�nou normální záchranné opera-

ce k záchran� obyvatel.      

 

V každém výjezdu záchranné �ety HZS je p�ítomen chemik, který je povinen 

zkontrolovat, jaká výbušnina mohla být odpálena a zda nehrozí jiné nebezpe�í. Tento 

chemik, jestliže nezjistí na tomto míst� jiné látky ohrožující život, je povinen o tomto 

podat zprávu a toto konzultovat se svým nad�ízeným orgánem. Tento rozhodne o dalším 

postupu a konzultuje tyto zjišt�né v�ci se specialisty krizového štábu. Každý chemik ve 

výjezdu HZS je opat�en a vybaven soupravou na zjišt�ní otravných a bojových látek a je 

na tyto školen a p�ipravován.          

 

Taktéž je školen a p�ipravován na možnost použití radiologické zbran� a je 

schopen používat m��ící p�ístroje, které odhalí i radiologické prvky a ionizující zá�ení 

na míst� mimo�ádné události.  

 

 

 



 86

Obrázek 3: Utvo�ení zón, stanovišt� záchranných složek, �len�ní místa zásahu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 87

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 1:  Dekontaminace zasažených osob na dekontamina�ním stanovišti. 

 

sm�r pohybu

ot�ení
povrchu šatstva

odložení svrchních
�ástí od�vu

kontrolní
dozimetrické

m��ení
ano

odložení veškerého
od�vu

sprchování

kontrolní
dozimetrické

m��ení

ne

ano

oble�ení

léka�ská prohlídka

shromaždišt� osob

ne

p�ístup na stanovišt�

(pozitivní > 10)

(negativní < 10)

(max. 2x)



 88

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 2: Dekontaminace zasahujících hasi�� na dekontamina�ním stanovišti. 

 

sm�r pohybu

dekontaminace
suchým zp�sobem

odložení ochranného od�vu
a dýchací techniky

kontrolní
dozimetrické

m��ení

ano

kontrolní
dozimetrické

m��ení

ne

ano

ukon�ení dekontamina�ního
procesu

ne

p�ístup na stanovišt�

ano

dekontaminace
mokrým zp�sobem

kontrolní
dozimetrické

m��ení

ne

POZOR NA OCHRANNOU
DOBU IZOLA�NÍCH
DÝCHACÍCH P�ÍSTROJ� !!!



 89

 
 

Graf 3: Organizace a podpora složek IZS na odpálenou radiologickou zbra�. 

 

 

 

   SÚRO 

       Specializovaná zdra-
votnická za�ízení  
St�ediska speciální zdravotní 
pé�e ( SSZP klinická pracovišt� 
ur�ených fakultních  nemocnic). 
Regionální centra ( hygienik 
kraje) 

Ostatní složky    
           IZS 

ZZS   P�R SÚJB

Orgány  obce a kraje 

 
Specializovaná 
pracovišt� HZS    
           �R 
 
 
- Chemické labo-
rato�e HZS kraje 
(mobilní skupiny). 

    Policie �R 

Specializovaná pracovišt�   
               P�R 
Útvar pro odhalování orga-
nizovaného zlo�inu SK-
PaV. 
Pyrotechnický odbor. 
Kriminalistický ústav. 

  A�R 

SÚJCHBO 

HZS �R 

 MU-RZ 

Ov��ení    
     RZ 

CS �R 

         Specializovaná pracovišt� SÚJB 
                - Mobilní monitorovací st�ediska. 
                - Regionální centra SÚJB. 



 90

5 Diskuze 

 

Systémový p�ístup k ochran� obyvatelstva se liší v západoevropských zemích od 

p�ístupu v zemích tzv. východního bloku. V západních zemích, zejména v t�ch, které  

mají spolkové uspo�ádání jako je N�mecko, Rakousko, Švýcarsko, nebo ve skandináv-

ských státech není ochrana obyvatelstva v míru organizována centralisticky, ale rozho-

dujícím stupn�m je obec a nejd�ležit�jšími záchrannými subjekty jsou r�zné humanitár-

ní, privátní a jiné nestátní organizace. Ve východoevropských zemích, z nichž n�které 

jsou již dnes �leny NATO a UNIE, p�evládá centralistické pojetí a mezi záchrannými 

subjekty jednozna�n� dominují státní organizace p�edevším – hasi�i (6). 

 

K  tomuto r�znému pojetí ochrany a obrany vybraných stát�, bylo touto prací 

zjišt�no, že a� mají tyto zem� jiné uspo�ádání záchranných systém�, tak veškerá možná 

�innost t�chto záchranných sbor�, je mí�ená k ochran� a obran� obyvatelstva p�ed tero-

ristickými akcemi a jejich možných následk�.  P�i tomto srovnávání jsem zjistil, že tyto 

uvedené státy mají všechny profesionální záchranné sbory, které mají za úkol chránit 

ochranu obyvatel a všechny tyto záchranné sbory jsou úzce svázány a navzájem si vy-

pomáhají. Dále všechny státy mají tyto záchranné sbory zakotvené ve svých právních 

p�edpisech a vy�le�ují je p�ednostn� na tyto mimo�ádné události. Každý stát má jinak 

koncipován sv�j záchranný systém, ale globáln� lze �íci, že všechny se zabývají do d�-

sledku ochrannou obyvatelstva a následnou spoluprací, k vytvo�ení bezchybn� fungují-

cího zásahu, na míst� mimo�ádné události. 

 

Radiologické zbran�, tj. zám�rné rozptylování radioaktivního materiálu 

v ozbrojených konfliktech, nejsou kryty žádnou mezinárodní úmluvou. P�i jednáních na 

konferenci o odzbrojení v Ženev� byl tento problém v roce 1984 stažen z programu, 

nebo	 skupina nezávislých a neangažovaných zemí cht�la nesmysln� tento problém 

spojit s jaderným odzbrojením. Kone�n� ani z vojenského hlediska nebyly takové zbra-

n� považovány za aktuální z hlediska ú�innosti, nebo	 hromadné použití nep�ináší ani 

rychlý efekt (jako chemické zbran�), ani vysoký zpožd�ný efekt (jako bakteriologické 



 91

zbran�). Má se za to, že takové zbran� proto ani ve vojenských arzenálech neexistují, i 

když tým inspektor� OSN po válce v Perském zálivu zjistil, že Irák se pokoušel tyto 

zbran� vyvíjet (8). 

 

K této zbrani bylo napsáno již  hodn�. Po celém sv�t� se diskutuje, zda je tato 

zbra� nebezpe�ná a zda teroristé mohou ohrozit touto zbraní civilní obyvatelstvo.  Mým 

zjišt�ním je, že teroristé se nezastaví p�ed ni�ím a v budoucnu ur�it� ohrozí touto ne-

bezpe�nou zbraní n�který stát. Jde p�edevším o to, aby se státy nejvíce ohrožené teroris-

tickým útokem  snažili zlepšit a vylepšit stávající obrannou a ochrannou strukturu svých  

záchranných sbor�. Zlepšovat svou techniku a samoz�ejm� investovat více finan�ních 

prost�edk� pro vychovávání specialist� v tomto oboru. Vybrané státy, které jsem srov-

nával, mají na vysoké úrovni uspo�ádané své záchranné sbory a taktéž investují nemalé 

peníze do svého záchranného systému. Je zde však podstatný rozdíl ve finan�ní otázce. 

Zem� jako Polsko, Ma�arsko a �esko se odlišují od srovnávaných vysp�lých zemí 

hlavn� v této otázce. I když zde není tolik finan�ních prost�edk�, myslím si, že záchran-

né sbory v �eské republice jsou na vysoké profesionální úrovni a dokážou nastalou mi-

mo�ádnou situaci vy�ešit a odstranit ve velmi krátké dob�.  

 

P�i srovnávání t�chto uvedených stát�, dále pak stát� za�len�ných v NATO a 

Evropské Unii a n�kterých stát�, které jsou jak hospodá�sky, tak demokraticky na vyso-

ké úrovni mohu s ur�itostí konstatovat, že �eská republika je jedna ze zemí, která se 

ochranou a obranou obyvatelstva vyrovná t�mto stát�m a mnohdy je p�ed�í 

v organizovanosti a profesionalit� svých záchranných sbor�. Nelze však nevid�t, že 

n�které státy jsou  ekonomicky siln�jší a na podporu ochrany obyvatelstva vydávají více 

prost�edk�. Taktéž mohu konstatovat, že �eská republika a i jiné vysp�lé státy jsou p�i-

praveny odstranit jakékoliv následky mimo�ádné situace, ale i následky po použití radi-

ologické zbran�. Daleko horší je zjišt�ní, že vysp�lé státy a mezi nimi také i �eská re-

publika, nem�že zaru�it svým ob�an�m, že nebudou napadeni teroristickou skupinou a 

tato použije radiologickou zbra� na civilní obyvatelstvo.      

  



 92

I když v�tšina stát� bojuje proti organizovanému zlo�inu a terorismu, není ve 

všech p�ípadech úsp�šná, neodhalí v�as chystaný útok a pak se potýká s následky tako-

vého teroristického �inu.  Tento problém je celosv�tový a pokud budou na této zemi 

operovat takovéto teroristické skupiny, nebude nikde na sv�t� úplný klid. Taktika stát� 

je vícemén� spole�ná a to finan�n� nepodporovat zem�, kde je výskyt takových skupin 

a tyto zem� monitorovat a neustále je hlídat. Proto si žádný stát  nedovolí zanedbat svou 

ochranu a obranu a je neustále v pohotovosti a ve st�ehu.    

Ve�ejnost musí být lépe informována o možnostech ultrateroristických útok� a 

p�ipravována na možnou reakci v p�ípad� t�chto útok�. Nár�st v uv�domování by prav-

d�podobn� významn� p�isp�l ke snížení ztrát p�i použití t�chto zbraní teroristy. P�ípravu 

obyvatelstva je t�eba zam��it na otázky jaké reálné hrozby t�chto teroristických útok� 

existují, jak identifikovat p�íznaky útok� s použitím zbraní hromadného ni�ení a jak se 

odpovídajícím zp�sobem chránit. Toto je aktuální p�edevším pro personál objekt�, které 

mohou být pravd�podobnými cíli teroristických útok�. Pro ochranu obyvatelstva je to 

dále �ada dalších opat�ení, jako jsou dostate�né zásoby ochranných masek, vybavení 

prost�edky pro dekontaminaci, p�ipravený program pro hromadnou vakcinaci, širší a 

d�kladn�jší plánování postup� p�i vzniku mimo�ádné situace, informace o pohotovost-

ních úkrytech a další (9). 

K této v�ci jsem zjistil, že nejvíce zabezpe�enou zemí v otázce ochrany obyva-

telstva je Švýcarsko a Švédsko. Jiné zem� se spoléhají na stávající úrove� svého zabez-

pe�ení. Zde jsem zjistil, že �eská republika nemá ani dostatek ochranných masek pro 

civilní obyvatelstvo a taktéž úkryty pro civilní obyvatelstvo jsou v nedostate�ném po-

�tu. Myslím si, že zde by legislativa a p�edstavitelé naší zem� m�li zjednat po�ádek a 

za�ít dovybavovat chyb�jící ochranné masky a za�ít stav�t ochranné úkryty.  

 

V podstat� každý stát se snaží uchránit své obyvatelstvo p�ed teroristickými ak-

cemi a také vynakládá spoustu prost�edk� k zabrán�ní škod na majetku a k ochran� 

zdraví a život� svých obyvatel. Tyto prost�edky, které vynakládá jsou u každého státu 

rozdílné a  tyto hlavn� závisí na ekonomické síle toho daného státu. 



 93

 

Dalším srovnáním, které m� udivilo a p�ekvapilo , že ne všechny státy mají do-

mluvené a nasmlouvané dopravní p�epravce z místa použití radiologické zbran�. N�kte-

ré státy a mezi nimi i �eská republika tak hazardují se životy i zdravím svých elitních 

záchranných sbor�. I když záchranné sbory jsou na tyto v�ci cvi�ené a p�ipravené, m�li 

by si p�edstavitelé našeho státu uv�domit, že nem�žeme takto hazardovat s t�mito zá-

chrannými složkami a pokud možno se jim snažit uleh�it jejich zam�stnání, pro n� psy-

chicky a fyzicky náro�né a vy�erpávající. Proto je t�eba nasmlouvat v p�íslušných regi-

onech, politickými zástupci, odvozy zasaženého obyvatelstva z místa použité radiolo-

gické zbran� - mimo�ádné události.         

Dalším srovnáním byla ochrana sociálních a zdravotních za�ízení. Zde jsem zjis-

til, že všechny uvedené a srovnávané státy si chrání svými bezpe�nostními složkami, 

jak na úrovni regionu, tak na úrovni státu tyto za�ízení. A jsou schopny tyto za�ízení p�i 

napadení radiologickou zbraní nahradit velmi rychle jiným takovým podobným za�íze-

ním, který by vyhovoval nárok�m státu a obyvatelstva. I když je pravda taková, že když 

bude chtít terorista zrovna ohrozit nebo napadnout taková za�ízení, nemají bezpe�nostní 

složky skoro žádnou šanci se toto dozv�d�t. Tato ochrana t�chto za�ízení je všeobecná a 

ochra�uje p�ed každodenní možnou trestnou �inností. Možná by se m�ly statutární or-

gány obcí a m�st na tuto situaci zam��it a zjednat lepší a kvalitn�jší ochranu t�chto za�í-

zení .    

 

P�i srovnávání t�chto uvedených stát� jsem také zjistil, že a� mají rozdílné prio-

rity k ochran� obyvatelstva, jsou schopny velmi rychle zareagovat na použití radiolo-

gické zbran� možným teroristickým útokem a velmi rychle odstranit následky použití 

této zbran� za pomoci svých záchranných sbor�, které jsou všechny cvi�ené na tyto si-

tuace a jsou vysoce profesionální a efektivní.       

  

 

Dalším takovým srovnáním by mohl být náš Integrovaný záchranný systém, kte-

rý je koncipován tak, že všechny záchranné složky se do n�kolika málo minut dozví o 



 94

takovém ohrožení radiologickou zbraní a zahájí neprodlen� své záchranné operace na 

podporu a záchranu život�  obyvatelstva. P�i tomto jsem zjistil, že a� je náš Integrovaný 

záchranný systém pln� profesionální a vyrovná se jiným záchranným systém�m, nevy-

hne se srovnání s  materiálovým zabezpe�ením a možnými finan�ními prost�edky 

k obnov� materiálu a techniky. To je asi nejv�tší možnou chybou stávajícího systému. 

Pokud zde nebudou finan�ní prost�edky, nebude lepší technika a materiál. A profesio-

nální zásahy na místech mimo�ádné události nebudou na takové úrovni, jak by si tato 

celá v�c zasloužila a široká ve�ejnost p�edstavovala.      

 

Dalším takovým bodem je v našich podmínkách krizové plánování a následné 

krizové štáby. P�i tomto jsem zjistil, že všechny státy mají také své krizové plánování a 

krizové štáby, které reagují tak jako naše, na mimo�ádné události, vyhodnocují je a za�i-

zují vše pot�ebné ke zvládnutí takové situace. Tímto bych cht�l zd�raznit, že všechny 

státy, které jsem srovnával, mají zvládnutý a propracovaný záchranný systém k podpo�e 

života a zdraví a také k ochran� svého životního prost�edí.   

 

Myslím si, že p�es n�které administrativní problémy, kterým se nevyhne žádný 

stát, je naše republika jedna z mála, která je schopna adekvátn� zaujmout postoj 

k takovému ohrožení radiologickou zbraní a také tuto situaci díky svým záchranným 

složkám zvládnout ve velice krátkém �asovém úseku. Tímto je náš stát schopen konku-

rovat jiným záchranným systém�m a také je možná p�ed�í v organizování a plánování 

záchranných operací.          

     

�eská republika je svrchovaný stát uprost�ed Evropy. Je �lenem NATO a má 

propracovanou obranu proti vn�jšímu vpádu. Její svrchovanost hlídá armáda �eské re-

publiky, která je zcela profesionální a  ve všech p�ípadech pružná a efektivní. Dalším 

�lánkem ochrany obyvatelstva je policie �eské republiky, která má za úkol udržovat 

po�ádek a chránit obyvatelstvo p�ed narušením jejího životního prost�edí a chránit zdra-

ví a životy obyvatelstva. Tyto složky jsou p�ipraveny v jakoukoliv dobu zahájit své ope-



 95

race na podporu ochrany osob, majetku a v neposlední �ad�, udržet po�ádek p�i mimo-

�ádné události.            

 

Touto mimo�ádnou událostí se rozumí jakákoliv situace, která zasáhne do kaž-

dodenního jednání lidské spole�nosti. Mezi tyto situace pat�í i ohrožení radiologickou 

zbraní. Tato zbra� je velikým strašákem nejenom pro obyvatelstvo v �eské republice, 

ale i pro obyvatelstvo na celém sv�t�. Ví se, že tato zbra� nebyla do sou�asné doby ni-

kde ve sv�t� použita, ale m�že být kdykoli odpálena na jakémkoli míst� naší planety. 

Proto p�edstavitelé �eské republiky sledují celosv�tový vývoj a snaží se o maximální 

ochranu svých ob�an�, proti této hrozb�.  Jelikož nikdo nevidí do hlav p�edstavitel� 

teroristických skupin, tak nikdo není schopen �íci, zda tato zbra� bude použita, za ja-

kých podmínek bude odpálena a v jakých místech na naší planet� nad�lá škody. Proto 

by m�l každý �lov�k v�d�t alespo� n�jaké informace o takové bomb� a o tom co dokáže 

zp�sobit.          

 

Tímto místem m�že být i m�sto �eské Bud�jovice. P�i takovémto útoku na m�s-

to je tato bomba velice nebezpe�ná. Záke�nost této bomby je v tom, že nenad�lá až ta-

kové škody, ale zamo�í m�stské prost�edí radioaktivitou, které m�že být velmi nebez-

pe�né a dlouhodobé. Vezmeme-li si takový p�íklad, kdyby teroristická skupina nebo jen 

n�který fanatický p�ívrženec takové skupiny odpálil bombu s radiologickým materiá-

lem, t�eba hypoteticky na zimním stadionu p�i konání n�jaké sportovní nebo spole�en-

ské akce. Tato bomba nejenom, že by usmrtila p�evážnou �ást lidí ( záleželo by na cel-

kovém množství použité trhaviny ), ale mohla by porušit i statiku zimního stadiónu a 

mohl se k tomuto p�idružit ješt� problém úniku amoniaku. Tato kombinace by znamena-

la další a v�tší ohrožení m�stského prost�edí. Nebudu spekulovat nad tím co by se stalo 

v tomto p�ípad� a pokusím se reagovat na to, že v prostoru zimního stadiónu vybuchne 

radiologická zbra�.            

 

V moment� co by tato radiologická zbra� ( špinavá bomba ) vybuchla, n�kolik 

stovek lidí by okamžit� zem�elo a další by byly ohroženy radioaktivitou ( jaké množství 



 96

radioaktivních �ástic – radionuklid� ), která by okamžit� postoupila a rozši�ovala se do 

m�stské �ásti �eských Bud�jovic. V nastalém chaosu po výbuchu by další stovky  lidí 

mohly p�ijít k menším �i v�tším zran�ním. V tuto dobu by se rozjela záchranná operace 

ke zmírn�ní následk�. Ihned by se zkontaktovaly dispe�inky Integrovaného záchranné-

ho systému, jehož složky by zabezpe�ily místo mimo�ádné události. Mezi tyto složky 

by pat�ily policie, HZS, armáda a zdravotní záchraná�i. Zde bych se pokusil vypsat jak 

by tyto složky p�sobily na míst� nešt�stí a jejich koordinaci p�i zasahování a záchran� 

obyvatelstva. Ihned potom, co by n�kdo zkontaktoval n�kterou uvedenou instituci, roz-

b�hla by se záchranná akce, zam��ená na vyprošt�ní osob, p�evezení zran�ných �i zasa-

žených osob do zdravotnických za�ízení, uzavírku zasaženého prostoru, ochranu obyva-

telstva v dalších m�stských blocích a zjišt�ní možného zá�ení a kontaminace osob a 

životního prost�edí.            

 

Prvotní institucí, která by m�la ihned zareagovat na míst� tohoto nešt�stí je Poli-

cie �eské republiky, tato by se postarala o uzav�ení okolních m�stských �ástí a vyty�ila  

možné p�íjezdové komunikace k místu nešt�stí a p�íjezdové komunikace k nemocnicím. 

Dále by koordinovala další postup s již uvedenými složkami integrovaného záchranné-

ho systému. Spole�n� s P�R by na míst� tohoto nešt�stí m�la operovat zásahová jed-

notka Hasi�ského záchranného sboru, která by okamžit� za�ala vyproš	ovat zran�né 

osoby a dále zjiš	ovat možné zamo�ení radioaktivitou v míst� mimo�ádné události a po 

zjišt�ní, jak velké je toto zamo�ení ihned na to reagovat možnou dekontaminací ve spo-

lupráci s Armádou �eské republiky. Tato by okamžit� p�ivezla možnou techniku 

k odmo�ování a dekontaminaci osob zasažených radioaktivitou. Dále by byla využita 

k r�zným jiným aktivitám na míst� tohoto nešt�stí.   Po ohlášení této situace by krajský 

ú�ad ve spolupráci s Integrovaným záchranným systémem ihned vyslal na místo skupi-

nu krizového �ízení, která by zajiš	ovala, vedla a koordinovala možné postupy t�chto 

složek.         

 

Tyto záchranné operace Integrovaného záchranného sboru na míst� mimo�ádné 

události by m�ly trvat nep�etržit� až do úplného zneškodn�ní následk� výbuchu radio-



 97

logické zbran�. P�i této �innosti by m�ly všechny složky Integrovaného záchranného 

sboru používat ochranné prost�edky a chránit své zdraví a životy. P�i zasažení radioak-

tivitou by se m�li neprodlen� podrobit léka�ské prohlídce, nechat se dekontaminovat a 

odmo�it od radioaktivní látky. T�mto dekontamina�ním od�ad�m by se m�lo podrobit i 

obyvatelstvo bydlící a žijící v blízkosti této mimo�ádné události. Tyto od�ady a odmo-

�ování by se m�li d�lat podle schválených norem ú�adu pro jadernou bezpe�nost. Hlav-

ními složkami, které by odmo�ovaly a dekontaminovaly osoby zasažené radioaktivními 

�ásticemi, by byla Armáda �eské republiky a Hasi�ský záchranný sbor. Tyto mají neje-

nom techniku uzp�sobenou k t�mto od�ad�m, ale jsou na tyto v�ci vycvi�ené a p�ipra-

vené je uskute�nit do n�kolika hodin od vyhlášení mimo�ádné události.    

        

 

Obyvatelstvo, v dalších �ástech m�sta, je varováno m�stským rozhlasem a  mé-

dii. A taktéž je informováno a instruováno o vzniklé situaci a o dalším postupu jak se 

tato mimo�ádná situace vyvíjí.          

 

Podstatné a nezanedbatelné, jsou p�i výbuchu radiologické zbran�, škody na ži-

votním prost�edí. Zasaženy a kontaminovány, mohou být  radioaktivními prvky, jak 

spodní vody, tak tekoucí vody v blízkosti zimního stadiónu a zamo�ení širokého okolí. 

Toto zamo�ení závisí na pov�trnostních podmínkách a v�asnému zásahu ze strany Inte-

grovaného záchranného sboru.  Nelze spekulovat o tom, že tato hrozba je reálná 

v sou�asné dob� i v naší republice. Jde o to, zda teroristická skupina si zrovna vybere  

m�sto �eské Bud�jovice za cíl útoku a zda se jí poda�í m�sto n�jak ochromit ( vzhle-

dem k tomu co by napáchala tato zbra�, tak ur�it� by m�sto z velké �ásti ochromila ).  

           

 

Zde jsem se pokusil popsat scéná� napadení radiologickou zbraní a zásah Inte-

grovaného záchranného systému. B�hem psaní této práce jsem zjistil, že náš Integrova-

ný systém je velmi dob�e organizován, veden, má ve svém vedení specialisty, kte�í do-

kážou na tuto situaci velmi dob�e reagovat a také jí velmi rychle za pomoci záchranných 



 98

sbor� a jejich jednotlivých �lánk� odstranit. Taktéž jsem zjistil, že všechny složky jsou 

zcela profesionální a p�ipravené na tyto situace rychle reagovat a sami se dopl�ovat a 

pomáhat. 

 

Je jasné, že pro jakoukoli extrémistickou nebo teroristickou skupinu, která má 

k dispozici nemalé finan�ní prost�edky, není ve své podstat� problém vytvo�it takovouto 

zbra� a následn� jí umístit kdekoliv na sv�t�. Ve velké mí�e tyto skupiny budou o krok 

nap�ed, p�ed státy, které bojují proti terorismu.        

 

Myslím si, že taková zbra� bude jednou použita teroristy ve vysp�lých státech, v 

jejich velkých m�stech k ochromení života a p�enesení strachu na obyvatelstvo, jenom 

z d�vodu, že teroristické skupiny a jejich p�edstavitelé se nikdy nesmí�í s politikou vy-

sp�lých stát�. Ti se nezastaví p�ed ni�ím, ani kdyby m�li p�ijít o sv�j život. Tento boj 

s t�mito teroristickými skupinami, je b�h na dlouhou tra	 a není jisté, zda se poda�í tyto 

skupiny v jejich snažení zastavit.        

 

Proto by m�lo být obyvatelstvo nejenom v naší republice, ale i všude ve sv�t� in-

formováno o t�chto možných situacích a také cvi�eno a p�ipravováno na možné útoky 

t�chto teroristických skupin.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 99

6 Záv�r 

 

 Záv�rem by bylo možné konstatovat, že v�tšina vysp�lých stát� je schopna 

se ve velké mí�e postarat o bezpe�í svých ob�an� i svého životního prost�edí, ale nejsou 

schopny p�edvídat n�které možné útoky ze strany extrémních, levicových a teroristic-

kých skupin na civilní obyvatelstvo.  

 

 Taktéž je možné �íci, že p�ipravenost t�chto vysp�lých stát� je na vysoké 

úrovni, jejich obranné složky jsou cvi�ené na tyto možné mimo�ádné situace a koordi-

nace t�chto složek je taktéž na výborné úrovni.       

 

 Tyto uvedené státy a také �eská republika by zvládly nastalé mimo�ádné 

situace a následky by odstranily v co nejkratší dob�.   Otázka je snad jediná, co by to 

provedlo s psychikou obyvatelstva. Ur�it� by po zmatku a chaosu v po�áte�ní fázi, vy-

st�ídala beznad�j, že se ve vlastní zemi necítí bezpe�n�.       

 

 Dalším problémem by bylo zareagování na vzniklou situaci a p�ijmout na 

státní úrovni protiopat�ení v��i t�mto teroristickým skupinám. Je jasné, že tyto úvahy 

nemusí být reálné, ale co kdyby. Proto je zcela neodkladné za�ít si uv�domovat tyto 

v�ci a pokud možno se na tuto mimo�ádnou v�c použití radiologické zbran� p�ipravovat 

a neustále mít na pam�ti, že m�že být i h��e. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7  Použitá literatura 
 
1 Dvo�ák, J.  Ochrana obyvatelstva 1. díl. Vyškov: Vysoká vojenská škola pozemního 

vojska  – Fakulta ekonomiky obrany státu,  2000. 77 s., ISBN: 80-7231-060-7 

2 Dvo�ák, J. Ochrana obyvatelstva 2. díl. Vyškov: Vysoká vojenská škola pozemního 

vojska ve Vyškov� – Fakulta ekonomiky obrany státu,  2000. 93 s., ISBN: 80-7231-

061-5 

3  Dvo�ák, J., Šilhánek, B.  Stru�ná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách,  

MV – generální �editelství Hasi�ského záchranného sboru �R,  2003. 176 s.,  ISBN: 80-

86640-12-4 

4 Dvo�ák, J., Melkeš, V.  Ekologické havárie a dekontaminace zne�išt�ní 2. díl,  

Vyškov: Vysoká vojenská škola pozemního vojska –  Fakulta ekonomiky obrany státu, 

1997. 105 s., ISBN: 80-7231-002-X 

5  Dvo�ák, T., Florus, S. Vyškov: Charakteristika zbraní hromadného ni�ení, nebezpe�-

ných škodlivin a zápalných látek 1. díl. Vyškov: Vysoká vojenská škola pozemního 

vojska – Fakulta �ízení vojenských systém�, 2002. 257 s., skripta S 548/1  

6 Linhart, P. N�které otázky ochrany spole�nosti, MV - generální �editelství Hasi�ského 

záchranného sboru �R, 2005. 95 s., ISBN 80-86640-43-4 

7  Skali�an, Z. Nové sm�ry dekontaminace, Vyškov - Vysoká vojenská škola pozemní-

ho vojska – Fakulta �ízení vojenských systém�, Habilita�ní p�ednáška, 2000.. 39s., S 

670 

8  St�eda, L. Ší�ení zbraní hromadného ni�ení – vážná hrozba 21. století, ,  MV -  gene-

rální �editelství Hasi�ského záchranného sboru �R, 2003. 245 s., ISBN: 80-86640-03-5 

9   http://www.army.cz/avis/vojenske_rozhledy/2002_1/98.htm, 10. dubna 2007 

10 http://cs.wikipedia.org/wiki/Terorismus, 10. dubna 2007  

11 http://www.mestovsetin.cz/bezpeci/brevir/static/dokumenty/prestupky_a_trestne_ 

ci-

ny/chranime_zdravi_a_zivot/zbrane_hromadneho_niceni.htm#Radiologické%20zbran� 

#Radiologické%20zbran�, 15. dubna 2007 

 
 
 



 

8 Klí�ová slova 
 
 
Terorismus, radiologický, jaderný, ochrana, obrana, zbra�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 P�ílohy 
 
 
 
 
Obrázek 4: Maska ochranná CM-4. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Obrázek 5: Maska ochranná CM-5. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Obrázek.6: Maska ochranná M -10. 
 
 
 

 
 
 
 
Obrázek 7: Maska ochranná OM – 50. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Obrázek 8: Maska ochranná OM  10 – M. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Obrázek 9: Maska ochranná pro specialisty PRVU. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Obrázek 10: Maska pro ran�né na hlav� ŠR – 2. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Obrázek 11: P�ístroj dozimetrický DP – 98. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Obrázek 12: P�ístroj dozimetrický RDS 120/200. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 13: P�ístroj dozimetrický DP – 86. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Obrázek 14: Radiometr RBGT – 62. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 15: Rentgenometr DP – 3B. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Obrázek 16: Rentgenometr letecký RL – 75. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 17: Intenzimetr IT – 65. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Obrázek 18: Signalizátor automatický AS – 67. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 19: Souprava protichemická JP – 75. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vysv�tlivky a popis ochranných masek a p�ístroj�.  
 

Maka CM – 4 – tato maska se používá pro ochranu dýchacích cest osob p�sobí-

cích v Integrovaném záchranném systému a v za�ízeních Civilní obrany. Zabezpe�uje 

ochranu o�í, dýchacího  ústrojí a obli�eje proti bojovým látkám, toxin�m, biologickým 

prost�edk�m a p�ed vnit�ní kontaminací radioaktivními �ásticemi. Hmotnost 0,38 kg ( 

obr. 4 ). 

 

Maska CM – 5 - tato maska se používá pro ochranu dýchacích cest osob p�sobí-

cích v Integrovaném záchranném systému a v za�ízeních Civilní obrany. Zabezpe�uje 

ochranu o�í, dýchacího  ústrojí a obli�eje proti bojovým látkám, toxin�m, biologickým 

prost�edk�m a p�ed vnit�ní kontaminací radioaktivními �ásticemi. Hmotnost 0,5 kg ( 

obr. 5 ). 

 

Maska M – 10 - tato ochranná maska zabezpe�uje ochranu o�í, dýchacího ústrojí 

a obli�eje proti otravným, biologickým látkám v plynné nebo aerosolové podob� a proti 

radioaktivnímu prachu. Umož�uje p�ijímat nápoje nebo potravu v kapalné form�. 

Hmotnost 0,6 kg. Tuto masku Armáda �eské republiky již nevyužívá ( obr. 6 ). 

 

Maska OM – 50 -  tato ochranná maska zabezpe�uje ochranu o�í, dýchacího 

ústrojí a obli�eje proti otravným, biologickým látkám v plynné nebo aerosolové podob� 

a proti radioaktivnímu prachu. Skládá se z lícnice, ochranného filtru a plášt�nky na jed-

no použití ( JP-90). Hmotnost 0,475 kg ( obr. 7 ). 

 

Maska OM-10M – tato ochranná maska zabezpe�uje ochranu o�í, dýchacího 

ústrojí a obli�eje proti otravným, biologickým látkám v plynné nebo aerosolové podob� 

a proti radioaktivnímu prachu. Umož�uje p�ijímat nápoje nebo potravu v kapalné form�. 

Hmotnost 0,6 kg ( obr. 8 ). 

 



 

Maska pro specialisty (PRVU) – tuto masku nelze použít v prost�edí obsahující 

mén� než 18% kyslíku, nechrání proti �pavku a oxidu uhelnatému. Hmotnost 1,9 kg ( 

obr. 9 ). 

 

Maska pro ran�né ŠR – 2 - tuto masku nelze použít v prost�edí obsahující mén� 

než 18% kyslíku, nechrání proti �pavku a oxidu uhelnatému. Hmotnost 2,5 kg ( obr.10 

). 

 

P�ístroj dozimetrický DP - 98 – tento m��í zá�ení gama a m�že sloužit jako m�-

�i� dávkového ekvivalentu, jeho p�íkonu a jako automatický signalizátor. M�že být p�i-

pojen a �ízen po�íta�em. Používá se k radia�nímu a chemickému pr�zkumu. Napájení je 

od 12 V do 32 V. Je vodot�sný ( obr.11 ). 

 
M��ící rozsahy – p�íkon ekvivalentu 10 na mínus t�etí do 10 Sv/h 
 
                         -  dávkový ekvivalent 10na osmou do 10 Sv/h 

                         -   pracovní teplota 30 do – 50 stup�� C 

 

 

P�ístroj dozimetrický RDS – 120/200 – tento p�ístroj se používá pro m��ení dáv-

kového ekvivalentu zá�ení gama, jeho p�íkonu a stanovení radia�ní kontaminace zá�ení 

beta a gama osob, materiálu a potravin. Umož�uje nastavení hodnot pro akustickou a 

optickou varovnou signalizaci. Napájení je 1,5 V ( obr. 12 ).  

 

M��ící rozsahy  – p�íkon ekvivalentu 0,05 Sv/h – 10 Sv/h, 

                          - dávkový ekvivalent 0,01 Sv/h -  10 Sv/h, 

                          -  pracovní teplota od  - 30 do 55 stup�� C. 

 

 

 



 

P�ístroj dozimetrický DP – 86 – tento je ur�ený pro všechny druhy vojsk, je vy-

baven kontrolním zá�i�em a umož�uje ur�it dávkový p�íkon a stanovuje stupe� radia�ní 

kontaminace. Používá se k radia�nímu pr�zkumu a dozimetrické kontrole. Napájení je 

�ty�mi mono�lánky 1,5 V. Hmotnost 3,9 kg ( obr. 13 ) 

 

M��ící rozsahy – od 1 Gy/h do 19,99 mGy/h 

                         - od 1 mGy/h do 9,999 Gy/h  

                         - pracovní teplota od -50 do 30 stup�� C 

 

Radiometr RBGT – 62 – tento p�ístroj je ur�en k provád�ní dozimetrické kontro-

ly a používá se k m��ení stupn� radioaktivní kontaminace osob, vozidel, materiálu, vody 

a potravin. Hmotnost 3,5 kg. Napájení dva mono�lánky 1,5 V ( obr. 14 ). 

 

M��ící podrozsahy – od 0 do 100 mR/h 

                               -  od 0 do 10   mR/h 

                               -  od 0 do 1     mR/h 

 

 

Rentgenometr DP – 3B – tento p�ístroj je ur�en k použití ve vozidlech radia�ní-

ho pr�zkumu. Zabezpe�uje m��ení dávkového p�íkonu ( úrovn� radiace) 

v kontaminovaném prostoru. M��ící jednotkou je rentgen. Skládá se  z p�ístroje a sondy. 

Napájení je 12/24 V. Hmotnost p�ístroje 2,8 kg a sondy 1,2 kg ( obr. 15 ). 

 

M��ící podrozsahy – od 0,1 do 1   R/h 

                               -  od 1   do 10  R/h 
                               -  od 10 do 100 R/h 

                               - od 50  do 500 R/h 

 

 

 



 

Letecký rentgenometr RL – 75 – tento p�ístroj je ur�en k provád�ní vzdušného 

radia�ního pr�zkumu velkých ploch. P�ístroj je spojen s radiovým výškom�rem a 

umož�uje m��it dávkové p�íkony ve výškách od 26 do 12 metr�. Instaluje se do vrtulní-

ku. Napájení ze sít� vrtulníku 27 V ( obr. 16 ). 

 

M��ící rozsah – 1 metr nad terénem  - od 0,2      do 10000 R/h 

                                                           - od 0,024  do 93       R/h 

                                                           - pracovní teplota od 50 do 70 stup�� C 

 

 
Intezimetr IT – 65 – tento p�ístroj se používá k radia�nímu pr�zkumu a dozimet-

rické kontrole. Ur�uje dávkový p�íkon a stupe� radioaktivní kontaminace. Napájení je 

dv�ma mono�lánky 1,5 V nebo sí	 12/24 V ( obr. 17 ). 

 

M��ící rozsah – radiometrický rozsah       – 0,05 do 500 mR/h 

                       -  rentgenometrický rozsah – 0,5   do 500    R/h 

 

 
Signalizátor automatický AS – 67 -  tento p�ístroj je ur�en k použití ve vozidlech 

radia�ního pr�zkumu. Zabezpe�uje m��ení dávkového p�íkonu ( úrovn� radiace) 

v kontaminovaném prostoru. Je vybaven kontrolním zá�i�em. Využívá se k m��ení dáv-

kového p�íkonu na komunikacích a v terénu a k automatickému optickému a zvukové-

mu signalizování p�edem nastaveného dávkového p�íkonu. Hmotnost 2,9 kg ( obr. 18 ). 

 

M��ící podrozsahy – od  20  do 300  R/h 

                               -  od 3     do 30    R/h 

                               -  od 0,2  do 3      R/h 

                               -  od 0,02 do 0,3   R/h 

                               -  od 0,01 do 0,03 R/h    

 

 



 

 

 

Souprava protichemická JP – 75 – tato souprava se skládá z plášt�nky, rukavic a 

p�ez�vek. Poskytuje ochranu proti radioaktivnímu prachu ( obr. 19 ). 

 

Poznámka. Tyto p�ístroje jsou používány v Integrovaném záchranném systému a 

slouží k odhalení zamo�ení radioaktivními prvky. Ochranné masky jsou používané jak 

Integrovaným záchranným systémem, ale také  Civilní obranou k  ochran� obyvatelstva. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


